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(一)

(二)

(三)

(四)

1.

2.

3.

4.

根據所採用之競爭分析方法，當「共同」選填該系組與其他競爭系組之次數＜2（次數過低），表示不具競爭代
表性。因此，系組分析中，若該系組報考學生與相關競爭系組之共同選填次數低於2，則不予以考量。

本報告係以111學年度招生系組進行跨年度之比對分析，未於111學年度透過「四技二專甄選入學（統測）」招
生之系組，原則上不納入分析。

部分系組之重疊次數皆＜2，代表選擇該系組之學生志願完全未重疊，亦即選擇每一系組的機率相同，其潛在流
出／流入機率之計算將產生有失公允的可能性，因此前述系組亦未納入分析。

本報告中所列流出／流入對象，並不等同於《生源競爭分析報告基礎版》之志願重疊系組。由於《基礎版》係以
統計的角度來解析學校間「正向競爭關係」潛在流出／流入機率之關聯性，因此在Apriori演算法中將排除「提升
度」（Lift）小於1者；《進階版》則分析實際上的流出／流入生源，以完整闡釋學校與競爭對象之間的實際流出
與流入關係，因此兩者所呈現之競爭校數與對象並不全然相同。

資料說明

透過大數據爬蟲技術，於2023年5月29日抓取www.com.tw網站上公開之新生錄取名單。相關資訊說明如下：

資料來源

分析方法

分析架構

爲使校務管理者清楚瞭解學校與他校之間的實質競爭關係，本報告係根據學生「最終志願選擇結果」，與他校、
他系組進行比較，除探究學生實際流出與流入之競爭態勢，亦進行不同年度之時間序列分析，以呈現學校近年實
際競爭關係之變化。另自110學年度起，由於部分學校二階榜單未公告學測應試號碼，以致無法準確辨識各校完
整正、備取榜單；因此，有關生源實際流出及流入之統計方式，將一併納入考生於選填志願時同時選擇之校系，
而非僅就正、備取榜單進行分析，以免有所遺漏。

【招生管道】四技二專甄選入學（統測）
【分析年度】109～111學年度
【資料筆數】109～111學年度各58,058、98,712、111,454筆資料
【有效校數】109～111學年度各112、128、128所大專校院

為更清楚闡釋學校所具備的競爭優勢，本報告以Scott（1988）提出的「社會網路分析」（Social Network
Analysis，SNA）概念為基礎，運用關聯性圖形結構，將校與系組之間的關聯透過動態視覺化展示，輔助校務管
理者快速瞭解生源競爭優劣關聯性。如欲瞭解更多，請參考：Scott, J. (1988). Social Network Analysis.
Sociology , 22(1), pp.109-127.

【注意事項】由於該網站不定時進行資料結構更新，不同年度報告之相關數據可能因此產生差異，學校運用相關
　　　　　　資料時，宜留意其抓取時間點。

系組分析補充說明
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國立臺中科技大學生源競爭分析

(一) 國立臺中科技大學111學年度TOP 10生源流出情形

排序 流出比率 流出人數 流出占比

1 34.86%            274 21.19%

2 37.77%            142 10.98%

3 25.78%            141 10.90%

4 37.31%              75 5.80%

5 33.84%              67 5.18%

6 20.21%              59 4.56%

7 37.58%              56 4.33%

8 45.54%              46 3.56%

9 21.33%              45 3.48%

10 23.67%              40 3.09%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

國立高雄科技大學

國立雲林科技大學

【排序】依生源流出占比由高至低排列。【流出去向】為本校學生生源實際流出之學校。

【流出比率】= 選填兩校為就讀志願且以他校為最終志願之學生人數／選填兩校為就讀志願之學生人數。

【流出人數】為本校「學生生源流出至他校的人數」，係指高中職學生同時選填本校與他校為就讀志願之情
況下，最終選擇就讀他校之人數。

國立勤益科技大學

國立臺北護理健康大學

國立臺北商業大學

國立虎尾科技大學

長庚科技大學

國立臺北科技大學

國立屏東科技大學

國立屏東大學

一、

【流出占比】為本校流出至該校之學生人數占本校全部流出人數之比率。

流出去向

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　●流出比率

【圖1-1】國立臺中科技大學111學年度TOP 10生源流出去向、人數及比率
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(二) 國立臺中科技大學111學年度TOP 10生源流入情形

排序 流入比率 流入人數 流入占比

1 40.40%            221 17.36%

2 24.05%            189 14.85%

3 30.82%              90 7.07%

4 38.46%              70 5.50%

5 41.51%              66 5.18%

6 14.10%              53 4.16%

7 24.17%              51 4.01%

8 29.59%              50 3.93%

9 32.21%              48 3.77%

9 24.24%              48 3.77%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

【排序】依生源流入占比由高至低排列。【流入來源】為學生生源實際流至本校之學校。

國立臺北護理健康大學

流入來源

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流入人數　●流入比率

國立勤益科技大學

國立高雄科技大學

國立虎尾科技大學

弘光科技大學

【流入比率】= 選填兩校為就讀志願且以本校為最終志願之學生人數／選填兩校為就讀志願之學生人數。

【流入人數】為他校「學生生源流入至本校的人數」，係指高中職學生同時選填他校與本校為就讀志願之情
況下，最終選擇就讀本校之人數。

【圖1-2】國立臺中科技大學111學年度TOP 10生源流入來源、人數及比率

國立屏東科技大學
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【流入占比】為該校流入至本校之學生人數占本校全部流入人數之比率。
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(三) 國立臺中科技大學111學年度TOP 10生源競爭優勢校級分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1                142                  53 -89

2                274                189 -85

3                  75                  30 -45

4                  46                    3 -43

5                  67                  48 -19

6                  22                  12 -10

7                  10                    1 -9

8                  56                  48 -8

8                  25                  17 -8

10                    9                    2 -7

註1：

註2：

註3：

東吳大學

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本校生源流出至他校的人數大於他校流入之人數，顯示他校具有相對競爭優勢；差異值＞0，表示流
出＜流入，意即他校生源流入至本校的人數大於本校流出之人數，顯示本校具有相對競爭優勢。

【圖1-3】國立臺中科技大學111學年度生源競爭優勢最低TOP 10學校

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

國立臺灣科技大學

國立臺北護理健康大學

國立高雄餐旅大學

長庚科技大學

中原大學

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立臺北科技大學

比較對象

國立雲林科技大學
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(四) 國立臺中科技大學111學年度TOP 10生源競爭優勢系級分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1              44              29 -15

2              16                2 -14

3              25              13 -12

4              11               - -11

4              15                4 -11

4              16                5 -11

7              12                2 -10

7              10               - -10

9              13                4 -9

10              11                3 -8

註1：

註2：

註3：

比較對象

長庚科技大學護理系(林口校區)

國立雲林科技大學視覺傳達設計系

國立高雄科技大學航運管理系

國立雲林科技大學工業設計系

國立雲林科技大學工業工程與管理系

國立雲林科技大學應用外語系

國立臺北商業大學會計資訊系(臺北校區)

國立臺北科技大學建築系

國立虎尾科技大學資訊工程系

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

【圖1-4】國立臺中科技大學111學年度生源競爭優勢最低TOP 10系組

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本校生源流出至他校的人數大於他校流入之人數，顯示他校具有相對競爭優勢；差異值＞0，表示流
出＜流入，意即他校生源流入至本校的人數大於本校流出之人數，顯示本校具有相對競爭優勢。
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弘光科技大學物理治療系
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(五) 國立臺中科技大學TOP 5生源流出去向之近三學年度流出變化

學年度 國立高雄科技大學 國立雲林科技大學 國立勤益科技大學 國立臺北商業大學 國立臺北護理健康大學

111  274  142  141  75  67

110  206  55  107  39  41

109  144  42  44  20  35

註：

學年度 國立高雄科技大學 國立雲林科技大學 國立勤益科技大學 國立臺北商業大學 國立臺北護理健康大學

111 21.19% 10.98% 10.90% 5.80% 5.18%

110 23.54% 6.29% 12.23% 4.46% 4.69%

109 27.91% 8.14% 8.53% 3.88% 6.78%

註：

上表呈現109～111學年度本校與「實際『流出人數』最高」前五大學校之間的競爭變化情
形。篩選標準係根據111學年度流出人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本校與「實際『流出占比』最高」前五大學校之間的競爭變化情
形。篩選標準係根據111學年度流出占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。
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(六) 國立臺中科技大學TOP 5生源流入來源之近三學年度流入變化

學年度 國立勤益科技大學 國立高雄科技大學 國立虎尾科技大學 朝陽科技大學 弘光科技大學

111  221  189  90  70  66

110  140  176  75  23  27

109  102  116  38  22  22

註：

學年度 國立勤益科技大學 國立高雄科技大學 國立虎尾科技大學 朝陽科技大學 弘光科技大學

111 17.36% 14.85% 7.07% 5.50% 5.18%

110 17.79% 22.36% 9.53% 2.92% 3.43%

109 20.24% 23.02% 7.54% 4.37% 4.37%

註：

上表呈現109～111學年度本校與「實際『流入人數』最高」前五大學校之間的競爭變化情
形。篩選標準係根據111學年度流入人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本校與「實際『流入占比』最高」前五大學校之間的競爭變化情
形。篩選標準係根據111學年度流入占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

50

100

150

200

250

國立勤益科技大學 國立高雄科技大學 國立虎尾科技大學 朝陽科技大學 弘光科技大學

111 110 109

0%

5%

10%

15%

20%

25%

國立勤益科技大學 國立高雄科技大學 國立虎尾科技大學 朝陽科技大學 弘光科技大學

111 110 109
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(七)

流出占比 流入占比

10.98% 4.16%

21.19% 14.85%

5.80% 2.36%

3.56% 0.24%

5.18% 3.77%

流出占比 流入占比

7.43% 3.30%

23.54% 22.36%

5.14% 2.92%

2.17% 0.89%

2.63% 1.40%

流出占比 流入占比

27.91% 23.02%

8.14% 4.76%

6.78% 4.37%

4.84% 2.58%

2.33% 0.60%

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本校110學年度「競爭優勢『最低』」前五大學校，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本校109學年度「競爭優勢『最低』」前五大學校，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

-28 [116-144]

-18 [24-42]

-13 [22-35]

-12 [13-25]

競爭優勢

-89 [53-142]

-85 [189-274]

-45 [30-75]

-43 [3-46]

-19 [48-67]

競爭優勢

-39 [26-65]

-30 [176-206]

-22 [23-45]

-12 [7-19]

-12 [11-23]

國立高雄餐旅大學 -9 [3-12]

109學年度比較對象

國立高雄科技大學

國立雲林科技大學

國立臺北護理健康大學

逢甲大學

國立高雄科技大學

朝陽科技大學

國立高雄餐旅大學

中原大學

國立臺北科技大學

國立臺北護理健康大學

註1：上表呈現本校111學年度「競爭優勢『最低』」前五大學校，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

110學年度比較對象

長庚科技大學

國立臺中科技大學近三學年度生源競爭優勢最低TOP 5學校

111學年度比較對象

國立雲林科技大學

國立高雄科技大學

國立臺北商業大學
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(八)

流出占比 流入占比

10.90% 17.36%

2.63% 5.18%

4.56% 7.07%

3.02% 5.50%

0.23% 2.04%

流出占比 流入占比

12.23% 17.79%

6.86% 9.53%

0.11% 0.64%

0.46% 1.02%

0.11% 0.64%

流出占比 流入占比

8.53% 20.24%

5.43% 7.54%

2.71% 4.37%

3.88% 4.96%

0.00% 0.60%

註1：上表呈現本校109學年度「競爭優勢『最高』」前五大學校，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

8 [22-14]

5 [25-20]

3 [3-0]

註1：上表呈現本校111學年度「競爭優勢『最高』」前五大學校，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本校110學年度「競爭優勢『最高』」前五大學校，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

33 [140-107]

15 [75-60]

4 [5-1]

4 [8-4]

弘光科技大學

國立臺北商業大學

明志科技大學

國立金門大學

109學年度比較對象

國立勤益科技大學

國立虎尾科技大學

4 [5-1]

競爭優勢

58 [102-44]

10 [38-28]

110學年度比較對象

國立勤益科技大學

國立虎尾科技大學

元培醫事科技大學

國立臺中教育大學

弘光科技大學

國立虎尾科技大學

朝陽科技大學

中臺科技大學

32 [66-34]

31 [90-59]

31 [70-39]

23 [26-3]

國立臺中科技大學近三學年度生源競爭優勢最高TOP 5學校

111學年度比較對象

國立勤益科技大學

競爭優勢

80 [221-141]
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【中護健康學院】老人服務事業管理系生源競爭分析

(一) 老人服務事業管理系111學年度TOP 10生源流出情形

排序 流出比率 流出人數 流出占比

1 57.14%                8 15.69%

2 57.14%                4 7.84%

2 50.00%                4 7.84%

2 30.77%                4 7.84%

5 75.00%                3 5.88%

6 33.33%                2 3.92%

7 100.00%                1 1.96%

7 50.00%                1 1.96%

7 25.00%                1 1.96%

7 100.00%                1 1.96%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

國立勤益科技大學工業工程與管理系

【排序】依生源流出占比由高至低排列。【流出去向】為本系組學生生源實際流出之招生系組。

【流出比率】= 選填兩系組為就讀志願且以他系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流出人數】為本系組「學生生源流出至他系組的人數」，係指高中職學生同時選填本系組與他系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀他系組之人數。

國立臺北護理健康大學高齡健康照護系

朝陽科技大學社會工作系

國立屏東科技大學社會工作系

國立臺中教育大學幼兒教育學系

弘光科技大學物理治療系

弘光科技大學護理系

朝陽科技大學企業管理系

朝陽科技大學休閒事業管理系

二、

【流出占比】為本系組流出至該系組之學生人數占本系組全部流出人數之比率。

流出去向

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　●流出比率

【圖2-1】老人服務事業管理系111學年度TOP 10生源流出去向、人數及比率

國立屏東科技大學幼兒保育系

57.14%

57.14%

50.00%

30.77%

75.00%

33.33%

100.00%

50.00%

25.00%

100.00%

-60% -30% 0% 30% 60% 90% 120%

0 2.5 5 7.5 10 12.5 15

國立屏東科技大學幼兒保育系

國立勤益科技大學工業工程與管理系

國立臺北護理健康大學高齡健康照護系

國立屏東科技大學社會工作系

朝陽科技大學社會工作系

國立臺中教育大學幼兒教育學系

弘光科技大學物理治療系

弘光科技大學護理系

朝陽科技大學企業管理系

朝陽科技大學休閒事業管理系
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(二) 老人服務事業管理系111學年度TOP 10生源流入情形

排序 流入比率 流入人數 流入占比

1 100.00%                3 5.17%

1 60.00%                3 5.17%

1 75.00%                3 5.17%

1 42.86%                3 5.17%

1 60.00%                3 5.17%

6 100.00%                2 3.45%

6 14.29%                2 3.45%

6 33.33%                2 3.45%

6 66.67%                2 3.45%

6 66.67%                2 3.45%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

【排序】依生源流入占比由高至低排列。【流入來源】為學生生源實際流至本系組之招生系組。

▇▇ 流入人數　●流入比率

【圖2-2】老人服務事業管理系111學年度TOP 10生源流入來源、人數及比率

朝陽科技大學幼兒保育系

【流入占比】為該系組流入至本系組之學生人數占本系組全部流入人數之比率。

朝陽科技大學行銷與流通管理系

朝陽科技大學財務金融系

國立屏東科技大學工業管理系

亞洲大學會計與資訊學系

流入來源

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

中臺科技大學老人照顧系

國立高雄科技大學漁業生產與管理系

弘光科技大學老人福利與長期照顧事業系

亞洲大學幼兒教育學系

【流入比率】= 選填兩系組為就讀志願且以本系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流入人數】為他系組「學生生源流入至本系組的人數」，係指高中職學生同時選填他系組與本系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀本系組之人數。

國立屏東科技大學幼兒保育系

100.00%

60.00%

75.00%

42.86%

60.00%

100.00%

14.29%

33.33%

66.67%

66.67%

-60% -30% 0% 30% 60% 90% 120%

0 1.5 3 4.5 6 7.5 9

中臺科技大學老人照顧系

國立高雄科技大學漁業生產與管理系

弘光科技大學老人福利與長期照顧事業系

國立屏東科技大學工業管理系

亞洲大學幼兒教育學系

亞洲大學會計與資訊學系

國立屏東科技大學幼兒保育系

朝陽科技大學幼兒保育系

朝陽科技大學行銷與流通管理系

朝陽科技大學財務金融系
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(三) 老人服務事業管理系111學年度TOP 10生源競爭優勢分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1                    8                    2 -6

2                    4                    1 -3

2                    4                    1 -3

4                    4                    2 -2

4                    3                    1 -2

6                    1                   - -1

6                    1                   - -1

6                    1                   - -1

6                    1                   - -1

6                    1                   - -1

註1：

註2：

註3：

國立臺北護理健康大學護理系

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本系組流出至他系組的人數大於他系組流入之人數，顯示他系組具有相對競爭優勢；差異值＞0，表
示流出＜流入，意即他系組流入至本系組的人數大於本系組流出之人數，顯示本系組具有相對競爭優勢。

【圖2-3】老人服務事業管理系111學年度生源競爭優勢最低TOP 10系組

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

國立屏東大學資訊管理學系

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

朝陽科技大學社會工作系

國立屏東大學不動產經營學系

國立屏東科技大學企業管理系

國立屏東科技大學植物醫學系

國立屏東科技大學社會工作系

比較對象

國立屏東科技大學幼兒保育系

國立勤益科技大學工業工程與管理系

國立臺北護理健康大學高齡健康照護系

-6 

-3 

-3 

-2 

-2 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-9 -6 -3 0 3 6 9

國立屏東科技大學幼兒保育系

國立勤益科技大學工業工程與管理系

國立臺北護理健康大學高齡健康照護系

國立屏東科技大學社會工作系

朝陽科技大學社會工作系

國立屏東大學不動產經營學系

國立屏東大學資訊管理學系

國立屏東科技大學企業管理系

國立屏東科技大學植物醫學系

國立臺北護理健康大學護理系
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(四) 老人服務事業管理系TOP 5生源流出去向之近三學年度流出變化

學年度
國立屏東科技大學

幼兒保育系
國立勤益科技大學
工業工程與管理系

國立臺北護理健康
大學高齡健康照護

系

國立屏東科技大學
社會工作系

朝陽科技大學社會
工作系

111  8  4  4  4  3

110  1  1  5  2  1

109  --  1  2  1  --

註：

學年度
國立屏東科技大學

幼兒保育系
國立勤益科技大學
工業工程與管理系

國立臺北護理健康
大學高齡健康照護

系

國立屏東科技大學
社會工作系

朝陽科技大學社會
工作系

111 15.69% 7.84% 7.84% 7.84% 5.88%

110 3.03% 3.03% 15.15% 6.06% 3.03%

109 -- 7.14% 14.29% 7.14% --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

2

4

6

8

10

國立屏東科技大學幼兒保… 國立勤益科技大學工業工… 國立臺北護理健康大學高… 國立屏東科技大學社會工… 朝陽科技大學社會工作系

111 110 109

0%

4%

8%

12%

16%

國立屏東科技大學幼兒保… 國立勤益科技大學工業工… 國立臺北護理健康大學高… 國立屏東科技大學社會工… 朝陽科技大學社會工作系

111 110 109
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(五) 老人服務事業管理系TOP 5生源流入來源之近三學年度流入變化

學年度
中臺科技大學老人

照顧系
國立高雄科技大學
漁業生產與管理系

弘光科技大學老人
福利與長期照顧事

業系

國立屏東科技大學
工業管理系

亞洲大學幼兒教育
學系

111  3  3  3  3  3

110  --  --  2  --  --

109  --  --  --  1  --

註：

學年度
中臺科技大學老人

照顧系
國立高雄科技大學
漁業生產與管理系

弘光科技大學老人
福利與長期照顧事

業系

國立屏東科技大學
工業管理系

亞洲大學幼兒教育
學系

111 5.17% 5.17% 5.17% 5.17% 5.17%

110 -- -- 5.41% -- --

109 -- -- -- 6.67% --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

0.8

1.6

2.4

3.2

中臺科技大學老人照顧系 國立高雄科技大學漁業生… 弘光科技大學老人福利與… 國立屏東科技大學工業管… 亞洲大學幼兒教育學系

111 110 109

0.0%

1.5%

3.0%

4.5%

6.0%

7.5%

中臺科技大學老人照顧系 國立高雄科技大學漁業生… 弘光科技大學老人福利與… 國立屏東科技大學工業管… 亞洲大學幼兒教育學系

111 110 109
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(六)

流出占比 流入占比

15.69% 3.45%

7.84% 1.72%

7.84% 1.72%

7.84% 3.45%

5.88% 1.72%

流出占比 流入占比

15.15% 8.11%

3.03% 0.00%

3.03% 0.00%

3.03% 0.00%

3.03% 0.00%

流出占比 流入占比

14.29% 0.00%

7.14% 0.00%

7.14% 0.00%

7.14% 0.00%

7.14% 0.00%

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

-2 [0-2]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

競爭優勢

-6 [2-8]

-3 [1-4]

-3 [1-4]

-2 [2-4]

-2 [1-3]

競爭優勢

-2 [3-5]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

國立臺北護理健康大學健康事業管理系 -1 [0-1]

109學年度比較對象

國立勤益科技大學流通管理系

亞洲大學幼兒教育學系

國立臺北護理健康大學運動保健系

國立屏東科技大學時尚設計與管理系

朝陽科技大學飛行與民航人員技術系

僑光科技大學行銷與流通管理系

國立勤益科技大學工業工程與管理系

國立屏東大學商業自動化與管理學系

國立屏東科技大學社會工作系

朝陽科技大學社會工作系

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

110學年度比較對象

國立臺北護理健康大學高齡健康照護系

老人服務事業管理系近三學年度生源競爭優勢最低TOP 5學校

111學年度比較對象

國立屏東科技大學幼兒保育系

國立勤益科技大學工業工程與管理系

國立臺北護理健康大學高齡健康照護系
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(七)

流出占比 流入占比

0.00% 5.17%

0.00% 5.17%

0.00% 5.17%

0.00% 3.45%

1.96% 5.17%

流出占比 流入占比

3.03% 8.11%

0.00% 5.41%

6.06% 10.81%

0.00% 5.41%

0.00% 2.70%

流出占比 流入占比

0.00% 13.33%

0.00% 6.67%

0.00% 6.67%

0.00% 6.67%

0.00% 6.67%

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

1 [1-0]

1 [1-0]

1 [1-0]

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

2 [3-1]

2 [2-0]

2 [4-2]

2 [2-0]

國立金門大學企業管理學系

國立屏東科技大學幼兒保育系

國立屏東科技大學工業管理系

國立臺中教育大學幼兒教育學系

109學年度比較對象

國立虎尾科技大學應用外語系

國立高雄科技大學航運管理系

1 [1-0]

競爭優勢

2 [2-0]

1 [1-0]

110學年度比較對象

國立勤益科技大學流通管理系

國立虎尾科技大學應用外語系

國立屏東科技大學社會工作系

國立虎尾科技大學企業管理系

中臺科技大學老人照顧系

亞洲大學幼兒教育學系

亞洲大學社會工作學系

國立高雄科技大學漁業生產與管理系

3 [3-0]

3 [3-0]

2 [2-0]

2 [3-1]

老人服務事業管理系近三學年度生源競爭優勢最高TOP 5學校

111學年度比較對象

弘光科技大學老人福利與長期照顧事業系

競爭優勢

3 [3-0]

Copyright © 2022 TWAEA. All rights reserved. 　　　　　　　[NTCUST] D - 16



TWAEA 2022
生源競爭分析報告進階版 [四技二專甄選]

【中護健康學院】美容系生源競爭分析

(一) 美容系111學年度TOP 10生源流出情形

排序 流出比率 流出人數 流出占比

1 25.00%                3 21.43%

2 33.33%                2 14.29%

2 50.00%                2 14.29%

4 50.00%                1 7.14%

4 100.00%                1 7.14%

4 20.00%                1 7.14%

4 100.00%                1 7.14%

4 12.50%                1 7.14%

4 16.67%                1 7.14%

4 100.00%                1 7.14%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

台南應用科技大學美容造型設計系

【排序】依生源流出占比由高至低排列。【流出去向】為本系組學生生源實際流出之招生系組。

【流出比率】= 選填兩系組為就讀志願且以他系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流出人數】為本系組「學生生源流出至他系組的人數」，係指高中職學生同時選填本系組與他系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀他系組之人數。

國立臺北護理健康大學嬰幼兒保育系

嶺東科技大學幼兒保育系

國立臺北護理健康大學高齡健康照護系

嶺東科技大學時尚經營系

嶺東科技大學服飾設計系

弘光科技大學化妝品應用系

育達科技大學時尚造型設計系

醒吾科技大學時尚造形設計系

三、

【流出占比】為本系組流出至該系組之學生人數占本系組全部流出人數之比率。

流出去向

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　●流出比率

【圖3-1】美容系111學年度TOP 10生源流出去向、人數及比率

長庚科技大學化妝品應用系(林口校區)

25.00%

33.33%

50.00%

50.00%

100.00%

20.00%

100.00%

12.50%

16.67%

100.00%

-120% -80% -40% 0% 40% 80% 120%

0 1 2 3 4 5 6

長庚科技大學化妝品應用系(林口校區)

台南應用科技大學美容造型設計系

國立臺北護理健康大學嬰幼兒保育系

國立臺北護理健康大學高齡健康照護系

嶺東科技大學幼兒保育系

嶺東科技大學時尚經營系

嶺東科技大學服飾設計系

弘光科技大學化妝品應用系

育達科技大學時尚造型設計系

醒吾科技大學時尚造形設計系
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(二) 美容系111學年度TOP 10生源流入情形

排序 流入比率 流入人數 流入占比

1 66.67%                8 17.39%

2 75.00%                6 13.04%

3 62.50%                5 10.87%

4 40.00%                4 8.70%

5 60.00%                3 6.52%

5 60.00%                3 6.52%

5 50.00%                3 6.52%

5 50.00%                3 6.52%

9 33.33%                1 2.17%

9 50.00%                1 2.17%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

【排序】依生源流入占比由高至低排列。【流入來源】為學生生源實際流至本系組之招生系組。

▇▇ 流入人數　●流入比率

【圖3-2】美容系111學年度TOP 10生源流入來源、人數及比率

台南應用科技大學美容造型設計系

【流入占比】為該系組流入至本系組之學生人數占本系組全部流入人數之比率。

嶺東科技大學流行設計系

國立屏東科技大學幼兒保育系

國立屏東科技大學時尚設計與管理系

臺北城市科技大學化妝品應用與管理系

流入來源

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

長庚科技大學化妝品應用系(林口校區)

弘光科技大學化妝品應用系

弘光科技大學美髮造型設計系

嶺東科技大學時尚經營系

【流入比率】= 選填兩系組為就讀志願且以本系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流入人數】為他系組「學生生源流入至本系組的人數」，係指高中職學生同時選填他系組與本系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀本系組之人數。

育達科技大學時尚造型設計系

66.67%

75.00%

62.50%

40.00%

60.00%

60.00%

50.00%

50.00%

33.33%

50.00%

0% 15% 30% 45% 60% 75% 90%

0 2.5 5 7.5 10 12.5 15

長庚科技大學化妝品應用系(林口校區)

弘光科技大學化妝品應用系

弘光科技大學美髮造型設計系

國立屏東科技大學時尚設計與管理系

嶺東科技大學時尚經營系

臺北城市科技大學化妝品應用與管理系

育達科技大學時尚造型設計系

台南應用科技大學美容造型設計系

嶺東科技大學流行設計系

國立屏東科技大學幼兒保育系
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(三) 美容系111學年度TOP 10生源競爭優勢分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1                    1                   - -1

1                    2                    1 -1

1                    1                   - -1

1                    1                   - -1

1                    1                   - -1

6                   -                    1 1

6                   -                    1 1

6                   -                    1 1

6                   -                    1 1

6                   -                    1 1

註1：

註2：

註3：

國立金門大學社會工作學系

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本系組流出至他系組的人數大於他系組流入之人數，顯示他系組具有相對競爭優勢；差異值＞0，表
示流出＜流入，意即他系組流入至本系組的人數大於本系組流出之人數，顯示本系組具有相對競爭優勢。

【圖3-3】美容系111學年度生源競爭優勢最低TOP 10系組

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

實踐大學服飾設計與經營學系(高雄校區)

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

嶺東科技大學服飾設計系

實踐大學時尚設計學系(高雄校區)

國立屏東科技大學幼兒保育系

嶺東科技大學流行設計系

嶺東科技大學幼兒保育系

比較對象

醒吾科技大學時尚造形設計系

國立臺北護理健康大學嬰幼兒保育系

國立臺北護理健康大學高齡健康照護系

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

1 

1 

1 

1 

1 

-3 -2 -1 0 1 2 3

醒吾科技大學時尚造形設計系

國立臺北護理健康大學嬰幼兒保育系

國立臺北護理健康大學高齡健康照護系

嶺東科技大學幼兒保育系

嶺東科技大學服飾設計系

實踐大學時尚設計學系(高雄校區)

實踐大學服飾設計與經營學系(高雄校區)

國立屏東科技大學幼兒保育系

嶺東科技大學流行設計系

國立金門大學社會工作學系
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(四) 美容系TOP 5生源流出去向之近三學年度流出變化

學年度
長庚科技大學化妝

品應用系(林口校區)
台南應用科技大學

美容造型設計系
國立臺北護理健康
大學嬰幼兒保育系

國立臺北護理健康
大學高齡健康照護

系

嶺東科技大學幼兒
保育系

111  3  2  2  1  1

110  3  2  --  --  --

109  2  --  1  --  --

註：

學年度
長庚科技大學化妝

品應用系(林口校區)
台南應用科技大學

美容造型設計系
國立臺北護理健康
大學嬰幼兒保育系

國立臺北護理健康
大學高齡健康照護

系

嶺東科技大學幼兒
保育系

111 21.43% 14.29% 14.29% 7.14% 7.14%

110 20.00% 13.33% -- -- --

109 22.22% -- 11.11% -- --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

0.8

1.6

2.4

3.2

長庚科技大學化妝品應用… 台南應用科技大學美容造… 國立臺北護理健康大學嬰… 國立臺北護理健康大學高… 嶺東科技大學幼兒保育系

111 110 109

0%

5%

10%

15%

20%

25%

長庚科技大學化妝品應用… 台南應用科技大學美容造… 國立臺北護理健康大學嬰… 國立臺北護理健康大學高… 嶺東科技大學幼兒保育系

111 110 109

Copyright © 2022 TWAEA. All rights reserved. 　　　　　　　[NTCUST] D - 20



TWAEA 2022
生源競爭分析報告進階版 [四技二專甄選]

(五) 美容系TOP 5生源流入來源之近三學年度流入變化

學年度
長庚科技大學化妝

品應用系(林口校區)
弘光科技大學化妝

品應用系
弘光科技大學美髮

造型設計系
國立屏東科技大學
時尚設計與管理系

嶺東科技大學時尚
經營系

111  8  6  5  4  3

110  2  5  4  7  --

109  1  --  1  1  --

註：

學年度
長庚科技大學化妝

品應用系(林口校區)
弘光科技大學化妝

品應用系
弘光科技大學美髮

造型設計系
國立屏東科技大學
時尚設計與管理系

嶺東科技大學時尚
經營系

111 17.39% 13.04% 10.87% 8.70% 6.52%

110 6.67% 16.67% 13.33% 23.33% --

109 33.33% -- 33.33% 33.33% --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

2

4

6

8

10

長庚科技大學化妝品應用… 弘光科技大學化妝品應用系 弘光科技大學美髮造型設… 國立屏東科技大學時尚設… 嶺東科技大學時尚經營系

111 110 109

0%

7%

14%

21%

28%

35%

長庚科技大學化妝品應用… 弘光科技大學化妝品應用系 弘光科技大學美髮造型設… 國立屏東科技大學時尚設… 嶺東科技大學時尚經營系

111 110 109
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(六)

流出占比 流入占比

7.14% 0.00%

14.29% 2.17%

7.14% 0.00%

7.14% 0.00%

7.14% 0.00%

流出占比 流入占比

20.00% 6.67%

-- --

-- --

-- --

-- --

流出占比 流入占比

33.33% 33.33%

22.22% 33.33%

11.11% 0.00%

11.11% 0.00%

11.11% 0.00%

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

-2 [1-3]

-1 [1-2]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

競爭優勢

-1 [0-1]

-1 [1-2]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

競爭優勢

-1 [2-3]

--

--

--

--

國立金門大學社會工作學系 -1 [0-1]

109學年度比較對象

國立屏東科技大學時尚設計與管理系

長庚科技大學化妝品應用系(林口校區)

亞洲大學食品營養與保健生技學系保健化妝品組

國立臺北護理健康大學嬰幼兒保育系

--

--

--

--

嶺東科技大學幼兒保育系

嶺東科技大學服飾設計系

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

110學年度比較對象

長庚科技大學化妝品應用系(林口校區)

美容系近三學年度生源競爭優勢最低TOP 5學校

111學年度比較對象

醒吾科技大學時尚造形設計系

國立臺北護理健康大學嬰幼兒保育系

國立臺北護理健康大學高齡健康照護系

Copyright © 2022 TWAEA. All rights reserved. 　　　　　　　[NTCUST] D - 22



TWAEA 2022
生源競爭分析報告進階版 [四技二專甄選]

(七)

流出占比 流入占比

21.43% 17.39%

7.14% 13.04%

0.00% 10.87%

0.00% 8.70%

0.00% 6.52%

流出占比 流入占比

20.00% 23.33%

6.67% 13.33%

0.00% 6.67%

0.00% 3.33%

0.00% 3.33%

流出占比 流入占比

-- --

-- --

-- --

-- --

-- --

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

--

--

--

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

4 [7-3]

3 [4-1]

2 [2-0]

1 [1-0]

--

--

--

國立金門大學社會工作學系

109學年度比較對象

--

--

1 [1-0]

競爭優勢

--

--

110學年度比較對象

國立屏東科技大學時尚設計與管理系

弘光科技大學美髮造型設計系

國立臺北護理健康大學嬰幼兒保育系

國立臺中教育大學幼兒教育學系

弘光科技大學化妝品應用系

弘光科技大學美髮造型設計系

國立屏東科技大學時尚設計與管理系

臺北城市科技大學化妝品應用與管理系

5 [6-1]

5 [5-0]

4 [4-0]

3 [3-0]

美容系近三學年度生源競爭優勢最高TOP 5學校

111學年度比較對象

長庚科技大學化妝品應用系(林口校區)

競爭優勢

5 [8-3]
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【中護健康學院】護理系生源競爭分析

(一) 護理系111學年度TOP 10生源流出情形

排序 流出比率 流出人數 流出占比

1 44.21%              42 29.58%

2 31.58%              18 12.68%

3 17.17%              17 11.97%

4 50.00%              10 7.04%

5 28.57%                6 4.23%

5 19.35%                6 4.23%

7 20.00%                4 2.82%

7 28.57%                4 2.82%

7 25.00%                4 2.82%

10 50.00%                3 2.11%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

國立臺北護理健康大學護理系

【排序】依生源流出占比由高至低排列。【流出去向】為本系組學生生源實際流出之招生系組。

【流出比率】= 選填兩系組為就讀志願且以他系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流出人數】為本系組「學生生源流出至他系組的人數」，係指高中職學生同時選填本系組與他系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀他系組之人數。

弘光科技大學護理系

長庚科技大學護理系(嘉義校區)

弘光科技大學物理治療系

朝陽科技大學幼兒保育系

亞洲大學幼兒教育學系

國立屏東科技大學社會工作系

國立臺北護理健康大學嬰幼兒保育系

實踐大學家庭研究與兒童發展學系(臺北校區)

四、

【流出占比】為本系組流出至該系組之學生人數占本系組全部流出人數之比率。

流出去向

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　●流出比率

【圖4-1】護理系111學年度TOP 10生源流出去向、人數及比率

長庚科技大學護理系(林口校區)

44.21%

31.58%

17.17%

50.00%

28.57%

19.35%

20.00%

28.57%

25.00%

50.00%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

0 12 24 36 48 60 72

長庚科技大學護理系(林口校區)

國立臺北護理健康大學護理系

弘光科技大學護理系

弘光科技大學物理治療系

長庚科技大學護理系(嘉義校區)

朝陽科技大學幼兒保育系

亞洲大學幼兒教育學系

國立屏東科技大學社會工作系

國立臺北護理健康大學嬰幼兒保育系

實踐大學家庭研究與兒童發展學系(臺北校區)
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(二) 護理系111學年度TOP 10生源流入情形

排序 流入比率 流入人數 流入占比

1 45.45%              45 22.61%

2 28.42%              27 13.57%

3 44.74%              17 8.54%

4 21.05%              12 6.03%

5 32.26%              10 5.03%

6 58.33%                7 3.52%

6 35.00%                7 3.52%

8 28.57%                6 3.02%

9 31.25%                5 2.51%

10 50.00%                4 2.01%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

【排序】依生源流入占比由高至低排列。【流入來源】為學生生源實際流至本系組之招生系組。

▇▇ 流入人數　●流入比率

【圖4-2】護理系111學年度TOP 10生源流入來源、人數及比率

長庚科技大學護理系(嘉義校區)

【流入占比】為該系組流入至本系組之學生人數占本系組全部流入人數之比率。

國立臺北護理健康大學嬰幼兒保育系

國立虎尾科技大學生物科技系

國立臺北護理健康大學護理系

弘光科技大學營養系

流入來源

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

弘光科技大學護理系

長庚科技大學護理系(林口校區)

中臺科技大學護理系

朝陽科技大學幼兒保育系

【流入比率】= 選填兩系組為就讀志願且以本系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流入人數】為他系組「學生生源流入至本系組的人數」，係指高中職學生同時選填他系組與本系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀本系組之人數。

亞洲大學幼兒教育學系

45.45%

28.42%

44.74%

21.05%

32.26%

58.33%

35.00%

28.57%

31.25%

50.00%

0% 11% 22% 33% 44% 55% 66%

0 15 30 45 60 75 90

弘光科技大學護理系

長庚科技大學護理系(林口校區)

中臺科技大學護理系

國立臺北護理健康大學護理系

朝陽科技大學幼兒保育系

弘光科技大學營養系

亞洲大學幼兒教育學系

長庚科技大學護理系(嘉義校區)

國立臺北護理健康大學嬰幼兒保育系

國立虎尾科技大學生物科技系
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(三) 護理系111學年度TOP 10生源競爭優勢分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1                  42                  27 -15

2                  10                    3 -7

3                  18                  12 -6

4                    3                   - -3

5                    3                    1 -2

5                    3                    1 -2

7                    1                   - -1

7                    1                   - -1

7                    1                   - -1

7                    1                   - -1

註1：

註2：

註3：

國立金門大學護理學系

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本系組流出至他系組的人數大於他系組流入之人數，顯示他系組具有相對競爭優勢；差異值＞0，表
示流出＜流入，意即他系組流入至本系組的人數大於本系組流出之人數，顯示本系組具有相對競爭優勢。

【圖4-3】護理系111學年度生源競爭優勢最低TOP 10系組

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

南臺科技大學幼兒保育系

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

實踐大學家庭研究與兒童發展學系(臺北校區)

中華醫事科技大學語言治療系

弘光科技大學語言治療與聽力學系

國立臺北護理健康大學語言治療與聽力學系

中華醫事科技大學醫學檢驗生物技術系

比較對象

長庚科技大學護理系(林口校區)

弘光科技大學物理治療系

國立臺北護理健康大學護理系

-15 

-7 

-6 

-3 

-2 

-2 

-1 

-1 

-1 

-1 

-45 -30 -15 0 15 30 45

長庚科技大學護理系(林口校區)

弘光科技大學物理治療系

國立臺北護理健康大學護理系

中華醫事科技大學醫學檢驗生物技術系

實踐大學家庭研究與兒童發展學系(臺北校區)

中華醫事科技大學語言治療系

南臺科技大學幼兒保育系

弘光科技大學語言治療與聽力學系

國立臺北護理健康大學語言治療與聽力學系

國立金門大學護理學系
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(四) 護理系TOP 5生源流出去向之近三學年度流出變化

學年度
長庚科技大學護理

系(林口校區)
國立臺北護理健康

大學護理系
弘光科技大學護理

系
弘光科技大學物理

治療系
長庚科技大學護理

系(嘉義校區)

111  42  18  17  10  6

110  46  12  16  5  14

109  22  13  12  1  2

註：

學年度
長庚科技大學護理

系(林口校區)
國立臺北護理健康

大學護理系
弘光科技大學護理

系
弘光科技大學物理

治療系
長庚科技大學護理

系(嘉義校區)

111 29.58% 12.68% 11.97% 7.04% 4.23%

110 39.66% 10.34% 13.79% 4.31% 12.07%

109 32.35% 19.12% 17.65% 1.47% 2.94%

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

10

20

30

40

50

長庚科技大學護理系(林… 國立臺北護理健康大學護… 弘光科技大學護理系 弘光科技大學物理治療系 長庚科技大學護理系(嘉…

111 110 109

0%

10%

20%

30%

40%

長庚科技大學護理系(林… 國立臺北護理健康大學護… 弘光科技大學護理系 弘光科技大學物理治療系 長庚科技大學護理系(嘉…

111 110 109
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(五) 護理系TOP 5生源流入來源之近三學年度流入變化

學年度
弘光科技大學護理

系
長庚科技大學護理

系(林口校區)
中臺科技大學護理

系
國立臺北護理健康

大學護理系
朝陽科技大學幼兒

保育系

111  45  27  17  12  10

110  11  19  2  18  2

109  17  19  1  14  --

註：

學年度
弘光科技大學護理

系
長庚科技大學護理

系(林口校區)
中臺科技大學護理

系
國立臺北護理健康

大學護理系
朝陽科技大學幼兒

保育系

111 22.61% 13.57% 8.54% 6.03% 5.03%

110 13.10% 22.62% 2.38% 21.43% 2.38%

109 22.37% 25.00% 1.32% 18.42% --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

10

20

30

40

50

弘光科技大學護理系 長庚科技大學護理系(林… 中臺科技大學護理系 國立臺北護理健康大學護… 朝陽科技大學幼兒保育系

111 110 109

0%

7%

14%

21%

28%

弘光科技大學護理系 長庚科技大學護理系(林… 中臺科技大學護理系 國立臺北護理健康大學護… 朝陽科技大學幼兒保育系

111 110 109
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(六)

流出占比 流入占比

29.58% 13.57%

7.04% 1.51%

12.68% 6.03%

2.11% 0.00%

2.11% 0.50%

流出占比 流入占比

39.66% 22.62%

12.07% 4.76%

13.79% 13.10%

4.31% 2.38%

2.59% 0.00%

流出占比 流入占比

32.35% 25.00%

4.41% 0.00%

4.41% 1.32%

1.47% 0.00%

1.47% 0.00%

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

-3 [19-22]

-3 [0-3]

-2 [1-3]

-1 [0-1]

競爭優勢

-15 [27-42]

-7 [3-10]

-6 [12-18]

-3 [0-3]

-2 [1-3]

競爭優勢

-27 [19-46]

-10 [4-14]

-5 [11-16]

-3 [2-5]

-3 [0-3]

亞洲大學社會工作學系 -1 [0-1]

109學年度比較對象

長庚科技大學護理系(林口校區)

實踐大學家庭研究與兒童發展學系(臺北校區)

國立臺北護理健康大學運動保健系

國立臺北護理健康大學高齡健康照護系

長庚科技大學護理系(嘉義校區)

弘光科技大學護理系

弘光科技大學物理治療系

中華醫事科技大學語言治療系

中華醫事科技大學醫學檢驗生物技術系

實踐大學家庭研究與兒童發展學系(臺北校區)

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

110學年度比較對象

長庚科技大學護理系(林口校區)

護理系近三學年度生源競爭優勢最低TOP 5學校

111學年度比較對象

長庚科技大學護理系(林口校區)

弘光科技大學物理治療系

國立臺北護理健康大學護理系
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(七)

流出占比 流入占比

11.97% 22.61%

1.41% 8.54%

1.41% 3.52%

0.00% 2.01%

0.00% 2.01%

流出占比 流入占比

10.34% 21.43%

0.00% 5.95%

0.86% 4.76%

0.00% 1.19%

0.00% 1.19%

流出占比 流入占比

17.65% 22.37%

2.94% 7.89%

1.47% 5.26%

1.47% 3.95%

0.00% 2.63%

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

3 [4-1]

2 [3-1]

2 [2-0]

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

6 [18-12]

5 [5-0]

3 [4-1]

1 [1-0]

弘光科技大學物理治療系

國立屏東科技大學社會工作系

國立金門大學護理學系

中華醫事科技大學護理系

109學年度比較對象

弘光科技大學護理系

長庚科技大學護理系(嘉義校區)

1 [1-0]

競爭優勢

5 [17-12]

4 [6-2]

110學年度比較對象

國立臺北護理健康大學護理系

國立屏東科技大學社會工作系

元培醫事科技大學護理系

靜宜大學社會工作與兒童少年福利學系

中臺科技大學護理系

弘光科技大學營養系

元培醫事科技大學護理系

國立虎尾科技大學生物科技系

15 [17-2]

5 [7-2]

4 [4-0]

4 [4-0]

護理系近三學年度生源競爭優勢最高TOP 5學校

111學年度比較對象

弘光科技大學護理系

競爭優勢

28 [45-17]
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【商學院】企業管理系生源競爭分析

(一) 企業管理系111學年度TOP 10生源流出情形

排序 流出比率 流出人數 流出占比

1 31.58%                6 11.11%

2 50.00%                5 9.26%

3 26.67%                4 7.41%

3 44.44%                4 7.41%

5 13.04%                3 5.56%

6 28.57%                2 3.70%

6 33.33%                2 3.70%

6 50.00%                2 3.70%

6 50.00%                2 3.70%

6 22.22%                2 3.70%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

國立高雄科技大學運籌管理系

【排序】依生源流出占比由高至低排列。【流出去向】為本系組學生生源實際流出之招生系組。

【流出比率】= 選填兩系組為就讀志願且以他系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流出人數】為本系組「學生生源流出至他系組的人數」，係指高中職學生同時選填本系組與他系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀他系組之人數。

國立高雄科技大學企業管理系

國立虎尾科技大學企業管理系

國立雲林科技大學企業管理系

國立高雄科技大學航運管理系

國立高雄科技大學風險管理與保險系

國立臺北護理健康大學生死與健康心理諮商系

中原大學國際經營與貿易學系

國立臺北商業大學企業管理系(臺北校區)

五、

【流出占比】為本系組流出至該系組之學生人數占本系組全部流出人數之比率。

流出去向

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　●流出比率

【圖5-1】企業管理系111學年度TOP 10生源流出去向、人數及比率

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

31.58%

50.00%

26.67%

44.44%

13.04%

28.57%

33.33%

50.00%

50.00%

22.22%

-12% 0% 12% 24% 36% 48% 60%

0 2 4 6 8 10 12

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

國立高雄科技大學運籌管理系

國立高雄科技大學企業管理系

國立雲林科技大學企業管理系

國立虎尾科技大學企業管理系

國立高雄科技大學航運管理系

國立高雄科技大學風險管理與保險系

國立臺北護理健康大學生死與健康心理諮商系

中原大學國際經營與貿易學系

國立臺北商業大學企業管理系(臺北校區)
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(二) 企業管理系111學年度TOP 10生源流入情形

排序 流入比率 流入人數 流入占比

1 65.00%              13 19.70%

2 47.83%              11 16.67%

3 21.05%                4 6.06%

4 33.33%                3 4.55%

5 13.33%                2 3.03%

5 50.00%                2 3.03%

5 66.67%                2 3.03%

5 50.00%                2 3.03%

9 10.00%                1 1.52%

9 33.33%                1 1.52%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

【排序】依生源流入占比由高至低排列。【流入來源】為學生生源實際流至本系組之招生系組。

▇▇ 流入人數　●流入比率

【圖5-2】企業管理系111學年度TOP 10生源流入來源、人數及比率

逢甲大學經濟學系

【流入占比】為該系組流入至本系組之學生人數占本系組全部流入人數之比率。

國立高雄科技大學運籌管理系

國立高雄科技大學資訊管理系

國立臺北商業大學企業管理系(臺北校區)

國立臺北護理健康大學生死與健康心理諮商系

流入來源

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立勤益科技大學企業管理系

國立虎尾科技大學企業管理系

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

國立高雄科技大學企業管理系

【流入比率】= 選填兩系組為就讀志願且以本系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流入人數】為他系組「學生生源流入至本系組的人數」，係指高中職學生同時選填他系組與本系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀本系組之人數。

國立金門大學企業管理學系

65.00%

47.83%

21.05%

33.33%

13.33%

50.00%

66.67%

50.00%

10.00%

33.33%

0% 12% 24% 36% 48% 60% 72%

0 4 8 12 16 20 24

國立勤益科技大學企業管理系

國立虎尾科技大學企業管理系

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

國立臺北商業大學企業管理系(臺北校區)

國立高雄科技大學企業管理系

國立臺北護理健康大學生死與健康心理諮商系

國立金門大學企業管理學系

逢甲大學經濟學系

國立高雄科技大學運籌管理系

國立高雄科技大學資訊管理系
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(三) 企業管理系111學年度TOP 10生源競爭優勢分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1                    5                    1 -4

2                    4                    1 -3

3                    6                    4 -2

3                    4                    2 -2

5                    1                   - -1

5                    1                   - -1

5                    1                   - -1

5                    1                   - -1

5                    1                   - -1

5                    1                   - -1

註1：

註2：

註3：

國立高雄科技大學工業工程與管理系

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本系組流出至他系組的人數大於他系組流入之人數，顯示他系組具有相對競爭優勢；差異值＞0，表
示流出＜流入，意即他系組流入至本系組的人數大於本系組流出之人數，顯示本系組具有相對競爭優勢。

【圖5-3】企業管理系111學年度生源競爭優勢最低TOP 10系組

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

國立屏東大學財務金融學系

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

銘傳大學國際企業學系(臺北校區)

中原大學資訊管理學系

國立屏東科技大學社會工作系

國立雲林科技大學應用外語系

國立高雄科技大學企業管理系

比較對象

國立高雄科技大學運籌管理系

國立雲林科技大學企業管理系

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

-4 

-3 

-2 

-2 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-7.5 -5 -2.5 0 2.5 5 7.5

國立高雄科技大學運籌管理系

國立雲林科技大學企業管理系

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

國立高雄科技大學企業管理系

銘傳大學國際企業學系(臺北校區)

中原大學資訊管理學系

國立屏東大學財務金融學系

國立屏東科技大學社會工作系

國立雲林科技大學應用外語系

國立高雄科技大學工業工程與管理系
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(四) 企業管理系TOP 5生源流出去向之近三學年度流出變化

學年度
國立高雄科技大學
行銷與流通管理系

國立高雄科技大學
運籌管理系

國立高雄科技大學
企業管理系

國立雲林科技大學
企業管理系

國立虎尾科技大學
企業管理系

111  6  5  4  4  3

110  1  --  5  2  2

109  1  --  2  --  2

註：

學年度
國立高雄科技大學
行銷與流通管理系

國立高雄科技大學
運籌管理系

國立高雄科技大學
企業管理系

國立雲林科技大學
企業管理系

國立虎尾科技大學
企業管理系

111 11.11% 9.26% 7.41% 7.41% 5.56%

110 2.70% -- 13.51% 5.41% 5.41%

109 5.00% -- 10.00% -- 10.00%

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

1.5

3

4.5

6

7.5

國立高雄科技大學行銷與… 國立高雄科技大學運籌管… 國立高雄科技大學企業管… 國立雲林科技大學企業管… 國立虎尾科技大學企業管…

111 110 109

0%

3%

6%

9%

12%

15%

國立高雄科技大學行銷與… 國立高雄科技大學運籌管… 國立高雄科技大學企業管… 國立雲林科技大學企業管… 國立虎尾科技大學企業管…

111 110 109
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(五) 企業管理系TOP 5生源流入來源之近三學年度流入變化

學年度
國立勤益科技大學

企業管理系
國立虎尾科技大學

企業管理系
國立高雄科技大學
行銷與流通管理系

國立臺北商業大學
企業管理系(臺北

校區)

國立高雄科技大學
企業管理系

111  13  11  4  3  2

110  6  2  2  --  5

109  8  3  --  2  3

註：

學年度
國立勤益科技大學

企業管理系
國立虎尾科技大學

企業管理系
國立高雄科技大學
行銷與流通管理系

國立臺北商業大學
企業管理系(臺北

校區)

國立高雄科技大學
企業管理系

111 19.70% 16.67% 6.06% 4.55% 3.03%

110 26.09% 8.70% 8.70% -- 21.74%

109 28.57% 10.71% -- 7.14% 10.71%

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

3

6

9

12

15

國立勤益科技大學企業管… 國立虎尾科技大學企業管… 國立高雄科技大學行銷與… 國立臺北商業大學企業管… 國立高雄科技大學企業管…

111 110 109

0%

6%

12%

18%

24%

30%

國立勤益科技大學企業管… 國立虎尾科技大學企業管… 國立高雄科技大學行銷與… 國立臺北商業大學企業管… 國立高雄科技大學企業管…

111 110 109
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(六)

流出占比 流入占比

9.26% 1.52%

7.41% 1.52%

11.11% 6.06%

7.41% 3.03%

1.85% 0.00%

流出占比 流入占比

8.11% 4.35%

5.41% 0.00%

5.41% 0.00%

5.41% 0.00%

5.41% 0.00%

流出占比 流入占比

10.00% 0.00%

10.00% 3.57%

5.00% 0.00%

5.00% 0.00%

5.00% 0.00%

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

-2 [0-2]

-1 [1-2]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

競爭優勢

-4 [1-5]

-3 [1-4]

-2 [4-6]

-2 [2-4]

-1 [0-1]

競爭優勢

-2 [1-3]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

國立高雄科技大學應用日語系 -1 [0-1]

109學年度比較對象

國立虎尾科技大學財務金融系

國立高雄科技大學金融系

國立臺北護理健康大學資訊管理系

國立虎尾科技大學應用外語系

國立臺北商業大學企業管理系(臺北校區)

國立臺北護理健康大學健康事業管理系

國立雲林科技大學企業管理系

國立高雄科技大學人力資源發展系

國立高雄科技大學企業管理系

銘傳大學國際企業學系(臺北校區)

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

110學年度比較對象

國立虎尾科技大學財務金融系

企業管理系近三學年度生源競爭優勢最低TOP 5學校

111學年度比較對象

國立高雄科技大學運籌管理系

國立雲林科技大學企業管理系

國立高雄科技大學行銷與流通管理系
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(七)

流出占比 流入占比

3.70% 19.70%

5.56% 16.67%

0.00% 3.03%

0.00% 3.03%

0.00% 1.52%

流出占比 流入占比

10.81% 26.09%

2.70% 8.70%

0.00% 4.35%

0.00% 4.35%

0.00% 4.35%

流出占比 流入占比

20.00% 28.57%

10.00% 10.71%

10.00% 10.71%

5.00% 7.14%

0.00% 3.57%

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

1 [3-2]

1 [2-1]

1 [1-0]

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

2 [6-4]

1 [2-1]

1 [1-0]

1 [1-0]

國立高雄科技大學企業管理系

國立臺北商業大學企業管理系(臺北校區)

朝陽科技大學企業管理系

逢甲大學國際經營與貿易學系

109學年度比較對象

國立勤益科技大學企業管理系

國立虎尾科技大學企業管理系

1 [1-0]

競爭優勢

4 [8-4]

1 [3-2]

110學年度比較對象

國立勤益科技大學企業管理系

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

國立雲林科技大學文化資產維護系

國立高雄科技大學運籌管理系

國立虎尾科技大學企業管理系

逢甲大學經濟學系

國立金門大學企業管理學系

國立雲林科技大學財務金融系

8 [11-3]

2 [2-0]

2 [2-0]

1 [1-0]

企業管理系近三學年度生源競爭優勢最高TOP 5學校

111學年度比較對象

國立勤益科技大學企業管理系

競爭優勢

11 [13-2]
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【商學院】休閒事業經營系生源競爭分析

(一) 休閒事業經營系111學年度TOP 10生源流出情形

排序 流出比率 流出人數 流出占比

1 100.00%                5 10.20%

2 21.05%                4 8.16%

3 100.00%                3 6.12%

3 33.33%                3 6.12%

3 30.00%                3 6.12%

3 60.00%                3 6.12%

3 42.86%                3 6.12%

8 8.70%                2 4.08%

8 66.67%                2 4.08%

8 50.00%                2 4.08%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

國立勤益科技大學休閒產業管理系

【排序】依生源流出占比由高至低排列。【流出去向】為本系組學生生源實際流出之招生系組。

【流出比率】= 選填兩系組為就讀志願且以他系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流出人數】為本系組「學生生源流出至他系組的人數」，係指高中職學生同時選填本系組與他系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀他系組之人數。

逢甲大學合作經濟暨社會事業經營學系

國立澎湖科技大學觀光休閒系

國立高雄餐旅大學餐旅暨會展行銷管理系

國立高雄餐旅大學旅運管理系

國立高雄科技大學運籌管理系

國立高雄科技大學觀光管理系

國立高雄餐旅大學餐飲管理系

國立高雄餐旅大學航空暨運輸服務管理系

六、

【流出占比】為本系組流出至該系組之學生人數占本系組全部流出人數之比率。

流出去向

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　●流出比率

【圖6-1】休閒事業經營系111學年度TOP 10生源流出去向、人數及比率

國立高雄餐旅大學旅館管理系

100.00%

21.05%

100.00%

33.33%

30.00%

60.00%

42.86%

8.70%

66.67%

50.00%

-60% -30% 0% 30% 60% 90% 120%

0 2 4 6 8 10 12

國立高雄餐旅大學旅館管理系

國立勤益科技大學休閒產業管理系

逢甲大學合作經濟暨社會事業經營學系

國立高雄餐旅大學餐旅暨會展行銷管理系

國立澎湖科技大學觀光休閒系

國立高雄餐旅大學旅運管理系

國立高雄科技大學運籌管理系

國立高雄科技大學觀光管理系

國立高雄餐旅大學餐飲管理系

國立高雄餐旅大學航空暨運輸服務管理系

Copyright © 2022 TWAEA. All rights reserved. 　　　　　　　[NTCUST] D - 38



TWAEA 2022
生源競爭分析報告進階版 [四技二專甄選]

(二) 休閒事業經營系111學年度TOP 10生源流入情形

排序 流入比率 流入人數 流入占比

1 36.84%                7 12.73%

2 100.00%                3 5.45%

3 28.57%                2 3.64%

3 100.00%                2 3.64%

3 40.00%                2 3.64%

3 22.22%                2 3.64%

3 100.00%                2 3.64%

3 20.00%                2 3.64%

3 28.57%                2 3.64%

3 40.00%                2 3.64%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

【排序】依生源流入占比由高至低排列。【流入來源】為學生生源實際流至本系組之招生系組。

▇▇ 流入人數　●流入比率

【圖6-2】休閒事業經營系111學年度TOP 10生源流入來源、人數及比率

國立澎湖科技大學觀光休閒系

【流入占比】為該系組流入至本系組之學生人數占本系組全部流入人數之比率。

國立澎湖科技大學餐旅管理系

國立聯合大學經營管理學系

國立勤益科技大學流通管理系

國立高雄餐旅大學餐旅暨會展行銷管理系

流入來源

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立勤益科技大學休閒產業管理系

國立虎尾科技大學應用外語系

國立高雄科技大學運籌管理系

國立屏東大學休閒事業經營學系

【流入比率】= 選填兩系組為就讀志願且以本系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流入人數】為他系組「學生生源流入至本系組的人數」，係指高中職學生同時選填他系組與本系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀本系組之人數。

國立屏東科技大學企業管理系

36.84%

100.00%

28.57%

100.00%

40.00%

22.22%

100.00%

20.00%

28.57%

40.00%

-60% -30% 0% 30% 60% 90% 120%

0 2.5 5 7.5 10 12.5 15

國立勤益科技大學休閒產業管理系

國立虎尾科技大學應用外語系

國立高雄科技大學運籌管理系

國立勤益科技大學流通管理系

國立屏東大學休閒事業經營學系

國立高雄餐旅大學餐旅暨會展行銷管理系

國立屏東科技大學企業管理系

國立澎湖科技大學觀光休閒系

國立澎湖科技大學餐旅管理系

國立聯合大學經營管理學系
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(三) 休閒事業經營系111學年度TOP 10生源競爭優勢分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1                    5                   - -5

2                    3                   - -3

3                    3                    1 -2

3                    2                   - -2

3                    2                   - -2

3                    2                   - -2

7                    1                   - -1

7                    1                   - -1

7                    1                   - -1

7                    1                   - -1

註1：

註2：

註3：

國立暨南國際大學觀光休閒與餐旅管理學系觀光休閒組

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本系組流出至他系組的人數大於他系組流入之人數，顯示他系組具有相對競爭優勢；差異值＞0，表
示流出＜流入，意即他系組流入至本系組的人數大於本系組流出之人數，顯示本系組具有相對競爭優勢。

【圖6-3】休閒事業經營系111學年度生源競爭優勢最低TOP 10系組

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

僑光科技大學財務金融系

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立高雄餐旅大學航空暨運輸服務管理系

國立雲林科技大學文化資產維護系

義守大學餐旅管理學系

景文科技大學旅遊管理系航空暨運輸服務管理組

國立高雄餐旅大學餐飲管理系

比較對象

國立高雄餐旅大學旅館管理系

逢甲大學合作經濟暨社會事業經營學系

國立高雄餐旅大學旅運管理系

-5 

-3 

-2 

-2 

-2 

-2 

-1 

-1 

-1 

-1 

-6 -4 -2 0 2 4 6

國立高雄餐旅大學旅館管理系

逢甲大學合作經濟暨社會事業經營學系

國立高雄餐旅大學旅運管理系

國立高雄餐旅大學餐飲管理系

國立高雄餐旅大學航空暨運輸服務管理系

國立雲林科技大學文化資產維護系

僑光科技大學財務金融系

義守大學餐旅管理學系

景文科技大學旅遊管理系航空暨運輸服務管理組

國立暨南國際大學觀光休閒與餐旅管理學系觀光休…
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(四) 休閒事業經營系TOP 5生源流出去向之近三學年度流出變化

學年度
國立高雄餐旅大學

旅館管理系
國立勤益科技大學

休閒產業管理系

逢甲大學合作經濟
暨社會事業經營學

系

國立高雄餐旅大學
餐旅暨會展行銷管

理系

國立澎湖科技大學
觀光休閒系

111  5  4  3  3  3

110  5  10  --  1  --

109  1  4  --  --  --

註：

學年度
國立高雄餐旅大學

旅館管理系
國立勤益科技大學

休閒產業管理系

逢甲大學合作經濟
暨社會事業經營學

系

國立高雄餐旅大學
餐旅暨會展行銷管

理系

國立澎湖科技大學
觀光休閒系

111 10.20% 8.16% 6.12% 6.12% 6.12%

110 8.77% 17.54% -- 1.75% --

109 4.35% 17.39% -- -- --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

3

6

9

12

國立高雄餐旅大學旅館管… 國立勤益科技大學休閒產… 逢甲大學合作經濟暨社會… 國立高雄餐旅大學餐旅暨… 國立澎湖科技大學觀光休…

111 110 109

0%

5%

10%

15%

20%

國立高雄餐旅大學旅館管… 國立勤益科技大學休閒產… 逢甲大學合作經濟暨社會… 國立高雄餐旅大學餐旅暨… 國立澎湖科技大學觀光休…

111 110 109
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(五) 休閒事業經營系TOP 5生源流入來源之近三學年度流入變化

學年度
國立勤益科技大學

休閒產業管理系
國立虎尾科技大學

應用外語系
國立高雄科技大學

運籌管理系
國立勤益科技大學

流通管理系
國立屏東大學休閒

事業經營學系

111  7  3  2  2  2

110  9  1  1  2  1

109  6  --  1  4  1

註：

學年度
國立勤益科技大學

休閒產業管理系
國立虎尾科技大學

應用外語系
國立高雄科技大學

運籌管理系
國立勤益科技大學

流通管理系
國立屏東大學休閒

事業經營學系

111 12.73% 5.45% 3.64% 3.64% 3.64%

110 25.71% 2.86% 2.86% 5.71% 2.86%

109 20.69% -- 3.45% 13.79% 3.45%

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

2

4

6

8

10

國立勤益科技大學休閒產… 國立虎尾科技大學應用外… 國立高雄科技大學運籌管… 國立勤益科技大學流通管… 國立屏東大學休閒事業經…

111 110 109

0%

7%

14%

21%

28%

國立勤益科技大學休閒產… 國立虎尾科技大學應用外… 國立高雄科技大學運籌管… 國立勤益科技大學流通管… 國立屏東大學休閒事業經…

111 110 109
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(六)

流出占比 流入占比

10.20% 0.00%

6.12% 0.00%

6.12% 1.82%

4.08% 0.00%

4.08% 0.00%

流出占比 流入占比

8.77% 0.00%

7.02% 0.00%

5.26% 2.86%

5.26% 2.86%

5.26% 2.86%

流出占比 流入占比

17.39% 3.45%

13.04% 0.00%

8.70% 0.00%

4.35% 0.00%

4.35% 0.00%

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

-3 [1-4]

-3 [0-3]

-2 [0-2]

-1 [0-1]

競爭優勢

-5 [0-5]

-3 [0-3]

-2 [1-3]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

競爭優勢

-5 [0-5]

-4 [0-4]

-2 [1-3]

-2 [1-3]

-2 [1-3]

國立屏東科技大學企業管理系 -1 [0-1]

109學年度比較對象

國立高雄餐旅大學旅運管理系

國立高雄科技大學海洋休閒管理系

國立高雄餐旅大學休閒暨遊憩管理系

國立高雄餐旅大學烘焙管理系

國立高雄餐旅大學旅運管理系

國立屏東科技大學休閒運動健康系

國立勤益科技大學企業管理系

國立高雄餐旅大學休閒暨遊憩管理系

國立高雄餐旅大學餐飲管理系

國立高雄餐旅大學航空暨運輸服務管理系

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

110學年度比較對象

國立高雄餐旅大學旅館管理系

休閒事業經營系近三學年度生源競爭優勢最低TOP 5學校

111學年度比較對象

國立高雄餐旅大學旅館管理系

逢甲大學合作經濟暨社會事業經營學系

國立高雄餐旅大學旅運管理系
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(七)

流出占比 流入占比

0.00% 5.45%

8.16% 12.73%

0.00% 3.64%

0.00% 3.64%

0.00% 3.64%

流出占比 流入占比

0.00% 8.57%

0.00% 5.71%

0.00% 5.71%

0.00% 2.86%

0.00% 2.86%

流出占比 流入占比

4.35% 13.79%

0.00% 6.90%

0.00% 6.90%

0.00% 6.90%

17.39% 20.69%

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

2 [2-0]

2 [2-0]

2 [6-4]

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

3 [3-0]

2 [2-0]

2 [2-0]

1 [1-0]

國立勤益科技大學企業管理系

國立高雄科技大學觀光管理系

國立勤益科技大學休閒產業管理系

國立金門大學觀光管理學系

109學年度比較對象

國立勤益科技大學流通管理系

國立勤益科技大學文化創意事業系

1 [1-0]

競爭優勢

3 [4-1]

2 [2-0]

110學年度比較對象

國立高雄科技大學觀光管理系

國立暨南國際大學觀光休閒與餐旅管理學系觀光休閒組

國立高雄科技大學應用日語系

致理科技大學財務金融系

國立勤益科技大學休閒產業管理系

國立屏東大學休閒事業經營學系

國立屏東科技大學企業管理系

國立澎湖科技大學餐旅管理系

3 [7-4]

2 [2-0]

2 [2-0]

2 [2-0]

休閒事業經營系近三學年度生源競爭優勢最高TOP 5學校

111學年度比較對象

國立虎尾科技大學應用外語系

競爭優勢

3 [3-0]
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【商學院】保險金融管理系生源競爭分析

(一) 保險金融管理系111學年度TOP 10生源流出情形

排序 流出比率 流出人數 流出占比

1 38.10%                8 11.27%

2 28.57%                6 8.45%

3 21.05%                4 5.63%

4 42.86%                3 4.23%

4 25.00%                3 4.23%

6 33.33%                2 2.82%

6 100.00%                2 2.82%

6 66.67%                2 2.82%

6 66.67%                2 2.82%

6 14.29%                2 2.82%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

國立勤益科技大學流通管理系

【排序】依生源流出占比由高至低排列。【流出去向】為本系組學生生源實際流出之招生系組。

【流出比率】= 選填兩系組為就讀志願且以他系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流出人數】為本系組「學生生源流出至他系組的人數」，係指高中職學生同時選填本系組與他系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀他系組之人數。

國立勤益科技大學企業管理系

國立虎尾科技大學企業管理系

國立高雄科技大學供應鏈管理系

國立雲林科技大學文化資產維護系

國立高雄科技大學會計資訊系

國立高雄科技大學應用日語系

國立高雄科技大學應用德語系

國立高雄科技大學人力資源發展系

七、

【流出占比】為本系組流出至該系組之學生人數占本系組全部流出人數之比率。

流出去向

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　●流出比率

【圖7-1】保險金融管理系111學年度TOP 10生源流出去向、人數及比率

國立高雄科技大學風險管理與保險系

38.10%

28.57%

21.05%

42.86%

25.00%

33.33%

100.00%

66.67%

66.67%

14.29%

-60% -30% 0% 30% 60% 90% 120%

0 3 6 9 12 15 18

國立高雄科技大學風險管理與保險系

國立勤益科技大學流通管理系

國立勤益科技大學企業管理系

國立高雄科技大學供應鏈管理系

國立虎尾科技大學企業管理系

國立雲林科技大學文化資產維護系

國立高雄科技大學會計資訊系

國立高雄科技大學應用日語系

國立高雄科技大學應用德語系

國立高雄科技大學人力資源發展系
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(二) 保險金融管理系111學年度TOP 10生源流入情形

排序 流入比率 流入人數 流入占比

1 57.89%              11 12.64%

2 38.10%                8 9.20%

2 38.10%                8 9.20%

4 50.00%                7 8.05%

5 41.67%                5 5.75%

5 71.43%                5 5.75%

7 80.00%                4 4.60%

8 42.86%                3 3.45%

8 75.00%                3 3.45%

8 60.00%                3 3.45%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

【排序】依生源流入占比由高至低排列。【流入來源】為學生生源實際流至本系組之招生系組。

▇▇ 流入人數　●流入比率

【圖7-2】保險金融管理系111學年度TOP 10生源流入來源、人數及比率

國立高雄科技大學供應鏈管理系

【流入占比】為該系組流入至本系組之學生人數占本系組全部流入人數之比率。

國立屏東大學國際經營與貿易學系

國立屏東大學財務金融學系

國立高雄科技大學人力資源發展系

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

流入來源

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立勤益科技大學企業管理系

國立勤益科技大學流通管理系

國立高雄科技大學風險管理與保險系

國立虎尾科技大學企業管理系

【流入比率】= 選填兩系組為就讀志願且以本系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流入人數】為他系組「學生生源流入至本系組的人數」，係指高中職學生同時選填他系組與本系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀本系組之人數。

朝陽科技大學財務金融系

57.89%

38.10%

38.10%

50.00%

41.67%

71.43%

80.00%

42.86%

75.00%

60.00%

0% 15% 30% 45% 60% 75% 90%

0 4 8 12 16 20 24

國立勤益科技大學企業管理系

國立勤益科技大學流通管理系

國立高雄科技大學風險管理與保險系

國立高雄科技大學人力資源發展系

國立虎尾科技大學企業管理系

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

朝陽科技大學財務金融系

國立高雄科技大學供應鏈管理系

國立屏東大學國際經營與貿易學系

國立屏東大學財務金融學系
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(三) 保險金融管理系111學年度TOP 10生源競爭優勢分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1                    2                   - -2

1                    2                   - -2

1                    2                   - -2

1                    2                   - -2

1                    2                   - -2

1                    2                   - -2

7                    1                   - -1

7                    1                   - -1

7                    1                   - -1

7                    1                   - -1

註1：

註2：

註3：

臺北城市科技大學企業管理系

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本系組流出至他系組的人數大於他系組流入之人數，顯示他系組具有相對競爭優勢；差異值＞0，表
示流出＜流入，意即他系組流入至本系組的人數大於本系組流出之人數，顯示本系組具有相對競爭優勢。

【圖7-3】保險金融管理系111學年度生源競爭優勢最低TOP 10系組

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

國立雲林科技大學工業工程與管理系

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立臺北護理健康大學健康事業管理系

國立高雄科技大學智慧商務系

國立虎尾科技大學財務金融系

國立高雄科技大學運籌管理系

國立虎尾科技大學工業管理系

比較對象

國立高雄科技大學會計資訊系

國立高雄科技大學應用日語系

國立高雄科技大學應用德語系

-2 

-2 

-2 

-2 

-2 

-2 

-1 

-1 

-1 

-1 

-3 -2 -1 0 1 2 3

國立高雄科技大學會計資訊系

國立高雄科技大學應用日語系

國立高雄科技大學應用德語系

國立虎尾科技大學工業管理系

國立臺北護理健康大學健康事業管理系

國立高雄科技大學智慧商務系

國立雲林科技大學工業工程與管理系

國立虎尾科技大學財務金融系

國立高雄科技大學運籌管理系

臺北城市科技大學企業管理系
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(四) 保險金融管理系TOP 5生源流出去向之近三學年度流出變化

學年度
國立高雄科技大學
風險管理與保險系

國立勤益科技大學
流通管理系

國立勤益科技大學
企業管理系

國立高雄科技大學
供應鏈管理系

國立虎尾科技大學
企業管理系

111  8  6  4  3  3

110  6  1  5  --  3

109  2  1  5  1  5

註：

學年度
國立高雄科技大學
風險管理與保險系

國立勤益科技大學
流通管理系

國立勤益科技大學
企業管理系

國立高雄科技大學
供應鏈管理系

國立虎尾科技大學
企業管理系

111 11.27% 8.45% 5.63% 4.23% 4.23%

110 12.77% 2.13% 10.64% -- 6.38%

109 5.88% 2.94% 14.71% 2.94% 14.71%

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

2

4

6

8

10

國立高雄科技大學風險管… 國立勤益科技大學流通管… 國立勤益科技大學企業管… 國立高雄科技大學供應鏈… 國立虎尾科技大學企業管…

111 110 109

0%

4%

8%

12%

16%

國立高雄科技大學風險管… 國立勤益科技大學流通管… 國立勤益科技大學企業管… 國立高雄科技大學供應鏈… 國立虎尾科技大學企業管…

111 110 109
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(五) 保險金融管理系TOP 5生源流入來源之近三學年度流入變化

學年度
國立勤益科技大學

企業管理系
國立勤益科技大學

流通管理系
國立高雄科技大學
風險管理與保險系

國立高雄科技大學
人力資源發展系

國立虎尾科技大學
企業管理系

111  11  8  8  7  5

110  7  5  8  1  4

109  7  8  1  2  8

註：

學年度
國立勤益科技大學

企業管理系
國立勤益科技大學

流通管理系
國立高雄科技大學
風險管理與保險系

國立高雄科技大學
人力資源發展系

國立虎尾科技大學
企業管理系

111 12.64% 9.20% 9.20% 8.05% 5.75%

110 11.11% 7.94% 12.70% 1.59% 6.35%

109 14.29% 16.33% 2.04% 4.08% 16.33%

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

3

6

9

12

國立勤益科技大學企業管… 國立勤益科技大學流通管… 國立高雄科技大學風險管… 國立高雄科技大學人力資… 國立虎尾科技大學企業管…

111 110 109

0%

5%

10%

15%

20%

國立勤益科技大學企業管… 國立勤益科技大學流通管… 國立高雄科技大學風險管… 國立高雄科技大學人力資… 國立虎尾科技大學企業管…

111 110 109
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(六)

流出占比 流入占比

2.82% 0.00%

2.82% 0.00%

2.82% 0.00%

2.82% 0.00%

2.82% 0.00%

流出占比 流入占比

6.38% 1.59%

4.26% 0.00%

2.13% 0.00%

2.13% 0.00%

2.13% 0.00%

流出占比 流入占比

8.82% 0.00%

2.94% 0.00%

2.94% 0.00%

2.94% 0.00%

2.94% 0.00%

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

-3 [0-3]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

競爭優勢

-2 [0-2]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

競爭優勢

-2 [1-3]

-2 [0-2]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

銘傳大學國際企業學系(台北校區) -1 [0-1]

109學年度比較對象

國立屏東大學財務金融學系

國立高雄科技大學金融資訊系

國立高雄科技大學資訊管理系

國立勤益科技大學休閒產業管理系

國立虎尾科技大學工業管理系

國立臺北護理健康大學健康事業管理系

國立屏東科技大學工業管理系

國立屏東科技大學時尚設計與管理系

國立虎尾科技大學工業管理系

國立臺北護理健康大學健康事業管理系

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

110學年度比較對象

中原大學國際經營與貿易學系

保險金融管理系近三學年度生源競爭優勢最低TOP 5學校

111學年度比較對象

國立高雄科技大學會計資訊系

國立高雄科技大學應用日語系

國立高雄科技大學應用德語系
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(七)

流出占比 流入占比

5.63% 12.64%

2.82% 8.05%

1.41% 5.75%

1.41% 4.60%

0.00% 2.30%

流出占比 流入占比

6.38% 12.70%

2.13% 7.94%

0.00% 3.17%

10.64% 11.11%

0.00% 3.17%

流出占比 流入占比

2.94% 16.33%

0.00% 6.12%

14.71% 16.33%

14.71% 14.29%

0.00% 4.08%

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

3 [8-5]

2 [7-5]

2 [2-0]

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

5 [8-3]

4 [5-1]

2 [2-0]

2 [7-5]

國立虎尾科技大學企業管理系

國立勤益科技大學企業管理系

國立屏東大學會計學系

逢甲大學合作經濟暨社會事業經營學系

109學年度比較對象

國立勤益科技大學流通管理系

國立虎尾科技大學財務金融系

2 [2-0]

競爭優勢

7 [8-1]

3 [3-0]

110學年度比較對象

國立虎尾科技大學財務金融系

國立勤益科技大學流通管理系

逢甲大學經濟學系

國立勤益科技大學企業管理系

國立高雄科技大學人力資源發展系

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

朝陽科技大學財務金融系

僑光科技大學財務金融系

5 [7-2]

4 [5-1]

3 [4-1]

2 [2-0]

保險金融管理系近三學年度生源競爭優勢最高TOP 5學校

111學年度比較對象

國立勤益科技大學企業管理系

競爭優勢

7 [11-4]
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【商學院】財政稅務系生源競爭分析

(一) 財政稅務系111學年度TOP 10生源流出情形

排序 流出比率 流出人數 流出占比

1 87.50%                7 11.29%

2 31.58%                6 9.68%

2 30.00%                6 9.68%

4 38.46%                5 8.06%

4 31.25%                5 8.06%

6 37.50%                3 4.84%

6 50.00%                3 4.84%

8 66.67%                2 3.23%

8 50.00%                2 3.23%

8 66.67%                2 3.23%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

逢甲大學財稅學系

【排序】依生源流出占比由高至低排列。【流出去向】為本系組學生生源實際流出之招生系組。

【流出比率】= 選填兩系組為就讀志願且以他系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流出人數】為本系組「學生生源流出至他系組的人數」，係指高中職學生同時選填本系組與他系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀他系組之人數。

國立高雄科技大學財政稅務系

國立高雄科技大學金融系

國立高雄科技大學會計資訊系

逢甲大學會計學系

國立高雄科技大學運籌管理系

中原大學國際經營與貿易學系

國立臺北商業大學企業管理系(臺北校區)

國立高雄科技大學資訊管理系

八、

【流出占比】為本系組流出至該系組之學生人數占本系組全部流出人數之比率。

流出去向

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　●流出比率

【圖8-1】財政稅務系111學年度TOP 10生源流出去向、人數及比率

國立臺北商業大學財政稅務系(臺北校區)

87.50%

31.58%

30.00%

38.46%

31.25%

37.50%

50.00%

66.67%

50.00%

66.67%

-50% -25% 0% 25% 50% 75% 100%

0 2.5 5 7.5 10 12.5 15

國立臺北商業大學財政稅務系(臺北校區)

逢甲大學財稅學系

國立高雄科技大學財政稅務系

國立高雄科技大學會計資訊系

國立高雄科技大學金融系

逢甲大學會計學系

國立高雄科技大學運籌管理系

中原大學國際經營與貿易學系

國立臺北商業大學企業管理系(臺北校區)

國立高雄科技大學資訊管理系
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(二) 財政稅務系111學年度TOP 10生源流入情形

排序 流入比率 流入人數 流入占比

1 36.84%                7 9.59%

2 36.36%                4 5.48%

2 57.14%                4 5.48%

2 100.00%                4 5.48%

5 60.00%                3 4.11%

5 37.50%                3 4.11%

7 33.33%                2 2.74%

7 15.38%                2 2.74%

7 100.00%                2 2.74%

7 33.33%                2 2.74%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

【排序】依生源流入占比由高至低排列。【流入來源】為學生生源實際流至本系組之招生系組。

▇▇ 流入人數　●流入比率

【圖8-2】財政稅務系111學年度TOP 10生源流入來源、人數及比率

國立高雄科技大學會計資訊系

【流入占比】為該系組流入至本系組之學生人數占本系組全部流入人數之比率。

國立高雄科技大學商務資訊應用系

國立高雄科技大學企業管理系

國立勤益科技大學流通管理系

國立高雄科技大學風險管理與保險系

流入來源

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

逢甲大學財稅學系

國立虎尾科技大學財務金融系

國立高雄科技大學金融資訊系

國立勤益科技大學企業管理系

【流入比率】= 選填兩系組為就讀志願且以本系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流入人數】為他系組「學生生源流入至本系組的人數」，係指高中職學生同時選填他系組與本系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀本系組之人數。

國立高雄科技大學運籌管理系

36.84%

36.36%

57.14%

100.00%

60.00%

37.50%

33.33%

15.38%

100.00%

33.33%

-60% -30% 0% 30% 60% 90% 120%

0 2.5 5 7.5 10 12.5 15

逢甲大學財稅學系

國立虎尾科技大學財務金融系

國立高雄科技大學金融資訊系

國立勤益科技大學流通管理系

國立勤益科技大學企業管理系

國立高雄科技大學風險管理與保險系

國立高雄科技大學運籌管理系

國立高雄科技大學會計資訊系

國立高雄科技大學商務資訊應用系

國立高雄科技大學企業管理系
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(三) 財政稅務系111學年度TOP 10生源競爭優勢分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1                    7                   - -7

2                    6                    1 -5

3                    5                    2 -3

3                    5                    2 -3

5                    2                   - -2

6                    1                   - -1

6                    1                   - -1

6                    1                   - -1

6                    1                   - -1

6                    1                   - -1

註1：

註2：

註3：

國立虎尾科技大學資訊管理系

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本系組流出至他系組的人數大於他系組流入之人數，顯示他系組具有相對競爭優勢；差異值＞0，表
示流出＜流入，意即他系組流入至本系組的人數大於本系組流出之人數，顯示本系組具有相對競爭優勢。

【圖8-3】財政稅務系111學年度生源競爭優勢最低TOP 10系組

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

國立臺北護理健康大學生死與健康心理諮商系

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

中原大學國際經營與貿易學系

國立臺北商業大學國際商務系(臺北校區)

國立臺北護理健康大學資訊管理系

國立臺灣科技大學企業管理系

國立高雄科技大學金融系

比較對象

國立臺北商業大學財政稅務系(臺北校區)

國立高雄科技大學財政稅務系

國立高雄科技大學會計資訊系

-7 

-5 

-3 

-3 

-2 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-7.5 -5 -2.5 0 2.5 5 7.5

國立臺北商業大學財政稅務系(臺北校區)

國立高雄科技大學財政稅務系

國立高雄科技大學會計資訊系

國立高雄科技大學金融系

中原大學國際經營與貿易學系

國立臺北商業大學國際商務系(臺北校區)

國立臺北護理健康大學生死與健康心理諮商系

國立臺北護理健康大學資訊管理系

國立臺灣科技大學企業管理系

國立虎尾科技大學資訊管理系
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(四) 財政稅務系TOP 5生源流出去向之近三學年度流出變化

學年度
國立臺北商業大學
財政稅務系(臺北校

區)
逢甲大學財稅學系

國立高雄科技大學
財政稅務系

國立高雄科技大學
會計資訊系

國立高雄科技大學
金融系

111  7  6  6  5  5

110  4  5  8  4  2

109  1  4  7  --  5

註：

學年度
國立臺北商業大學
財政稅務系(臺北校

區)
逢甲大學財稅學系

國立高雄科技大學
財政稅務系

國立高雄科技大學
會計資訊系

國立高雄科技大學
金融系

111 11.29% 9.68% 9.68% 8.06% 8.06%

110 8.89% 11.11% 17.78% 8.89% 4.44%

109 3.03% 12.12% 21.21% -- 15.15%

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

2

4

6

8

10

國立臺北商業大學財政稅… 逢甲大學財稅學系 國立高雄科技大學財政稅… 國立高雄科技大學會計資… 國立高雄科技大學金融系

111 110 109

0%

5%

10%

15%

20%

25%

國立臺北商業大學財政稅… 逢甲大學財稅學系 國立高雄科技大學財政稅… 國立高雄科技大學會計資… 國立高雄科技大學金融系

111 110 109
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(五) 財政稅務系TOP 5生源流入來源之近三學年度流入變化

學年度 逢甲大學財稅學系
國立虎尾科技大學

財務金融系
國立高雄科技大學

金融資訊系
國立勤益科技大學

流通管理系
國立勤益科技大學

企業管理系

111  7  4  4  4  3

110  1  3  2  1  1

109  1  1  1  --  1

註：

學年度 逢甲大學財稅學系
國立虎尾科技大學

財務金融系
國立高雄科技大學

金融資訊系
國立勤益科技大學

流通管理系
國立勤益科技大學

企業管理系

111 9.59% 5.48% 5.48% 5.48% 4.11%

110 2.50% 7.50% 5.00% 2.50% 2.50%

109 4.55% 4.55% 4.55% -- 4.55%

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

1.5

3

4.5

6

7.5

逢甲大學財稅學系 國立虎尾科技大學財務金… 國立高雄科技大學金融資… 國立勤益科技大學流通管… 國立勤益科技大學企業管…

111 110 109

0%

2%

4%

6%

8%

10%

逢甲大學財稅學系 國立虎尾科技大學財務金… 國立高雄科技大學金融資… 國立勤益科技大學流通管… 國立勤益科技大學企業管…

111 110 109
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(六)

流出占比 流入占比

11.29% 0.00%

9.68% 1.37%

8.06% 2.74%

8.06% 2.74%

3.23% 0.00%

流出占比 流入占比

11.11% 2.50%

4.44% 0.00%

4.44% 0.00%

2.22% 0.00%

8.89% 7.50%

流出占比 流入占比

15.15% 9.09%

12.12% 4.55%

6.06% 0.00%

21.21% 27.27%

3.03% 0.00%

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

-3 [2-5]

-3 [1-4]

-2 [0-2]

-1 [6-7]

競爭優勢

-7 [0-7]

-5 [1-6]

-3 [2-5]

-3 [2-5]

-2 [0-2]

競爭優勢

-4 [1-5]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

-1 [0-1]

-1 [3-4]

逢甲大學國際經營與貿易學系 -1 [0-1]

109學年度比較對象

國立高雄科技大學金融系

逢甲大學財稅學系

國立雲林科技大學企業管理系

國立高雄科技大學財政稅務系

國立高雄科技大學航運管理系

逢甲大學會計學系

國立雲林科技大學財務金融系

國立高雄科技大學會計資訊系

國立高雄科技大學金融系

中原大學國際經營與貿易學系

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

110學年度比較對象

逢甲大學財稅學系

財政稅務系近三學年度生源競爭優勢最低TOP 5學校

111學年度比較對象

國立臺北商業大學財政稅務系(臺北校區)

國立高雄科技大學財政稅務系

國立高雄科技大學會計資訊系
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(七)

流出占比 流入占比

0.00% 5.48%

0.00% 4.11%

1.61% 5.48%

1.61% 5.48%

0.00% 2.74%

流出占比 流入占比

4.44% 10.00%

2.22% 7.50%

0.00% 2.50%

0.00% 2.50%

0.00% 2.50%

流出占比 流入占比

0.00% 4.55%

0.00% 4.55%

0.00% 4.55%

0.00% 4.55%

0.00% 4.55%

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

1 [1-0]

1 [1-0]

1 [1-0]

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

2 [4-2]

2 [3-1]

1 [1-0]

1 [1-0]

國立高雄科技大學智慧商務系

國立高雄科技大學工業工程與管理系

國立勤益科技大學企業管理系

國立彰化師範大學財務金融技術學系

109學年度比較對象

銘傳大學國際企業學系(台北校區)

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

1 [1-0]

競爭優勢

1 [1-0]

1 [1-0]

110學年度比較對象

國立高雄科技大學金融系

國立虎尾科技大學財務金融系

國立勤益科技大學流通管理系

國立屏東大學財務金融學系

國立高雄科技大學風險管理與保險系

國立高雄科技大學金融資訊系

國立虎尾科技大學財務金融系

國立高雄科技大學商務資訊應用系

3 [3-0]

3 [4-1]

3 [4-1]

2 [2-0]

財政稅務系近三學年度生源競爭優勢最高TOP 5學校

111學年度比較對象

國立勤益科技大學流通管理系

競爭優勢

4 [4-0]
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【商學院】財務金融系生源競爭分析

(一) 財務金融系111學年度TOP 10生源流出情形

排序 流出比率 流出人數 流出占比

1 25.71%                9 8.74%

2 44.44%                8 7.77%

2 29.63%                8 7.77%

2 61.54%                8 7.77%

5 33.33%                7 6.80%

6 46.15%                6 5.83%

7 45.45%                5 4.85%

8 22.22%                4 3.88%

8 33.33%                4 3.88%

8 80.00%                4 3.88%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

國立臺北商業大學企業管理系(臺北校區)

【排序】依生源流出占比由高至低排列。【流出去向】為本系組學生生源實際流出之招生系組。

【流出比率】= 選填兩系組為就讀志願且以他系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流出人數】為本系組「學生生源流出至他系組的人數」，係指高中職學生同時選填本系組與他系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀他系組之人數。

國立高雄科技大學財務管理系

國立雲林科技大學會計系

國立雲林科技大學工業工程與管理系

國立臺北商業大學國際商務系(臺北校區)

國立臺北商業大學財務金融系(臺北校區)

國立高雄科技大學金融資訊系

國立雲林科技大學財務金融系

國立臺灣科技大學企業管理系

九、

【流出占比】為本系組流出至該系組之學生人數占本系組全部流出人數之比率。

流出去向

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　●流出比率

【圖9-1】財務金融系111學年度TOP 10生源流出去向、人數及比率

國立高雄科技大學金融系

25.71%

44.44%

29.63%

61.54%

33.33%

46.15%

45.45%

22.22%

33.33%

80.00%

-50% -25% 0% 25% 50% 75% 100%

0 3.5 7 10.5 14 17.5 21

國立高雄科技大學金融系

國立臺北商業大學企業管理系(臺北校區)

國立高雄科技大學財務管理系

國立雲林科技大學工業工程與管理系

國立雲林科技大學會計系

國立臺北商業大學國際商務系(臺北校區)

國立臺北商業大學財務金融系(臺北校區)

國立高雄科技大學金融資訊系

國立雲林科技大學財務金融系

國立臺灣科技大學企業管理系
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(二) 財務金融系111學年度TOP 10生源流入情形

排序 流入比率 流入人數 流入占比

1 33.33%                7 20.59%

2 14.29%                5 14.71%

3 25.00%                3 8.82%

3 37.50%                3 8.82%

3 17.65%                3 8.82%

6 100.00%                2 5.88%

7 50.00%                1 2.94%

7 10.00%                1 2.94%

7 33.33%                1 2.94%

7 3.70%                1 2.94%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

【排序】依生源流入占比由高至低排列。【流入來源】為學生生源實際流至本系組之招生系組。

▇▇ 流入人數　●流入比率

【圖9-2】財務金融系111學年度TOP 10生源流入來源、人數及比率

國立高雄科技大學會計資訊系

【流入占比】為該系組流入至本系組之學生人數占本系組全部流入人數之比率。

逢甲大學國際經營與貿易學系

國立高雄科技大學財務管理系

國立虎尾科技大學財務金融系

逢甲大學會計學系

流入來源

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立雲林科技大學會計系

國立高雄科技大學金融系

國立臺北商業大學財政稅務系(臺北校區)

國立高雄科技大學財政稅務系

【流入比率】= 選填兩系組為就讀志願且以本系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流入人數】為他系組「學生生源流入至本系組的人數」，係指高中職學生同時選填他系組與本系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀本系組之人數。

中原大學會計學系

33.33%

14.29%

25.00%

37.50%

17.65%

100.00%

50.00%

10.00%

33.33%

3.70%

-60% -30% 0% 30% 60% 90% 120%

0 2.5 5 7.5 10 12.5 15

國立雲林科技大學會計系

國立高雄科技大學金融系

國立臺北商業大學財政稅務系(臺北校區)

國立虎尾科技大學財務金融系

國立高雄科技大學財政稅務系

逢甲大學會計學系

中原大學會計學系

國立高雄科技大學會計資訊系

逢甲大學國際經營與貿易學系

國立高雄科技大學財務管理系
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(三) 財務金融系111學年度TOP 10生源競爭優勢分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1                    8                   - -8

2                    8                    1 -7

2                    8                    1 -7

4                    6                   - -6

5                    5                   - -5

6                    9                    5 -4

6                    4                   - -4

6                    4                   - -4

9                    4                    1 -3

9                    3                   - -3

註1：

註2：

註3：

國立臺北商業大學會計資訊系(臺北校區)

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本系組流出至他系組的人數大於他系組流入之人數，顯示他系組具有相對競爭優勢；差異值＞0，表
示流出＜流入，意即他系組流入至本系組的人數大於本系組流出之人數，顯示本系組具有相對競爭優勢。

【圖9-3】財務金融系111學年度生源競爭優勢最低TOP 10系組

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

國立高雄科技大學金融資訊系

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立臺北商業大學財務金融系(臺北校區)

國立高雄科技大學金融系

國立臺灣科技大學企業管理系

國立雲林科技大學財務金融系

國立臺北商業大學國際商務系(臺北校區)

比較對象

國立雲林科技大學工業工程與管理系

國立臺北商業大學企業管理系(臺北校區)

國立高雄科技大學財務管理系

-8 

-7 

-7 

-6 

-5 

-4 

-4 

-4 

-3 

-3 

-10.5 -7 -3.5 0 3.5 7 10.5

國立雲林科技大學工業工程與管理系

國立臺北商業大學企業管理系(臺北校區)

國立高雄科技大學財務管理系

國立臺北商業大學國際商務系(臺北校區)

國立臺北商業大學財務金融系(臺北校區)

國立高雄科技大學金融系

國立高雄科技大學金融資訊系

國立臺灣科技大學企業管理系

國立雲林科技大學財務金融系

國立臺北商業大學會計資訊系(臺北校區)
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(四) 財務金融系TOP 5生源流出去向之近三學年度流出變化

學年度
國立高雄科技大學

金融系

國立臺北商業大學
企業管理系(臺北

校區)

國立高雄科技大學
財務管理系

國立雲林科技大學
工業工程與管理系

國立雲林科技大學
會計系

111  9  8  8  8  7

110  18  1  --  2  1

109  8  1  4  4  1

註：

學年度
國立高雄科技大學

金融系

國立臺北商業大學
企業管理系(臺北

校區)

國立高雄科技大學
財務管理系

國立雲林科技大學
工業工程與管理系

國立雲林科技大學
會計系

111 8.74% 7.77% 7.77% 7.77% 6.80%

110 38.30% 2.13% -- 4.26% 2.13%

109 21.62% 2.70% 10.81% 10.81% 2.70%

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

5

10

15

20

國立高雄科技大學金融系 國立臺北商業大學企業管… 國立高雄科技大學財務管… 國立雲林科技大學工業工… 國立雲林科技大學會計系

111 110 109

0%

10%

20%

30%

40%

國立高雄科技大學金融系 國立臺北商業大學企業管… 國立高雄科技大學財務管… 國立雲林科技大學工業工… 國立雲林科技大學會計系

111 110 109
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(五) 財務金融系TOP 5生源流入來源之近三學年度流入變化

學年度
國立雲林科技大學

會計系
國立高雄科技大學

金融系

國立臺北商業大學
財政稅務系(臺北

校區)

國立虎尾科技大學
財務金融系

國立高雄科技大學
財政稅務系

111  7  5  3  3  3

110  1  6  4  2  1

109  1  4  5  1  --

註：

學年度
國立雲林科技大學

會計系
國立高雄科技大學

金融系

國立臺北商業大學
財政稅務系(臺北

校區)

國立虎尾科技大學
財務金融系

國立高雄科技大學
財政稅務系

111 20.59% 14.71% 8.82% 8.82% 8.82%

110 2.44% 14.63% 9.76% 4.88% 2.44%

109 3.03% 12.12% 15.15% 3.03% --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

1.5

3

4.5

6

7.5

國立雲林科技大學會計系 國立高雄科技大學金融系 國立臺北商業大學財政稅… 國立虎尾科技大學財務金… 國立高雄科技大學財政稅…

111 110 109

0%

5%

10%

15%

20%

25%

國立雲林科技大學會計系 國立高雄科技大學金融系 國立臺北商業大學財政稅… 國立虎尾科技大學財務金… 國立高雄科技大學財政稅…

111 110 109
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(六)

流出占比 流入占比

7.77% 0.00%

7.77% 2.94%

7.77% 2.94%

5.83% 0.00%

4.85% 0.00%

流出占比 流入占比

38.30% 14.63%

4.26% 0.00%

4.26% 0.00%

2.13% 0.00%

2.13% 0.00%

流出占比 流入占比

21.62% 12.12%

10.81% 3.03%

10.81% 3.03%

8.11% 0.00%

5.41% 0.00%

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

-4 [4-8]

-3 [1-4]

-3 [1-4]

-3 [0-3]

競爭優勢

-8 [0-8]

-7 [1-8]

-7 [1-8]

-6 [0-6]

-5 [0-5]

競爭優勢

-12 [6-18]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

國立高雄科技大學航運管理系 -2 [0-2]

109學年度比較對象

國立高雄科技大學金融系

國立雲林科技大學工業工程與管理系

國立高雄科技大學財務管理系

國立彰化師範大學財務金融技術學系

國立臺北商業大學財務金融系(臺北校區)

國立高雄科技大學國際企業系

國立臺北商業大學商業設計管理系(桃園校區)

國立臺北商業大學會計資訊系(臺北校區)

國立臺北商業大學國際商務系(臺北校區)

國立臺北商業大學財務金融系(臺北校區)

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

110學年度比較對象

國立高雄科技大學金融系

財務金融系近三學年度生源競爭優勢最低TOP 5學校

111學年度比較對象

國立雲林科技大學工業工程與管理系

國立臺北商業大學企業管理系(臺北校區)

國立高雄科技大學財務管理系
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(七)

流出占比 流入占比

0.00% 5.88%

0.97% 8.82%

0.00% 2.94%

0.00% 2.94%

0.00% 2.94%

流出占比 流入占比

2.13% 9.76%

0.00% 7.32%

0.00% 4.88%

4.26% 9.76%

0.00% 2.44%

流出占比 流入占比

0.00% 15.15%

2.70% 9.09%

0.00% 6.06%

0.00% 3.03%

0.00% 3.03%

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

2 [2-0]

1 [1-0]

1 [1-0]

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

3 [4-1]

3 [3-0]

2 [2-0]

2 [4-2]

國立雲林科技大學企業管理系

國立虎尾科技大學財務金融系

國立雲林科技大學資訊管理系

國立臺北商業大學國際商務系(臺北校區)

109學年度比較對象

國立臺北商業大學財政稅務系(臺北校區)

國立臺北商業大學企業管理系(臺北校區)

1 [1-0]

競爭優勢

5 [5-0]

2 [3-1]

110學年度比較對象

國立臺北商業大學財政稅務系(臺北校區)

國立高雄科技大學財務管理系

朝陽科技大學行銷與流通管理系

國立雲林科技大學企業管理系

國立高雄科技大學財政稅務系

逢甲大學國際經營與貿易學系

中原大學會計學系

國立高雄科技大學工業工程與管理系

2 [3-1]

1 [1-0]

1 [1-0]

1 [1-0]

財務金融系近三學年度生源競爭優勢最高TOP 5學校

111學年度比較對象

逢甲大學會計學系

競爭優勢

2 [2-0]
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【商學院】國際貿易與經營系生源競爭分析

(一) 國際貿易與經營系111學年度TOP 10生源流出情形

排序 流出比率 流出人數 流出占比

1 54.55%              12 13.19%

2 30.43%                7 7.69%

3 37.50%                6 6.59%

4 62.50%                5 5.49%

5 44.44%                4 4.40%

5 57.14%                4 4.40%

7 60.00%                3 3.30%

8 18.18%                2 2.20%

8 100.00%                2 2.20%

8 28.57%                2 2.20%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

【排序】依生源流出占比由高至低排列。【流出去向】為本系組學生生源實際流出之招生系組。

【流出比率】= 選填兩系組為就讀志願且以他系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流出人數】為本系組「學生生源流出至他系組的人數」，係指高中職學生同時選填本系組與他系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀他系組之人數。

逢甲大學國際經營與貿易學系

中原大學國際經營與貿易學系

國立雲林科技大學應用外語系

國立雲林科技大學國際管理學士學位學程

國立臺北商業大學應用外語系(臺北校區)

國立高雄科技大學國際企業系

國立高雄科技大學文化創意產業系

國立雲林科技大學企業管理系

十、

【流出占比】為本系組流出至該系組之學生人數占本系組全部流出人數之比率。

流出去向

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　●流出比率

【圖10-1】國際貿易與經營系111學年度TOP 10生源流出去向、人數及比率

國立高雄科技大學航運管理系

54.55%

30.43%

37.50%

62.50%

44.44%

57.14%

60.00%

18.18%

100.00%

28.57%

-60% -30% 0% 30% 60% 90% 120%

0 4 8 12 16 20 24

國立高雄科技大學航運管理系

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

逢甲大學國際經營與貿易學系

國立雲林科技大學應用外語系

中原大學國際經營與貿易學系

國立雲林科技大學國際管理學士學位學程

國立臺北商業大學應用外語系(臺北校區)

國立高雄科技大學國際企業系

國立高雄科技大學文化創意產業系

國立雲林科技大學企業管理系
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(二) 國際貿易與經營系111學年度TOP 10生源流入情形

排序 流入比率 流入人數 流入占比

1 63.64%                7 8.64%

2 26.09%                6 7.41%

3 22.73%                5 6.17%

4 50.00%                4 4.94%

4 30.77%                4 4.94%

6 50.00%                3 3.70%

6 50.00%                3 3.70%

6 75.00%                3 3.70%

6 60.00%                3 3.70%

6 18.75%                3 3.70%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

【排序】依生源流入占比由高至低排列。【流入來源】為學生生源實際流至本系組之招生系組。

▇▇ 流入人數　●流入比率

【圖10-2】國際貿易與經營系111學年度TOP 10生源流入來源、人數及比率

國立勤益科技大學資訊管理系

【流入占比】為該系組流入至本系組之學生人數占本系組全部流入人數之比率。

國立屏東科技大學企業管理系

逢甲大學國際經營與貿易學系

國立高雄科技大學金融系

國立高雄科技大學企業管理系

流入來源

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立勤益科技大學企業管理系

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

國立高雄科技大學航運管理系

國立虎尾科技大學企業管理系

【流入比率】= 選填兩系組為就讀志願且以本系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流入人數】為他系組「學生生源流入至本系組的人數」，係指高中職學生同時選填他系組與本系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀本系組之人數。

國立勤益科技大學流通管理系

63.64%

26.09%

22.73%

50.00%

30.77%

50.00%

50.00%

75.00%

60.00%

18.75%

-16% 0% 16% 32% 48% 64% 80%

0 2.5 5 7.5 10 12.5 15

國立勤益科技大學企業管理系

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

國立高雄科技大學航運管理系

國立高雄科技大學金融系

國立虎尾科技大學企業管理系

國立高雄科技大學企業管理系

國立勤益科技大學流通管理系

國立勤益科技大學資訊管理系

國立屏東科技大學企業管理系

逢甲大學國際經營與貿易學系
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(三) 國際貿易與經營系111學年度TOP 10生源競爭優勢分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1                  12                    5 -7

2                    5                   - -5

3                    4                   - -4

4                    6                    3 -3

4                    4                    1 -3

4                    3                   - -3

7                    2                   - -2

7                    2                   - -2

7                    2                   - -2

7                    2                   - -2

註1：

註2：

註3：

國立臺北科技大學文化事業發展系

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本系組流出至他系組的人數大於他系組流入之人數，顯示他系組具有相對競爭優勢；差異值＞0，表
示流出＜流入，意即他系組流入至本系組的人數大於本系組流出之人數，顯示本系組具有相對競爭優勢。

【圖10-3】國際貿易與經營系111學年度生源競爭優勢最低TOP 10系組

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

國立高雄科技大學文化創意產業系

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

中原大學國際經營與貿易學系

國立臺北商業大學應用外語系(臺北校區)

南臺科技大學國際企業系

國立彰化師範大學財務金融技術學系

逢甲大學國際經營與貿易學系

比較對象

國立高雄科技大學航運管理系

國立雲林科技大學應用外語系

國立雲林科技大學國際管理學士學位學程

-7 

-5 

-4 

-3 

-3 

-3 

-2 

-2 

-2 

-2 

-13.5 -9 -4.5 0 4.5 9 13.5

國立高雄科技大學航運管理系

國立雲林科技大學應用外語系

國立雲林科技大學國際管理學士學位學程

逢甲大學國際經營與貿易學系

中原大學國際經營與貿易學系

國立臺北商業大學應用外語系(臺北校區)

國立高雄科技大學文化創意產業系

南臺科技大學國際企業系

國立彰化師範大學財務金融技術學系

國立臺北科技大學文化事業發展系
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(四) 國際貿易與經營系TOP 5生源流出去向之近三學年度流出變化

學年度
國立高雄科技大學

航運管理系
國立高雄科技大學
行銷與流通管理系

逢甲大學國際經營
與貿易學系

國立雲林科技大學
應用外語系

中原大學國際經營
與貿易學系

111  12  7  6  5  4

110  11  6  5  1  4

109  4  5  4  --  6

註：

學年度
國立高雄科技大學

航運管理系
國立高雄科技大學
行銷與流通管理系

逢甲大學國際經營
與貿易學系

國立雲林科技大學
應用外語系

中原大學國際經營
與貿易學系

111 13.19% 7.69% 6.59% 5.49% 4.40%

110 17.74% 9.68% 8.06% 1.61% 6.45%

109 6.56% 8.20% 6.56% -- 9.84%

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

3

6

9

12

15

國立高雄科技大學航運管… 國立高雄科技大學行銷與… 逢甲大學國際經營與貿易… 國立雲林科技大學應用外… 中原大學國際經營與貿易…

111 110 109

0%

5%

10%

15%

20%

國立高雄科技大學航運管… 國立高雄科技大學行銷與… 逢甲大學國際經營與貿易… 國立雲林科技大學應用外… 中原大學國際經營與貿易…

111 110 109
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(五) 國際貿易與經營系TOP 5生源流入來源之近三學年度流入變化

學年度
國立勤益科技大學

企業管理系
國立高雄科技大學
行銷與流通管理系

國立高雄科技大學
航運管理系

國立高雄科技大學
金融系

國立虎尾科技大學
企業管理系

111  7  6  5  4  4

110  2  4  2  --  1

109  2  4  1  --  2

註：

學年度
國立勤益科技大學

企業管理系
國立高雄科技大學
行銷與流通管理系

國立高雄科技大學
航運管理系

國立高雄科技大學
金融系

國立虎尾科技大學
企業管理系

111 8.64% 7.41% 6.17% 4.94% 4.94%

110 4.35% 8.70% 4.35% -- 2.17%

109 5.00% 10.00% 2.50% -- 5.00%

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

1.5

3

4.5

6

7.5

國立勤益科技大學企業管… 國立高雄科技大學行銷與… 國立高雄科技大學航運管… 國立高雄科技大學金融系 國立虎尾科技大學企業管…

111 110 109

0%

3%

6%

9%

12%

國立勤益科技大學企業管… 國立高雄科技大學行銷與… 國立高雄科技大學航運管… 國立高雄科技大學金融系 國立虎尾科技大學企業管…

111 110 109
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(六)

流出占比 流入占比

13.19% 6.17%

5.49% 0.00%

4.40% 0.00%

6.59% 3.70%

4.40% 1.23%

流出占比 流入占比

17.74% 4.35%

14.52% 10.87%

8.06% 4.35%

6.45% 2.17%

9.68% 8.70%

流出占比 流入占比

9.84% 2.50%

4.92% 0.00%

6.56% 2.50%

3.28% 0.00%

3.28% 0.00%

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

-5 [1-6]

-3 [0-3]

-3 [1-4]

-2 [0-2]

競爭優勢

-7 [5-12]

-5 [0-5]

-4 [0-4]

-3 [3-6]

-3 [1-4]

競爭優勢

-9 [2-11]

-4 [5-9]

-3 [2-5]

-3 [1-4]

-2 [4-6]

國立臺中教育大學國際企業學系 -2 [0-2]

109學年度比較對象

中原大學國際經營與貿易學系

國立高雄科技大學企業管理系

國立高雄科技大學航運管理系

國立高雄科技大學運籌管理系

國立高雄科技大學國際企業系

逢甲大學國際經營與貿易學系

中原大學國際經營與貿易學系

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

逢甲大學國際經營與貿易學系

中原大學國際經營與貿易學系

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

110學年度比較對象

國立高雄科技大學航運管理系

國際貿易與經營系近三學年度生源競爭優勢最低TOP 5學校

111學年度比較對象

國立高雄科技大學航運管理系

國立雲林科技大學應用外語系

國立雲林科技大學國際管理學士學位學程
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(七)

流出占比 流入占比

2.20% 8.64%

0.00% 4.94%

1.10% 4.94%

0.00% 3.70%

0.00% 3.70%

流出占比 流入占比

0.00% 4.35%

0.00% 4.35%

0.00% 4.35%

0.00% 4.35%

0.00% 2.17%

流出占比 流入占比

8.20% 25.00%

0.00% 7.50%

0.00% 2.50%

1.64% 5.00%

3.28% 7.50%

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

1 [1-0]

1 [2-1]

1 [3-2]

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

2 [2-0]

2 [2-0]

2 [2-0]

2 [2-0]

國立臺北科技大學工業工程與管理系

國立勤益科技大學企業管理系

國立虎尾科技大學財務金融系

國立虎尾科技大學財務金融系

109學年度比較對象

國立高雄科技大學國際企業系

國立勤益科技大學流通管理系

1 [1-0]

競爭優勢

5 [10-5]

3 [3-0]

110學年度比較對象

國立高雄科技大學運籌管理系

國立勤益科技大學應用英語系

國立高雄科技大學應用德語系

銘傳大學國際企業學系(台北校區)

國立高雄科技大學金融系

國立虎尾科技大學企業管理系

國立高雄科技大學企業管理系

國立屏東科技大學企業管理系

4 [4-0]

3 [4-1]

3 [3-0]

3 [3-0]

國際貿易與經營系近三學年度生源競爭優勢最高TOP 5學校

111學年度比較對象

國立勤益科技大學企業管理系

競爭優勢

5 [7-2]
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【商學院】會計資訊系生源競爭分析

(一) 會計資訊系111學年度TOP 10生源流出情形

排序 流出比率 流出人數 流出占比

1 55.00%              11 15.94%

2 42.86%                9 13.04%

2 28.12%                9 13.04%

4 35.71%                5 7.25%

5 12.12%                4 5.80%

6 21.43%                3 4.35%

7 20.00%                2 2.90%

7 100.00%                2 2.90%

7 50.00%                2 2.90%

7 14.29%                2 2.90%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

國立臺北商業大學會計資訊系(臺北校區)

【排序】依生源流出占比由高至低排列。【流出去向】為本系組學生生源實際流出之招生系組。

【流出比率】= 選填兩系組為就讀志願且以他系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流出人數】為本系組「學生生源流出至他系組的人數」，係指高中職學生同時選填本系組與他系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀他系組之人數。

國立雲林科技大學會計系

國立高雄科技大學會計資訊系

中原大學會計學系

逢甲大學會計學系

國立高雄科技大學財政稅務系

銘傳大學會計學系(臺北校區)

國立勤益科技大學資訊管理系

國立勤益科技大學企業管理系

十一、

【流出占比】為本系組流出至該系組之學生人數占本系組全部流出人數之比率。

流出去向

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　●流出比率

【圖11-1】會計資訊系111學年度TOP 10生源流出去向、人數及比率

國立屏東大學會計學系

55.00%

42.86%

28.12%

35.71%

12.12%

21.43%

20.00%

100.00%

50.00%

14.29%

-60% -30% 0% 30% 60% 90% 120%

0 4 8 12 16 20 24

國立屏東大學會計學系

國立臺北商業大學會計資訊系(臺北校區)

國立雲林科技大學會計系

中原大學會計學系

國立高雄科技大學會計資訊系

逢甲大學會計學系

國立高雄科技大學財政稅務系

銘傳大學會計學系(臺北校區)

國立勤益科技大學資訊管理系

國立勤益科技大學企業管理系
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(二) 會計資訊系111學年度TOP 10生源流入情形

排序 流入比率 流入人數 流入占比

1 50.00%                7 8.05%

1 21.21%                7 8.05%

1 35.00%                7 8.05%

4 42.86%                6 6.90%

5 80.00%                4 4.60%

5 28.57%                4 4.60%

5 12.50%                4 4.60%

5 50.00%                4 4.60%

9 50.00%                3 3.45%

9 75.00%                3 3.45%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

【排序】依生源流入占比由高至低排列。【流入來源】為學生生源實際流至本系組之招生系組。

▇▇ 流入人數　●流入比率

【圖11-2】會計資訊系111學年度TOP 10生源流入來源、人數及比率

國立高雄科技大學金融系

【流入占比】為該系組流入至本系組之學生人數占本系組全部流入人數之比率。

國立虎尾科技大學企業管理系

國立勤益科技大學流通管理系

逢甲大學會計學系

中原大學會計學系

流入來源

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立勤益科技大學企業管理系

國立高雄科技大學會計資訊系

國立屏東大學會計學系

國立高雄科技大學風險管理與保險系

【流入比率】= 選填兩系組為就讀志願且以本系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流入人數】為他系組「學生生源流入至本系組的人數」，係指高中職學生同時選填他系組與本系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀本系組之人數。

國立雲林科技大學會計系

50.00%

21.21%

35.00%

42.86%

80.00%

28.57%

12.50%

50.00%

50.00%

75.00%

-50% -25% 0% 25% 50% 75% 100%

0 3 6 9 12 15 18

國立勤益科技大學企業管理系

國立高雄科技大學會計資訊系

國立屏東大學會計學系

逢甲大學會計學系

國立高雄科技大學風險管理與保險系

中原大學會計學系

國立雲林科技大學會計系

國立高雄科技大學金融系

國立虎尾科技大學企業管理系

國立勤益科技大學流通管理系
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(三) 會計資訊系111學年度TOP 10生源競爭優勢分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1                    9                    2 -7

2                    9                    4 -5

3                  11                    7 -4

4                    2                   - -2

5                    1                   - -1

5                    1                   - -1

5                    1                   - -1

5                    1                   - -1

5                    1                   - -1

5                    1                   - -1

註1：

註2：

註3：

國立屏東大學應用日語學系

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本系組流出至他系組的人數大於他系組流入之人數，顯示他系組具有相對競爭優勢；差異值＞0，表
示流出＜流入，意即他系組流入至本系組的人數大於本系組流出之人數，顯示本系組具有相對競爭優勢。

【圖11-3】會計資訊系111學年度生源競爭優勢最低TOP 10系組

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

國立臺北護理健康大學生死與健康心理諮商系

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立雲林科技大學企業管理系

國立臺北商業大學財務金融系(臺北校區)

國立臺灣體育運動大學運動事業管理學系

健行科技大學財務金融系金融管理組

銘傳大學會計學系(臺北校區)

比較對象

國立臺北商業大學會計資訊系(臺北校區)

國立雲林科技大學會計系

國立屏東大學會計學系

-7 

-5 

-4 

-2 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-12 -8 -4 0 4 8 12

國立臺北商業大學會計資訊系(臺北校區)

國立雲林科技大學會計系

國立屏東大學會計學系

銘傳大學會計學系(臺北校區)

國立雲林科技大學企業管理系

國立臺北商業大學財務金融系(臺北校區)

國立臺北護理健康大學生死與健康心理諮商系

國立臺灣體育運動大學運動事業管理學系

健行科技大學財務金融系金融管理組

國立屏東大學應用日語學系

Copyright © 2022 TWAEA. All rights reserved. 　　　　　　　[NTCUST] D - 75



TWAEA 2022
生源競爭分析報告進階版 [四技二專甄選]

(四) 會計資訊系TOP 5生源流出去向之近三學年度流出變化

學年度
國立屏東大學會計

學系

國立臺北商業大學
會計資訊系(臺北

校區)

國立雲林科技大學
會計系

中原大學會計學系
國立高雄科技大學

會計資訊系

111  11  9  9  5  4

110  4  1  2  9  11

109  1  3  --  2  14

註：

學年度
國立屏東大學會計

學系

國立臺北商業大學
會計資訊系(臺北

校區)

國立雲林科技大學
會計系

中原大學會計學系
國立高雄科技大學

會計資訊系

111 15.94% 13.04% 13.04% 7.25% 5.80%

110 7.69% 1.92% 3.85% 17.31% 21.15%

109 3.23% 9.68% -- 6.45% 45.16%

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

3

6

9

12

15

國立屏東大學會計學系 國立臺北商業大學會計資… 國立雲林科技大學會計系 中原大學會計學系 國立高雄科技大學會計資…

111 110 109

0%

10%

20%

30%

40%

50%

國立屏東大學會計學系 國立臺北商業大學會計資… 國立雲林科技大學會計系 中原大學會計學系 國立高雄科技大學會計資…

111 110 109
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(五) 會計資訊系TOP 5生源流入來源之近三學年度流入變化

學年度
國立勤益科技大學

企業管理系
國立高雄科技大學

會計資訊系
國立屏東大學會計

學系
逢甲大學會計學系

國立高雄科技大學
風險管理與保險系

111  7  7  7  6  4

110  2  14  --  1  2

109  1  10  4  2  --

註：

學年度
國立勤益科技大學

企業管理系
國立高雄科技大學

會計資訊系
國立屏東大學會計

學系
逢甲大學會計學系

國立高雄科技大學
風險管理與保險系

111 8.05% 8.05% 8.05% 6.90% 4.60%

110 4.44% 31.11% -- 2.22% 4.44%

109 2.78% 27.78% 11.11% 5.56% --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

3

6

9

12

15

國立勤益科技大學企業管… 國立高雄科技大學會計資… 國立屏東大學會計學系 逢甲大學會計學系 國立高雄科技大學風險管…

111 110 109

0%

8%

16%

24%

32%

國立勤益科技大學企業管… 國立高雄科技大學會計資… 國立屏東大學會計學系 逢甲大學會計學系 國立高雄科技大學風險管…

111 110 109
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(六)

流出占比 流入占比

13.04% 2.30%

13.04% 4.60%

15.94% 8.05%

2.90% 0.00%

1.45% 0.00%

流出占比 流入占比

17.31% 0.00%

11.54% 2.22%

7.69% 0.00%

7.69% 4.44%

3.85% 0.00%

流出占比 流入占比

45.16% 27.78%

9.68% 2.78%

6.45% 0.00%

3.23% 0.00%

3.23% 0.00%

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

-4 [10-14]

-2 [1-3]

-2 [0-2]

-1 [0-1]

競爭優勢

-7 [2-9]

-5 [4-9]

-4 [7-11]

-2 [0-2]

-1 [0-1]

競爭優勢

-9 [0-9]

-5 [1-6]

-4 [0-4]

-2 [2-4]

-2 [0-2]

國立高雄科技大學觀光管理系 -1 [0-1]

109學年度比較對象

國立高雄科技大學會計資訊系

國立臺北商業大學會計資訊系(臺北校區)

實踐大學會計學系(臺北校區)

國立高雄科技大學金融資訊系

逢甲大學會計學系

國立屏東大學會計學系

國立勤益科技大學企業管理系

朝陽科技大學財務金融系

銘傳大學會計學系(臺北校區)

國立雲林科技大學企業管理系

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

110學年度比較對象

中原大學會計學系

會計資訊系近三學年度生源競爭優勢最低TOP 5學校

111學年度比較對象

國立臺北商業大學會計資訊系(臺北校區)

國立雲林科技大學會計系

國立屏東大學會計學系
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(七)

流出占比 流入占比

2.90% 8.05%

0.00% 4.60%

1.45% 4.60%

4.35% 6.90%

5.80% 8.05%

流出占比 流入占比

21.15% 31.11%

1.92% 8.89%

0.00% 4.44%

0.00% 4.44%

0.00% 4.44%

流出占比 流入占比

3.23% 11.11%

6.45% 11.11%

0.00% 5.56%

0.00% 2.78%

0.00% 2.78%

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

2 [2-0]

1 [1-0]

1 [1-0]

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

3 [14-11]

3 [4-1]

2 [2-0]

2 [2-0]

國立勤益科技大學流通管理系

致理科技大學企業管理系

國立高雄科技大學資訊管理系

國立虎尾科技大學財務金融系

109學年度比較對象

國立屏東大學會計學系

中原大學會計學系

2 [2-0]

競爭優勢

3 [4-1]

2 [4-2]

110學年度比較對象

國立高雄科技大學會計資訊系

國立臺北商業大學會計資訊系(臺北校區)

國立高雄科技大學風險管理與保險系

亞洲大學會計與資訊學系

國立高雄科技大學金融系

國立高雄科技大學風險管理與保險系

逢甲大學會計學系

國立高雄科技大學會計資訊系

4 [4-0]

3 [4-1]

3 [6-3]

3 [7-4]

會計資訊系近三學年度生源競爭優勢最高TOP 5學校

111學年度比較對象

國立勤益科技大學企業管理系

競爭優勢

5 [7-2]
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【商學院】應用統計系生源競爭分析

(一) 應用統計系111學年度TOP 10生源流出情形

排序 流出比率 流出人數 流出占比

1 40.00%                2 6.67%

1 25.00%                2 6.67%

1 33.33%                2 6.67%

1 100.00%                2 6.67%

1 100.00%                2 6.67%

1 66.67%                2 6.67%

1 66.67%                2 6.67%

8 50.00%                1 3.33%

8 50.00%                1 3.33%

8 50.00%                1 3.33%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

國立聯合大學資訊管理學系

【排序】依生源流出占比由高至低排列。【流出去向】為本系組學生生源實際流出之招生系組。

【流出比率】= 選填兩系組為就讀志願且以他系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流出人數】為本系組「學生生源流出至他系組的人數」，係指高中職學生同時選填本系組與他系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀他系組之人數。

國立勤益科技大學工業工程與管理系

國立屏東大學不動產經營學系

實踐大學資訊科技與管理學系(臺北校區)

國立屏東科技大學工業管理系

國立虎尾科技大學工業管理系

朝陽科技大學行銷與流通管理系

朝陽科技大學保險金融管理系

國立高雄科技大學資訊管理系

十二、

【流出占比】為本系組流出至該系組之學生人數占本系組全部流出人數之比率。

流出去向

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　●流出比率

【圖12-1】應用統計系111學年度TOP 10生源流出去向、人數及比率

朝陽科技大學財務金融系

40.00%

25.00%

33.33%

100.00%

100.00%

66.67%

66.67%

50.00%

50.00%

50.00%

-60% -30% 0% 30% 60% 90% 120%

0 1 2 3 4 5 6

朝陽科技大學財務金融系

國立聯合大學資訊管理學系

國立勤益科技大學工業工程與管理系

實踐大學資訊科技與管理學系(臺北校區)

國立屏東大學不動產經營學系

國立屏東科技大學工業管理系

國立虎尾科技大學工業管理系

朝陽科技大學行銷與流通管理系

朝陽科技大學保險金融管理系

國立高雄科技大學資訊管理系
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(二) 應用統計系111學年度TOP 10生源流入情形

排序 流入比率 流入人數 流入占比

1 75.00%                6 12.50%

2 80.00%                4 8.33%

3 50.00%                3 6.25%

3 37.50%                3 6.25%

5 100.00%                2 4.17%

5 100.00%                2 4.17%

5 100.00%                2 4.17%

5 66.67%                2 4.17%

9 50.00%                1 2.08%

9 100.00%                1 2.08%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

【排序】依生源流入占比由高至低排列。【流入來源】為學生生源實際流至本系組之招生系組。

▇▇ 流入人數　●流入比率

【圖12-2】應用統計系111學年度TOP 10生源流入來源、人數及比率

國立聯合大學經營管理學系

【流入占比】為該系組流入至本系組之學生人數占本系組全部流入人數之比率。

朝陽科技大學行銷與流通管理系

德明財經科技大學風險管理與財富規劃系

國立聯合大學資訊管理學系

致理科技大學財務金融系

流入來源

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立勤益科技大學流通管理系

國立臺北護理健康大學健康事業管理系

國立勤益科技大學工業工程與管理系

銘傳大學企業管理學系(臺北校區)

【流入比率】= 選填兩系組為就讀志願且以本系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流入人數】為他系組「學生生源流入至本系組的人數」，係指高中職學生同時選填他系組與本系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀本系組之人數。

國立屏東大學會計學系

75.00%

80.00%

50.00%

37.50%

100.00%

100.00%

100.00%

66.67%

50.00%

100.00%

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

0 2 4 6 8 10 12

國立勤益科技大學流通管理系

國立臺北護理健康大學健康事業管理系

國立勤益科技大學工業工程與管理系

國立聯合大學資訊管理學系

銘傳大學企業管理學系(臺北校區)

致理科技大學財務金融系

國立屏東大學會計學系

國立聯合大學經營管理學系

朝陽科技大學行銷與流通管理系

德明財經科技大學風險管理與財富規劃系
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(三) 應用統計系111學年度TOP 10生源競爭優勢分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1                    2                   - -2

1                    2                   - -2

1                    2                   - -2

4                    2                    1 -1

4                    1                   - -1

4                    2                    1 -1

4                    1                   - -1

4                    1                   - -1

4                    1                   - -1

4                    1                   - -1

註1：

註2：

註3：

國立雲林科技大學工業工程與管理系

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本系組流出至他系組的人數大於他系組流入之人數，顯示他系組具有相對競爭優勢；差異值＞0，表
示流出＜流入，意即他系組流入至本系組的人數大於本系組流出之人數，顯示本系組具有相對競爭優勢。

【圖12-3】應用統計系111學年度生源競爭優勢最低TOP 10系組

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

國立屏東大學資訊管理學系

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立澎湖科技大學資訊管理系

國立虎尾科技大學工業管理系

國立高雄科技大學資訊管理系

國立高雄科技大學人力資源發展系

朝陽科技大學財務金融系

比較對象

實踐大學資訊科技與管理學系(臺北校區)

國立屏東大學不動產經營學系

國立屏東科技大學工業管理系

-2 

-2 

-2 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-3 -2 -1 0 1 2 3

實踐大學資訊科技與管理學系(臺北校區)

國立屏東大學不動產經營學系

國立屏東科技大學工業管理系

朝陽科技大學財務金融系

國立澎湖科技大學資訊管理系

國立虎尾科技大學工業管理系

國立屏東大學資訊管理學系

國立高雄科技大學資訊管理系

國立高雄科技大學人力資源發展系

國立雲林科技大學工業工程與管理系
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(四) 應用統計系TOP 5生源流出去向之近三學年度流出變化

學年度
朝陽科技大學財務

金融系
國立聯合大學資訊

管理學系
國立勤益科技大學
工業工程與管理系

實踐大學資訊科技
與管理學系(臺北

校區)

國立屏東大學不動
產經營學系

111  2  2  2  2  2

110  --  --  --  --  --

109  --  --  --  --  --

註：

學年度
朝陽科技大學財務

金融系
國立聯合大學資訊

管理學系
國立勤益科技大學
工業工程與管理系

實踐大學資訊科技
與管理學系(臺北

校區)

國立屏東大學不動
產經營學系

111 6.67% 6.67% 6.67% 6.67% 6.67%

110 -- -- -- -- --

109 -- -- -- -- --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

0.5

1

1.5

2

2.5

朝陽科技大學財務金融系 國立聯合大學資訊管理學系 國立勤益科技大學工業工… 實踐大學資訊科技與管理… 國立屏東大學不動產經營…

111 110 109

0.0%

1.5%

3.0%

4.5%

6.0%

7.5%

朝陽科技大學財務金融系 國立聯合大學資訊管理學系 國立勤益科技大學工業工… 實踐大學資訊科技與管理… 國立屏東大學不動產經營…

111 110 109
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(五) 應用統計系TOP 5生源流入來源之近三學年度流入變化

學年度
國立勤益科技大學

流通管理系

國立臺北護理健康
大學健康事業管理

系

國立勤益科技大學
工業工程與管理系

國立聯合大學資訊
管理學系

銘傳大學企業管理
學系(臺北校區)

111  6  4  3  3  2

110  --  --  --  --  --

109  --  1  3  --  --

註：

學年度
國立勤益科技大學

流通管理系

國立臺北護理健康
大學健康事業管理

系

國立勤益科技大學
工業工程與管理系

國立聯合大學資訊
管理學系

銘傳大學企業管理
學系(臺北校區)

111 12.50% 8.33% 6.25% 6.25% 4.17%

110 -- -- -- -- --

109 -- 4.55% 13.64% -- --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

1.5

3

4.5

6

7.5

國立勤益科技大學流通管… 國立臺北護理健康大學健… 國立勤益科技大學工業工… 國立聯合大學資訊管理學系 銘傳大學企業管理學系(…

111 110 109

0%

3%

6%

9%

12%

15%

國立勤益科技大學流通管… 國立臺北護理健康大學健… 國立勤益科技大學工業工… 國立聯合大學資訊管理學系 銘傳大學企業管理學系(…

111 110 109
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(六)

流出占比 流入占比

6.67% 0.00%

6.67% 0.00%

6.67% 0.00%

6.67% 2.08%

3.33% 0.00%

流出占比 流入占比

9.09% 0.00%

9.09% 0.00%

9.09% 0.00%

9.09% 0.00%

9.09% 0.00%

流出占比 流入占比

33.33% 0.00%

33.33% 0.00%

33.33% 0.00%

-- --

-- --

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

--

競爭優勢

-2 [0-2]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

-1 [1-2]

-1 [0-1]

競爭優勢

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-- --

109學年度比較對象

國立屏東大學財務金融學系

國立虎尾科技大學工業管理系

逢甲大學會計學系

--

南臺科技大學行銷與流通管理系

國立高雄科技大學供應鏈管理系

實踐大學財務金融學系(臺北校區)

朝陽科技大學資訊管理系資訊管理組

朝陽科技大學財務金融系

國立澎湖科技大學資訊管理系

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

110學年度比較對象

中原大學資訊管理學系

應用統計系近三學年度生源競爭優勢最低TOP 5學校

111學年度比較對象

實踐大學資訊科技與管理學系(臺北校區)

國立屏東大學不動產經營學系

國立屏東科技大學工業管理系
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(七)

流出占比 流入占比

3.33% 12.50%

0.00% 8.33%

0.00% 4.17%

0.00% 4.17%

0.00% 4.17%

流出占比 流入占比

18.18% 19.05%

0.00% 9.52%

0.00% 4.76%

9.09% 9.52%

0.00% 4.76%

流出占比 流入占比

0.00% 13.64%

0.00% 9.09%

0.00% 4.55%

0.00% 4.55%

0.00% 4.55%

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

1 [1-0]

1 [1-0]

1 [1-0]

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

2 [4-2]

2 [2-0]

1 [1-0]

1 [2-1]

靜宜大學財務金融學系

國立高雄科技大學資訊管理系

國立高雄科技大學海洋休閒管理系

致理科技大學資訊管理系

109學年度比較對象

國立勤益科技大學工業工程與管理系

國立高雄科技大學會計資訊系

1 [1-0]

競爭優勢

3 [3-0]

2 [2-0]

110學年度比較對象

國立勤益科技大學資訊管理系

國立勤益科技大學企業管理系

國立臺北商業大學財務金融系(臺北校區)

國立高雄科技大學商務資訊應用系

國立臺北護理健康大學健康事業管理系

致理科技大學財務金融系

國立屏東大學會計學系

銘傳大學企業管理學系(臺北校區)

4 [4-0]

2 [2-0]

2 [2-0]

2 [2-0]

應用統計系近三學年度生源競爭優勢最高TOP 5學校

111學年度比較對象

國立勤益科技大學流通管理系

競爭優勢

5 [6-1]
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【設計學院】多媒體設計系生源競爭分析

(一) 多媒體設計系111學年度TOP 10生源流出情形

排序 流出比率 流出人數 流出占比

1 28.57%                4 11.11%

2 25.00%                3 8.33%

3 50.00%                2 5.56%

3 50.00%                2 5.56%

5 33.33%                1 2.78%

5 100.00%                1 2.78%

5 50.00%                1 2.78%

5 100.00%                1 2.78%

5 50.00%                1 2.78%

5 33.33%                1 2.78%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

國立虎尾科技大學多媒體設計系

【排序】依生源流出占比由高至低排列。【流出去向】為本系組學生生源實際流出之招生系組。

【流出比率】= 選填兩系組為就讀志願且以他系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流出人數】為本系組「學生生源流出至他系組的人數」，係指高中職學生同時選填本系組與他系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀他系組之人數。

國立雲林科技大學數位媒體設計系

國立雲林科技大學視覺傳達設計系

國立高雄科技大學文化創意產業系

慈濟科技大學資訊科技與管理系

嶺東科技大學數位媒體設計系

國立高雄科技大學高瞻科技不分系學士學位學程

國立高雄科技大學電腦與通訊工程系

國立高雄科技大學資訊管理系

十三、

【流出占比】為本系組流出至該系組之學生人數占本系組全部流出人數之比率。

流出去向

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　●流出比率

【圖13-1】多媒體設計系111學年度TOP 10生源流出去向、人數及比率

國立臺北商業大學數位多媒體設計系(桃園校區)

28.57%

25.00%

50.00%

50.00%

33.33%

100.00%

50.00%

100.00%

50.00%

33.33%

-60% -30% 0% 30% 60% 90% 120%

0 1.5 3 4.5 6 7.5 9

國立臺北商業大學數位多媒體設計系(桃園校區)

國立虎尾科技大學多媒體設計系

國立雲林科技大學數位媒體設計系

國立高雄科技大學文化創意產業系

國立雲林科技大學視覺傳達設計系

慈濟科技大學資訊科技與管理系

嶺東科技大學數位媒體設計系

國立高雄科技大學高瞻科技不分系學士學位學程

國立高雄科技大學電腦與通訊工程系

國立高雄科技大學資訊管理系
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(二) 多媒體設計系111學年度TOP 10生源流入情形

排序 流入比率 流入人數 流入占比

1 83.33%                5 10.00%

2 28.57%                4 8.00%

2 33.33%                4 8.00%

4 100.00%                3 6.00%

5 100.00%                2 4.00%

5 40.00%                2 4.00%

5 66.67%                2 4.00%

8 33.33%                1 2.00%

8 50.00%                1 2.00%

8 25.00%                1 2.00%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

【排序】依生源流入占比由高至低排列。【流入來源】為學生生源實際流至本系組之招生系組。

▇▇ 流入人數　●流入比率

【圖13-2】多媒體設計系111學年度TOP 10生源流入來源、人數及比率

世新大學數位多媒體設計學系動畫設計組

【流入占比】為該系組流入至本系組之學生人數占本系組全部流入人數之比率。

國立高雄科技大學電腦與通訊工程系

國立高雄科技大學文化創意產業系

明志科技大學視覺傳達設計系

國立勤益科技大學資訊管理系

流入來源

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

朝陽科技大學視覺傳達設計系

國立臺北商業大學數位多媒體設計系(桃園校區)

國立虎尾科技大學多媒體設計系

東海大學資訊工程學系

【流入比率】= 選填兩系組為就讀志願且以本系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流入人數】為他系組「學生生源流入至本系組的人數」，係指高中職學生同時選填他系組與本系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀本系組之人數。

國立勤益科技大學電子工程系網路多媒體暨遊戲機組

83.33%

28.57%

33.33%

100.00%

100.00%

40.00%

66.67%

33.33%

50.00%

25.00%

-60% -30% 0% 30% 60% 90% 120%

0 2 4 6 8 10 12

朝陽科技大學視覺傳達設計系

國立臺北商業大學數位多媒體設計系(桃園校區)

國立虎尾科技大學多媒體設計系

明志科技大學視覺傳達設計系

東海大學資訊工程學系

國立勤益科技大學資訊管理系

國立勤益科技大學電子工程系網路多媒體暨遊戲…

世新大學數位多媒體設計學系動畫設計組

國立高雄科技大學電腦與通訊工程系

國立高雄科技大學文化創意產業系
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(三) 多媒體設計系111學年度TOP 10生源競爭優勢分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1                    2                   - -2

2                    1                   - -1

2                    1                   - -1

2                    1                   - -1

2                    1                   - -1

2                    1                   - -1

2                    1                   - -1

2                    1                   - -1

2                    1                   - -1

2                    1                   - -1

註1：

註2：

註3：

國立高雄科技大學營建工程系

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本系組流出至他系組的人數大於他系組流入之人數，顯示他系組具有相對競爭優勢；差異值＞0，表
示流出＜流入，意即他系組流入至本系組的人數大於本系組流出之人數，顯示本系組具有相對競爭優勢。

【圖13-3】多媒體設計系111學年度生源競爭優勢最低TOP 10系組

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

國立雲林科技大學資訊管理系

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立雲林科技大學文化資產維護系

國立臺北科技大學互動設計系視覺傳達設計組

國立高雄科技大學智慧商務系

國立高雄科技大學模具工程系光電模具組

國立臺北科技大學工業設計系產品設計組

比較對象

國立雲林科技大學數位媒體設計系

國立勤益科技大學電機工程系

國立雲林科技大學工業設計系

-2 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-3 -2 -1 0 1 2 3

國立雲林科技大學數位媒體設計系

國立勤益科技大學電機工程系

國立雲林科技大學工業設計系

國立臺北科技大學工業設計系產品設計組

國立雲林科技大學文化資產維護系

國立臺北科技大學互動設計系視覺傳達設計組

國立雲林科技大學資訊管理系

國立高雄科技大學智慧商務系

國立高雄科技大學模具工程系光電模具組

國立高雄科技大學營建工程系

Copyright © 2022 TWAEA. All rights reserved. 　　　　　　　[NTCUST] D - 89



TWAEA 2022
生源競爭分析報告進階版 [四技二專甄選]

(四) 多媒體設計系TOP 5生源流出去向之近三學年度流出變化

學年度
國立臺北商業大學
數位多媒體設計系

(桃園校區)

國立虎尾科技大學
多媒體設計系

國立雲林科技大學
數位媒體設計系

國立高雄科技大學
文化創意產業系

國立雲林科技大學
視覺傳達設計系

111  4  3  2  2  1

110  5  7  2  --  1

109  2  --  2  1  --

註：

學年度
國立臺北商業大學
數位多媒體設計系

(桃園校區)

國立虎尾科技大學
多媒體設計系

國立雲林科技大學
數位媒體設計系

國立高雄科技大學
文化創意產業系

國立雲林科技大學
視覺傳達設計系

111 11.11% 8.33% 5.56% 5.56% 2.78%

110 14.71% 20.59% 5.88% -- 2.94%

109 18.18% -- 18.18% 9.09% --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

1.5

3

4.5

6

7.5

國立臺北商業大學數位多… 國立虎尾科技大學多媒體… 國立雲林科技大學數位媒… 國立高雄科技大學文化創… 國立雲林科技大學視覺傳…

111 110 109

0%

5%

10%

15%

20%

25%

國立臺北商業大學數位多… 國立虎尾科技大學多媒體… 國立雲林科技大學數位媒… 國立高雄科技大學文化創… 國立雲林科技大學視覺傳…

111 110 109
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(五) 多媒體設計系TOP 5生源流入來源之近三學年度流入變化

學年度
朝陽科技大學視覺

傳達設計系

國立臺北商業大學
數位多媒體設計系

(桃園校區)

國立虎尾科技大學
多媒體設計系

明志科技大學視覺
傳達設計系

東海大學資訊工程
學系

111  5  4  4  3  2

110  1  3  9  --  --

109  1  1  --  --  --

註：

學年度
朝陽科技大學視覺

傳達設計系

國立臺北商業大學
數位多媒體設計系

(桃園校區)

國立虎尾科技大學
多媒體設計系

明志科技大學視覺
傳達設計系

東海大學資訊工程
學系

111 10.00% 8.00% 8.00% 6.00% 4.00%

110 2.94% 8.82% 26.47% -- --

109 12.50% 12.50% -- -- --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

2

4

6

8

10

朝陽科技大學視覺傳達設… 國立臺北商業大學數位多… 國立虎尾科技大學多媒體… 明志科技大學視覺傳達設… 東海大學資訊工程學系

111 110 109

0%

7%

14%

21%

28%

朝陽科技大學視覺傳達設… 國立臺北商業大學數位多… 國立虎尾科技大學多媒體… 明志科技大學視覺傳達設… 東海大學資訊工程學系

111 110 109
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(六)

流出占比 流入占比

5.56% 0.00%

2.78% 0.00%

2.78% 0.00%

2.78% 0.00%

2.78% 0.00%

流出占比 流入占比

14.71% 8.82%

5.88% 0.00%

2.94% 0.00%

2.94% 0.00%

2.94% 0.00%

流出占比 流入占比

18.18% 12.50%

18.18% 12.50%

18.18% 12.50%

9.09% 0.00%

9.09% 0.00%

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

-1 [1-2]

-1 [1-2]

-1 [1-2]

-1 [0-1]

競爭優勢

-2 [0-2]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

競爭優勢

-2 [3-5]

-2 [0-2]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

國立高雄科技大學營建工程系 -1 [0-1]

109學年度比較對象

南臺科技大學多媒體與電腦娛樂科學系

國立臺北商業大學數位多媒體設計系(桃園校區)

國立雲林科技大學數位媒體設計系

國立高雄科技大學文化創意產業系

朝陽科技大學工業設計系

朝陽科技大學傳播藝術系

國立臺北科技大學電子工程系

國立雲林科技大學創意生活設計系

國立臺北科技大學工業設計系產品設計組

國立雲林科技大學文化資產維護系

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

110學年度比較對象

國立臺北商業大學數位多媒體設計系(桃園校區)

多媒體設計系近三學年度生源競爭優勢最低TOP 5學校

111學年度比較對象

國立雲林科技大學數位媒體設計系

國立勤益科技大學電機工程系

國立雲林科技大學工業設計系
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(七)

流出占比 流入占比

0.00% 10.00%

0.00% 6.00%

0.00% 4.00%

0.00% 2.00%

0.00% 2.00%

流出占比 流入占比

20.59% 26.47%

0.00% 5.88%

5.88% 8.82%

0.00% 2.94%

0.00% 2.94%

流出占比 流入占比

0.00% 12.50%

0.00% 12.50%

0.00% 12.50%

0.00% 12.50%

-- --

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

1 [1-0]

1 [1-0]

--

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

2 [9-7]

2 [2-0]

1 [3-2]

1 [1-0]

國立雲林科技大學視覺傳達設計系

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

--

世新大學數位多媒體設計學系動畫設計組

109學年度比較對象

南臺科技大學視覺傳達設計系動畫設計組

國立勤益科技大學資訊管理系

1 [1-0]

競爭優勢

1 [1-0]

1 [1-0]

110學年度比較對象

國立虎尾科技大學多媒體設計系

國立勤益科技大學資訊管理系

國立雲林科技大學數位媒體設計系

南臺科技大學視覺傳達設計系動畫設計組

明志科技大學視覺傳達設計系

東海大學資訊工程學系

銘傳大學資訊工程學系(桃園校區)

國立聯合大學電機工程學系

3 [3-0]

2 [2-0]

1 [1-0]

1 [1-0]

多媒體設計系近三學年度生源競爭優勢最高TOP 5學校

111學年度比較對象

朝陽科技大學視覺傳達設計系

競爭優勢

5 [5-0]
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【設計學院】室內設計系生源競爭分析

(一) 室內設計系111學年度TOP 10生源流出情形

排序 流出比率 流出人數 流出占比

1 66.67%              10 16.13%

2 61.54%                8 12.90%

3 50.00%                7 11.29%

4 46.15%                6 9.68%

5 13.64%                3 4.84%

5 25.00%                3 4.84%

7 33.33%                2 3.23%

7 66.67%                2 3.23%

7 50.00%                2 3.23%

7 22.22%                2 3.23%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

國立雲林科技大學工業設計系

【排序】依生源流出占比由高至低排列。【流出去向】為本系組學生生源實際流出之招生系組。

【流出比率】= 選填兩系組為就讀志願且以他系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流出人數】為本系組「學生生源流出至他系組的人數」，係指高中職學生同時選填本系組與他系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀他系組之人數。

國立臺北科技大學工業設計系家具與室內設計組

國立勤益科技大學景觀系

國立雲林科技大學建築與室內設計系室內組

國立雲林科技大學建築與室內設計系建築組

國立臺北科技大學工業設計系產品設計組

國立雲林科技大學跨域整合設計學士學位學程

國立臺灣科技大學建築系

國立臺北商業大學創意科技與產品設計系(桃園校區)

十四、

【流出占比】為本系組流出至該系組之學生人數占本系組全部流出人數之比率。

流出去向

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　●流出比率

【圖14-1】室內設計系111學年度TOP 10生源流出去向、人數及比率

國立臺北科技大學建築系

66.67%

61.54%

50.00%

46.15%

13.64%

25.00%

33.33%

66.67%

50.00%

22.22%

-15% 0% 15% 30% 45% 60% 75%

0 3 6 9 12 15 18

國立臺北科技大學建築系

國立雲林科技大學工業設計系

國立臺北科技大學工業設計系家具與室內設計組

國立雲林科技大學建築與室內設計系室內組

國立勤益科技大學景觀系

國立雲林科技大學建築與室內設計系建築組

國立臺北科技大學工業設計系產品設計組

國立雲林科技大學跨域整合設計學士學位學程

國立臺灣科技大學建築系

國立臺北商業大學創意科技與產品設計系(桃園校區)
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(二) 室內設計系111學年度TOP 10生源流入情形

排序 流入比率 流入人數 流入占比

1 31.82%                7 18.92%

2 50.00%                3 8.11%

2 33.33%                3 8.11%

2 50.00%                3 8.11%

5 50.00%                2 5.41%

5 66.67%                2 5.41%

5 20.00%                2 5.41%

8 100.00%                1 2.70%

8 8.33%                1 2.70%

8 100.00%                1 2.70%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

【排序】依生源流入占比由高至低排列。【流入來源】為學生生源實際流至本系組之招生系組。

▇▇ 流入人數　●流入比率

【圖14-2】室內設計系111學年度TOP 10生源流入來源、人數及比率

健行科技大學室內設計與管理系

【流入占比】為該系組流入至本系組之學生人數占本系組全部流入人數之比率。

國立雲林科技大學建築與室內設計系建築組

明志科技大學視覺傳達設計系

朝陽科技大學建築系室內設計組

明志科技大學工業設計系

流入來源

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立勤益科技大學景觀系

朝陽科技大學建築系建築組

國立臺北商業大學創意科技與產品設計系(桃園校區)

國立勤益科技大學文化創意事業系

【流入比率】= 選填兩系組為就讀志願且以本系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流入人數】為他系組「學生生源流入至本系組的人數」，係指高中職學生同時選填他系組與本系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀本系組之人數。

國立高雄科技大學營建工程系

31.82%

50.00%

33.33%

50.00%

50.00%

66.67%

20.00%

100.00%

8.33%

100.00%

-60% -30% 0% 30% 60% 90% 120%

0 2.5 5 7.5 10 12.5 15

國立勤益科技大學景觀系

朝陽科技大學建築系建築組

國立臺北商業大學創意科技與產品設計系(桃園校區)

朝陽科技大學建築系室內設計組

國立勤益科技大學文化創意事業系

明志科技大學工業設計系

國立高雄科技大學營建工程系

健行科技大學室內設計與管理系

國立雲林科技大學建築與室內設計系建築組

明志科技大學視覺傳達設計系
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(三) 室內設計系111學年度TOP 10生源競爭優勢分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1                  10                   - -10

2                    8                   - -8

3                    7                    1 -6

4                    6                    1 -5

5                    3                    1 -2

5                    2                   - -2

5                    2                   - -2

5                    2                   - -2

5                    2                   - -2

10                    1                   - -1

註1：

註2：

註3：

國立臺北科技大學材料及資源工程系資源組

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本系組流出至他系組的人數大於他系組流入之人數，顯示他系組具有相對競爭優勢；差異值＞0，表
示流出＜流入，意即他系組流入至本系組的人數大於本系組流出之人數，顯示本系組具有相對競爭優勢。

【圖14-3】室內設計系111學年度生源競爭優勢最低TOP 10系組

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

國立雲林科技大學跨域整合設計學士學位學程

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立雲林科技大學建築與室內設計系建築組

國立臺北科技大學工業設計系產品設計組

國立臺灣科技大學建築系

逢甲大學建築專業學院學士班

國立雲林科技大學建築與室內設計系室內組

比較對象

國立臺北科技大學建築系

國立雲林科技大學工業設計系

國立臺北科技大學工業設計系家具與室內設計組

-10 

-8 

-6 

-5 

-2 

-2 

-2 

-2 

-2 

-1 

-10.5 -7 -3.5 0 3.5 7 10.5

國立臺北科技大學建築系

國立雲林科技大學工業設計系

國立臺北科技大學工業設計系家具與室內設計組

國立雲林科技大學建築與室內設計系室內組

國立雲林科技大學建築與室內設計系建築組

國立臺北科技大學工業設計系產品設計組

國立雲林科技大學跨域整合設計學士學位學程

國立臺灣科技大學建築系

逢甲大學建築專業學院學士班

國立臺北科技大學材料及資源工程系資源組
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(四) 室內設計系TOP 5生源流出去向之近三學年度流出變化

學年度
國立臺北科技大學

建築系
國立雲林科技大學

工業設計系

國立臺北科技大學
工業設計系家具與

室內設計組

國立雲林科技大學
建築與室內設計系

室內組

國立勤益科技大學
景觀系

111  10  8  7  6  3

110  3  2  2  2  2

109  --  1  --  2  2

註：

學年度
國立臺北科技大學

建築系
國立雲林科技大學

工業設計系

國立臺北科技大學
工業設計系家具與

室內設計組

國立雲林科技大學
建築與室內設計系

室內組

國立勤益科技大學
景觀系

111 16.13% 12.90% 11.29% 9.68% 4.84%

110 9.38% 6.25% 6.25% 6.25% 6.25%

109 -- 4.00% -- 8.00% 8.00%

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

3

6

9

12

國立臺北科技大學建築系 國立雲林科技大學工業設… 國立臺北科技大學工業設… 國立雲林科技大學建築與… 國立勤益科技大學景觀系

111 110 109

0%

5%

10%

15%

20%

國立臺北科技大學建築系 國立雲林科技大學工業設… 國立臺北科技大學工業設… 國立雲林科技大學建築與… 國立勤益科技大學景觀系

111 110 109
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(五) 室內設計系TOP 5生源流入來源之近三學年度流入變化

學年度
國立勤益科技大學

景觀系
朝陽科技大學建築

系建築組

國立臺北商業大學
創意科技與產品設

計系(桃園校區)

朝陽科技大學建築
系室內設計組

國立勤益科技大學
文化創意事業系

111  7  3  3  3  2

110  --  --  3  2  --

109  8  1  1  2  --

註：

學年度
國立勤益科技大學

景觀系
朝陽科技大學建築

系建築組

國立臺北商業大學
創意科技與產品設

計系(桃園校區)

朝陽科技大學建築
系室內設計組

國立勤益科技大學
文化創意事業系

111 18.92% 8.11% 8.11% 8.11% 5.41%

110 -- -- 12.00% 8.00% --

109 47.06% 5.88% 5.88% 11.76% --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

2

4

6

8

10

國立勤益科技大學景觀系 朝陽科技大學建築系建築組 國立臺北商業大學創意科… 朝陽科技大學建築系室內… 國立勤益科技大學文化創…

111 110 109

0%

10%

20%

30%

40%

50%

國立勤益科技大學景觀系 朝陽科技大學建築系建築組 國立臺北商業大學創意科… 朝陽科技大學建築系室內… 國立勤益科技大學文化創…

111 110 109
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(六)

流出占比 流入占比

16.13% 0.00%

12.90% 0.00%

11.29% 2.70%

9.68% 2.70%

4.84% 2.70%

流出占比 流入占比

9.38% 0.00%

6.25% 0.00%

6.25% 0.00%

6.25% 0.00%

6.25% 0.00%

流出占比 流入占比

20.00% 11.76%

12.00% 0.00%

8.00% 0.00%

4.00% 0.00%

4.00% 0.00%

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

-3 [2-5]

-3 [0-3]

-2 [0-2]

-1 [0-1]

競爭優勢

-10 [0-10]

-8 [0-8]

-6 [1-7]

-5 [1-6]

-2 [1-3]

競爭優勢

-3 [0-3]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

國立高雄科技大學工業設計系 -1 [0-1]

109學年度比較對象

朝陽科技大學建築系室內設計組

國立雲林科技大學文化資產維護系

國立屏東科技大學木材科學與設計系

國立高雄科技大學營建工程系

國立雲林科技大學文化資產維護系

國立臺北科技大學工業設計系產品設計組

國立勤益科技大學景觀系

國立雲林科技大學工業設計系

國立雲林科技大學建築與室內設計系室內組

國立雲林科技大學建築與室內設計系建築組

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

110學年度比較對象

朝陽科技大學建築系建築組

室內設計系近三學年度生源競爭優勢最低TOP 5學校

111學年度比較對象

國立臺北科技大學建築系

國立雲林科技大學工業設計系

國立臺北科技大學工業設計系家具與室內設計組
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(七)

流出占比 流入占比

4.84% 18.92%

0.00% 5.41%

0.00% 5.41%

1.61% 8.11%

1.61% 8.11%

流出占比 流入占比

0.00% 12.00%

0.00% 4.00%

0.00% 4.00%

0.00% 4.00%

0.00% 4.00%

流出占比 流入占比

8.00% 47.06%

0.00% 11.76%

0.00% 5.88%

-- --

-- --

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

1 [1-0]

--

--

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

3 [3-0]

1 [1-0]

1 [1-0]

1 [1-0]

國立臺北商業大學商業設計管理系(桃園校區)

--

--

台南應用科技大學室內設計系

109學年度比較對象

國立勤益科技大學景觀系

明志科技大學工業設計系

1 [1-0]

競爭優勢

6 [8-2]

2 [2-0]

110學年度比較對象

國立臺北商業大學創意科技與產品設計系(桃園校區)

國立雲林科技大學視覺傳達設計系

國立臺南藝術大學材質創作與設計系

國立臺北商業大學商業設計管理系(桃園校區)

明志科技大學工業設計系

國立高雄科技大學營建工程系

朝陽科技大學建築系室內設計組

朝陽科技大學建築系建築組

2 [2-0]

2 [2-0]

2 [3-1]

2 [3-1]

室內設計系近三學年度生源競爭優勢最高TOP 5學校

111學年度比較對象

國立勤益科技大學景觀系

競爭優勢

4 [7-3]
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【設計學院】商業設計系生源競爭分析

(一) 商業設計系111學年度TOP 10生源流出情形

排序 流出比率 流出人數 流出占比

1 70.00%              14 35.00%

2 28.57%                2 5.00%

2 33.33%                2 5.00%

2 33.33%                2 5.00%

2 66.67%                2 5.00%

2 100.00%                2 5.00%

2 50.00%                2 5.00%

2 66.67%                2 5.00%

9 100.00%                1 2.50%

9 100.00%                1 2.50%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

國立勤益科技大學文化創意事業系

【排序】依生源流出占比由高至低排列。【流出去向】為本系組學生生源實際流出之招生系組。

【流出比率】= 選填兩系組為就讀志願且以他系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流出人數】為本系組「學生生源流出至他系組的人數」，係指高中職學生同時選填本系組與他系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀他系組之人數。

朝陽科技大學視覺傳達設計系

國立臺北科技大學工業設計系產品設計組

國立高雄科技大學工業設計系

國立臺北科技大學文化事業發展系

國立雲林科技大學工業設計系

國立臺灣科技大學設計系商業設計組

世新大學圖文傳播暨數位出版學系

國立臺灣體育運動大學運動資訊與傳播學系

十五、

【流出占比】為本系組流出至該系組之學生人數占本系組全部流出人數之比率。

流出去向

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　●流出比率

【圖15-1】商業設計系111學年度TOP 10生源流出去向、人數及比率

國立雲林科技大學視覺傳達設計系

70.00%

28.57%

33.33%

33.33%

66.67%

100.00%

50.00%

66.67%

100.00%

100.00%

-60% -30% 0% 30% 60% 90% 120%

0 4 8 12 16 20 24

國立雲林科技大學視覺傳達設計系

國立勤益科技大學文化創意事業系

朝陽科技大學視覺傳達設計系

國立高雄科技大學工業設計系

國立臺北科技大學工業設計系產品設計組

國立臺北科技大學文化事業發展系

國立雲林科技大學工業設計系

國立臺灣科技大學設計系商業設計組

世新大學圖文傳播暨數位出版學系

國立臺灣體育運動大學運動資訊與傳播學系
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(二) 商業設計系111學年度TOP 10生源流入情形

排序 流入比率 流入人數 流入占比

1 66.67%                4 13.79%

2 42.86%                3 10.34%

2 60.00%                3 10.34%

4 33.33%                2 6.90%

4 18.18%                2 6.90%

4 10.00%                2 6.90%

4 100.00%                2 6.90%

8 33.33%                1 3.45%

8 100.00%                1 3.45%

8 20.00%                1 3.45%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

【排序】依生源流入占比由高至低排列。【流入來源】為學生生源實際流至本系組之招生系組。

▇▇ 流入人數　●流入比率

【圖15-2】商業設計系111學年度TOP 10生源流入來源、人數及比率

南臺科技大學視覺傳達設計系商業設計組

【流入占比】為該系組流入至本系組之學生人數占本系組全部流入人數之比率。

輔仁大學織品服裝學系服飾設計組

國立虎尾科技大學多媒體設計系

朝陽科技大學視覺傳達設計系

國立雲林科技大學視覺傳達設計系

流入來源

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

明志科技大學視覺傳達設計系

國立勤益科技大學文化創意事業系

銘傳大學商業設計學系(桃園校區)

國立高雄科技大學文化創意產業系

【流入比率】= 選填兩系組為就讀志願且以本系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流入人數】為他系組「學生生源流入至本系組的人數」，係指高中職學生同時選填他系組與本系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀本系組之人數。

國立雲林科技大學創意生活設計系

66.67%

42.86%

60.00%

33.33%

18.18%

10.00%

100.00%

33.33%

100.00%

20.00%

-60% -30% 0% 30% 60% 90% 120%

0 1.5 3 4.5 6 7.5 9

明志科技大學視覺傳達設計系

國立勤益科技大學文化創意事業系

銘傳大學商業設計學系(桃園校區)

朝陽科技大學視覺傳達設計系

國立高雄科技大學文化創意產業系

國立雲林科技大學視覺傳達設計系

國立雲林科技大學創意生活設計系

南臺科技大學視覺傳達設計系商業設計組

輔仁大學織品服裝學系服飾設計組

國立虎尾科技大學多媒體設計系
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(三) 商業設計系111學年度TOP 10生源競爭優勢分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1                  14                    2 -12

2                    2                   - -2

2                    2                   - -2

2                    2                   - -2

2                    2                   - -2

2                    2                   - -2

7                    1                   - -1

7                    1                   - -1

7                    1                   - -1

7                    1                   - -1

註1：

註2：

註3：

國立雲林科技大學文化資產維護系

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本系組流出至他系組的人數大於他系組流入之人數，顯示他系組具有相對競爭優勢；差異值＞0，表
示流出＜流入，意即他系組流入至本系組的人數大於本系組流出之人數，顯示本系組具有相對競爭優勢。

【圖15-3】商業設計系111學年度生源競爭優勢最低TOP 10系組

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

國立臺北科技大學互動設計系視覺傳達設計組

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立雲林科技大學工業設計系

國立臺灣科技大學設計系商業設計組

南臺科技大學多媒體與電腦娛樂科學系

國立臺灣海洋大學海洋文創設計產業學士學位學程

國立臺北科技大學文化事業發展系

比較對象

國立雲林科技大學視覺傳達設計系

國立高雄科技大學工業設計系

國立臺北科技大學工業設計系產品設計組

-12 

-2 

-2 

-2 

-2 

-2 

-1 

-1 

-1 

-1 

-15 -10 -5 0 5 10 15

國立雲林科技大學視覺傳達設計系

國立高雄科技大學工業設計系

國立臺北科技大學工業設計系產品設計組

國立臺北科技大學文化事業發展系

國立雲林科技大學工業設計系

國立臺灣科技大學設計系商業設計組

國立臺北科技大學互動設計系視覺傳達設計組

南臺科技大學多媒體與電腦娛樂科學系

國立臺灣海洋大學海洋文創設計產業學士學位學程

國立雲林科技大學文化資產維護系
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(四) 商業設計系TOP 5生源流出去向之近三學年度流出變化

學年度
國立雲林科技大學

視覺傳達設計系
國立勤益科技大學

文化創意事業系
朝陽科技大學視覺

傳達設計系
國立高雄科技大學

工業設計系

國立臺北科技大學
工業設計系產品設

計組

111  14  2  2  2  2

110  3  --  1  --  1

109  5  1  --  1  --

註：

學年度
國立雲林科技大學

視覺傳達設計系
國立勤益科技大學

文化創意事業系
朝陽科技大學視覺

傳達設計系
國立高雄科技大學

工業設計系

國立臺北科技大學
工業設計系產品設

計組

111 35.00% 5.00% 5.00% 5.00% 5.00%

110 12.00% -- 4.00% -- 4.00%

109 35.71% 7.14% -- 7.14% --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

3

6

9

12

15

國立雲林科技大學視覺傳… 國立勤益科技大學文化創… 朝陽科技大學視覺傳達設… 國立高雄科技大學工業設… 國立臺北科技大學工業設…

111 110 109

0%

10%

20%

30%

40%

國立雲林科技大學視覺傳… 國立勤益科技大學文化創… 朝陽科技大學視覺傳達設… 國立高雄科技大學工業設… 國立臺北科技大學工業設…

111 110 109
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(五) 商業設計系TOP 5生源流入來源之近三學年度流入變化

學年度
明志科技大學視覺

傳達設計系
國立勤益科技大學

文化創意事業系
銘傳大學商業設計

學系(桃園校區)
朝陽科技大學視覺

傳達設計系
國立高雄科技大學

文化創意產業系

111  4  3  3  2  2

110  1  1  --  2  2

109  1  1  --  2  1

註：

學年度
明志科技大學視覺

傳達設計系
國立勤益科技大學

文化創意事業系
銘傳大學商業設計

學系(桃園校區)
朝陽科技大學視覺

傳達設計系
國立高雄科技大學

文化創意產業系

111 13.79% 10.34% 10.34% 6.90% 6.90%

110 3.85% 3.85% -- 7.69% 7.69%

109 6.67% 6.67% -- 13.33% 6.67%

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

1

2

3

4

5

明志科技大學視覺傳達設… 國立勤益科技大學文化創… 銘傳大學商業設計學系(… 朝陽科技大學視覺傳達設… 國立高雄科技大學文化創…

111 110 109

0%

3%

6%

9%

12%

15%

明志科技大學視覺傳達設… 國立勤益科技大學文化創… 銘傳大學商業設計學系(… 朝陽科技大學視覺傳達設… 國立高雄科技大學文化創…

111 110 109

Copyright © 2022 TWAEA. All rights reserved. 　　　　　　　[NTCUST] D - 105



TWAEA 2022
生源競爭分析報告進階版 [四技二專甄選]

(六)

流出占比 流入占比

35.00% 6.90%

5.00% 0.00%

5.00% 0.00%

5.00% 0.00%

5.00% 0.00%

流出占比 流入占比

16.00% 0.00%

8.00% 0.00%

4.00% 0.00%

4.00% 0.00%

4.00% 0.00%

流出占比 流入占比

35.71% 0.00%

7.14% 0.00%

7.14% 0.00%

7.14% 0.00%

14.29% 6.67%

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

-5 [0-5]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

競爭優勢

-12 [2-14]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

競爭優勢

-4 [0-4]

-2 [0-2]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

國立臺北科技大學工業設計系家具與室內設計組 -1 [1-2]

109學年度比較對象

國立雲林科技大學視覺傳達設計系

國立臺灣科技大學設計系商業設計組

國立臺北科技大學建築系

國立高雄科技大學工業設計系

國立臺北科技大學文化事業發展系

銘傳大學商業設計學系(桃園校區)

國立臺南藝術大學材質創作與設計系

國立雲林科技大學工業設計系

國立臺北科技大學文化事業發展系

國立雲林科技大學工業設計系

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

110學年度比較對象

國立虎尾科技大學多媒體設計系

商業設計系近三學年度生源競爭優勢最低TOP 5學校

111學年度比較對象

國立雲林科技大學視覺傳達設計系

國立高雄科技大學工業設計系

國立臺北科技大學工業設計系產品設計組
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(七)

流出占比 流入占比

0.00% 13.79%

0.00% 6.90%

2.50% 10.34%

0.00% 3.45%

0.00% 3.45%

流出占比 流入占比

12.00% 30.77%

0.00% 7.69%

0.00% 3.85%

4.00% 7.69%

0.00% 3.85%

流出占比 流入占比

0.00% 13.33%

7.14% 13.33%

0.00% 6.67%

0.00% 6.67%

0.00% 6.67%

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

1 [1-0]

1 [1-0]

1 [1-0]

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

5 [8-3]

2 [2-0]

1 [1-0]

1 [2-1]

國立高雄科技大學文化創意產業系

國立臺灣科技大學設計系工業設計組

國立臺南大學視覺藝術與設計學系

實踐大學服裝設計學系(臺北校區)

109學年度比較對象

朝陽科技大學視覺傳達設計系

國立臺中教育大學文化創意產業設計與營運學系

1 [1-0]

競爭優勢

2 [2-0]

1 [2-1]

110學年度比較對象

國立雲林科技大學視覺傳達設計系

國立高雄科技大學文化創意產業系

國立臺北商業大學創意科技與產品設計系(桃園校區)

朝陽科技大學視覺傳達設計系

國立雲林科技大學創意生活設計系

銘傳大學商業設計學系(桃園校區)

南臺科技大學視覺傳達設計系商業設計組

國立屏東大學視覺藝術學系

2 [2-0]

2 [3-1]

1 [1-0]

1 [1-0]

商業設計系近三學年度生源競爭優勢最高TOP 5學校

111學年度比較對象

明志科技大學視覺傳達設計系

競爭優勢

4 [4-0]
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【智慧產業學院】智慧生產工程系生源競爭分析

(一) 智慧生產工程系111學年度TOP 10生源流出情形

排序 流出比率 流出人數 流出占比

1 44.44%                4 7.27%

1 28.57%                4 7.27%

1 30.77%                4 7.27%

4 25.00%                3 5.45%

4 60.00%                3 5.45%

4 37.50%                3 5.45%

4 50.00%                3 5.45%

8 100.00%                2 3.64%

8 33.33%                2 3.64%

8 66.67%                2 3.64%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

國立勤益科技大學智慧自動化工程系

【排序】依生源流出占比由高至低排列。【流出去向】為本系組學生生源實際流出之招生系組。

【流出比率】= 選填兩系組為就讀志願且以他系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流出人數】為本系組「學生生源流出至他系組的人數」，係指高中職學生同時選填本系組與他系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀他系組之人數。

國立虎尾科技大學車輛工程系

國立高雄科技大學機電工程系智慧自動化組

國立屏東科技大學車輛工程系

國立勤益科技大學資訊管理系

國立高雄科技大學機電工程系精密機械組

國立高雄科技大學商務資訊應用系

國立高雄科技大學海事資訊科技系

國立高雄科技大學模具工程系

十六、

【流出占比】為本系組流出至該系組之學生人數占本系組全部流出人數之比率。

流出去向

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　●流出比率

【圖16-1】智慧生產工程系111學年度TOP 10生源流出去向、人數及比率

國立勤益科技大學工業工程與管理系

44.44%

28.57%

30.77%

25.00%

60.00%

37.50%

50.00%

100.00%

33.33%

66.67%

-60% -30% 0% 30% 60% 90% 120%

0 1.5 3 4.5 6 7.5 9

國立勤益科技大學工業工程與管理系

國立勤益科技大學智慧自動化工程系

國立虎尾科技大學車輛工程系

國立屏東科技大學車輛工程系

國立高雄科技大學機電工程系智慧自動化組

國立勤益科技大學資訊管理系

國立高雄科技大學機電工程系精密機械組

國立高雄科技大學商務資訊應用系

國立高雄科技大學海事資訊科技系

國立高雄科技大學模具工程系
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(二) 智慧生產工程系111學年度TOP 10生源流入情形

排序 流入比率 流入人數 流入占比

1 42.86%                6 8.22%

2 62.50%                5 6.85%

3 66.67%                4 5.48%

3 44.44%                4 5.48%

5 37.50%                3 4.11%

5 50.00%                3 4.11%

5 33.33%                3 4.11%

5 37.50%                3 4.11%

5 50.00%                3 4.11%

5 23.08%                3 4.11%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

【排序】依生源流入占比由高至低排列。【流入來源】為學生生源實際流至本系組之招生系組。

▇▇ 流入人數　●流入比率

【圖16-2】智慧生產工程系111學年度TOP 10生源流入來源、人數及比率

國立勤益科技大學資訊管理系

【流入占比】為該系組流入至本系組之學生人數占本系組全部流入人數之比率。

國立勤益科技大學電子工程系智慧機器人組

國立虎尾科技大學車輛工程系

國立勤益科技大學工業工程與管理系

國立聯合大學電子工程學系

流入來源

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立勤益科技大學智慧自動化工程系

國立聯合大學電機工程學系

國立高雄科技大學造船及海洋工程系

國立虎尾科技大學材料科學與工程系

【流入比率】= 選填兩系組為就讀志願且以本系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流入人數】為他系組「學生生源流入至本系組的人數」，係指高中職學生同時選填他系組與本系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀本系組之人數。

國立高雄科技大學輪機工程系

42.86%

62.50%

66.67%

44.44%

37.50%

50.00%

33.33%

37.50%

50.00%

23.08%

0% 12% 24% 36% 48% 60% 72%

0 2 4 6 8 10 12

國立勤益科技大學智慧自動化工程系

國立聯合大學電機工程學系

國立高雄科技大學造船及海洋工程系

國立勤益科技大學工業工程與管理系

國立虎尾科技大學材料科學與工程系

國立聯合大學電子工程學系

國立高雄科技大學輪機工程系

國立勤益科技大學資訊管理系

國立勤益科技大學電子工程系智慧機器人組

國立虎尾科技大學車輛工程系
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(三) 智慧生產工程系111學年度TOP 10生源競爭優勢分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1                    3                    1 -2

1                    3                    1 -2

1                    3                    1 -2

1                    2                   - -2

1                    2                   - -2

6                    1                   - -1

6                    1                   - -1

6                    1                   - -1

6                    1                   - -1

6                    1                   - -1

註1：

註2：

註3：

國立高雄科技大學智慧商務系

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本系組流出至他系組的人數大於他系組流入之人數，顯示他系組具有相對競爭優勢；差異值＞0，表
示流出＜流入，意即他系組流入至本系組的人數大於本系組流出之人數，顯示本系組具有相對競爭優勢。

【圖16-3】智慧生產工程系111學年度生源競爭優勢最低TOP 10系組

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

朝陽科技大學資訊工程系人工智慧組

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立高雄科技大學模具工程系

國立臺北護理健康大學資訊管理系

國立雲林科技大學工業工程與管理系

崑山科技大學資訊管理系

國立高雄科技大學商務資訊應用系

比較對象

國立屏東科技大學車輛工程系

國立高雄科技大學機電工程系智慧自動化組

國立高雄科技大學機電工程系精密機械組

-2 

-2 

-2 

-2 

-2 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-3.6 -2.4 -1.2 0 1.2 2.4 3.6

國立屏東科技大學車輛工程系

國立高雄科技大學機電工程系智慧自動化組

國立高雄科技大學機電工程系精密機械組

國立高雄科技大學商務資訊應用系

國立高雄科技大學模具工程系

國立臺北護理健康大學資訊管理系

朝陽科技大學資訊工程系人工智慧組

國立雲林科技大學工業工程與管理系

崑山科技大學資訊管理系

國立高雄科技大學智慧商務系
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(四) 智慧生產工程系TOP 5生源流出去向之近三學年度流出變化

學年度
國立勤益科技大學
工業工程與管理系

國立勤益科技大學
智慧自動化工程系

國立虎尾科技大學
車輛工程系

國立屏東科技大學
車輛工程系

國立高雄科技大學
機電工程系智慧自

動化組

111  4  4  4  3  3

110  --  --  3  --  1

109  --  --  --  --  --

註：

學年度
國立勤益科技大學
工業工程與管理系

國立勤益科技大學
智慧自動化工程系

國立虎尾科技大學
車輛工程系

國立屏東科技大學
車輛工程系

國立高雄科技大學
機電工程系智慧自

動化組

111 7.27% 7.27% 7.27% 5.45% 5.45%

110 -- -- 12.00% -- 4.00%

109 -- -- -- -- --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

1

2

3

4

5

國立勤益科技大學工業工… 國立勤益科技大學智慧自… 國立虎尾科技大學車輛工… 國立屏東科技大學車輛工… 國立高雄科技大學機電工…

111 110 109

0%

3%

6%

9%

12%

15%

國立勤益科技大學工業工… 國立勤益科技大學智慧自… 國立虎尾科技大學車輛工… 國立屏東科技大學車輛工… 國立高雄科技大學機電工…

111 110 109
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(五) 智慧生產工程系TOP 5生源流入來源之近三學年度流入變化

學年度
國立勤益科技大學
智慧自動化工程系

國立聯合大學電機
工程學系

國立高雄科技大學
造船及海洋工程系

國立勤益科技大學
工業工程與管理系

國立虎尾科技大學
材料科學與工程系

111  6  5  4  4  3

110  --  --  --  2  1

109  --  --  --  --  --

註：

學年度
國立勤益科技大學
智慧自動化工程系

國立聯合大學電機
工程學系

國立高雄科技大學
造船及海洋工程系

國立勤益科技大學
工業工程與管理系

國立虎尾科技大學
材料科學與工程系

111 8.22% 6.85% 5.48% 5.48% 4.11%

110 -- -- -- 9.52% 4.76%

109 -- -- -- -- --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

1.5

3

4.5

6

7.5

國立勤益科技大學智慧自… 國立聯合大學電機工程學系 國立高雄科技大學造船及… 國立勤益科技大學工業工… 國立虎尾科技大學材料科…

111 110 109

0%

2%

4%

6%

8%

10%

國立勤益科技大學智慧自… 國立聯合大學電機工程學系 國立高雄科技大學造船及… 國立勤益科技大學工業工… 國立虎尾科技大學材料科…

111 110 109
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(六)

流出占比 流入占比

5.45% 1.37%

5.45% 1.37%

5.45% 1.37%

3.64% 0.00%

3.64% 0.00%

流出占比 流入占比

20.00% 4.76%

4.00% 0.00%

4.00% 0.00%

4.00% 0.00%

4.00% 0.00%

流出占比 流入占比

-- --

-- --

-- --

-- --

-- --

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

--

--

--

--

競爭優勢

-2 [1-3]

-2 [1-3]

-2 [1-3]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

競爭優勢

-4 [1-5]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-- --

109學年度比較對象

--

--

--

--

致理科技大學資訊管理系

國立屏東大學資訊管理學系

國立屏東科技大學機械工程系

國立屏東科技大學資訊管理系

國立高雄科技大學商務資訊應用系

國立高雄科技大學模具工程系

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

110學年度比較對象

國立高雄科技大學智慧商務系

智慧生產工程系近三學年度生源競爭優勢最低TOP 5學校

111學年度比較對象

國立屏東科技大學車輛工程系

國立高雄科技大學機電工程系智慧自動化組

國立高雄科技大學機電工程系精密機械組
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(七)

流出占比 流入占比

0.00% 6.85%

0.00% 5.48%

0.00% 2.74%

1.82% 4.11%

1.82% 4.11%

流出占比 流入占比

0.00% 9.52%

0.00% 9.52%

0.00% 4.76%

0.00% 4.76%

0.00% 4.76%

流出占比 流入占比

-- --

-- --

-- --

-- --

-- --

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

--

--

--

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

2 [2-0]

2 [2-0]

1 [1-0]

1 [1-0]

--

--

--

國立聯合大學資訊管理學系

109學年度比較對象

--

--

1 [1-0]

競爭優勢

--

--

110學年度比較對象

國立勤益科技大學工業工程與管理系

國立勤益科技大學資訊管理系

致理科技大學行銷與流通管理系

國立高雄科技大學商務資訊應用系

國立高雄科技大學造船及海洋工程系

亞東科技大學電子工程系

國立勤益科技大學電子工程系智慧機器人組

國立聯合大學電子工程學系

4 [4-0]

2 [2-0]

2 [3-1]

2 [3-1]

智慧生產工程系近三學年度生源競爭優勢最高TOP 5學校

111學年度比較對象

國立聯合大學電機工程學系

競爭優勢

5 [5-0]
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【資訊與流通學院】人工智慧應用工程學士學位學程生源競爭分析

(一) 人工智慧應用工程學士學位學程111學年度TOP 10生源流出情形

排序 流出比率 流出人數 流出占比

1 100.00%                3 7.50%

2 100.00%                2 5.00%

2 66.67%                2 5.00%

2 100.00%                2 5.00%

2 100.00%                2 5.00%

2 100.00%                2 5.00%

7 100.00%                1 2.50%

7 50.00%                1 2.50%

7 100.00%                1 2.50%

7 25.00%                1 2.50%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

中原大學資訊管理學系

【排序】依生源流出占比由高至低排列。【流出去向】為本系組學生生源實際流出之招生系組。

【流出比率】= 選填兩系組為就讀志願且以他系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流出人數】為本系組「學生生源流出至他系組的人數」，係指高中職學生同時選填本系組與他系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀他系組之人數。

國立勤益科技大學工業工程與管理系

國立聯合大學電機工程學系

國立勤益科技大學電子工程系智慧機器人組

國立彰化師範大學工業教育與技術學系

朝陽科技大學企業管理系

國立虎尾科技大學飛機工程系航空電子組

國立雲林科技大學工業工程與管理系

國立高雄科技大學智慧商務系

十七、

【流出占比】為本系組流出至該系組之學生人數占本系組全部流出人數之比率。

流出去向

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　●流出比率

【圖17-1】人工智慧應用工程學士學位學程111學年度TOP 10生源流出去向、人數及比率

國立勤益科技大學人工智慧應用工程系

100.00%

100.00%

66.67%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

50.00%

100.00%

25.00%

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

0 1 2 3 4 5 6

國立勤益科技大學人工智慧應用工程系

中原大學資訊管理學系

國立勤益科技大學工業工程與管理系

國立勤益科技大學電子工程系智慧機器人組

國立聯合大學電機工程學系

國立彰化師範大學工業教育與技術學系

朝陽科技大學企業管理系

國立虎尾科技大學飛機工程系航空電子組

國立雲林科技大學工業工程與管理系

國立高雄科技大學智慧商務系
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(二) 人工智慧應用工程學士學位學程111學年度TOP 10生源流入情形

排序 流入比率 流入人數 流入占比

-- --  -- --

-- --  -- --

-- --  -- --

-- --  -- --

-- --  -- --

-- --  -- --

-- --  -- --

-- --  -- --

-- --  -- --

-- --  -- --

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

【排序】依生源流入占比由高至低排列。【流入來源】為學生生源實際流至本系組之招生系組。

▇▇ 流入人數　●流入比率

【圖17-2】人工智慧應用工程學士學位學程111學年度TOP 10生源流入來源、人數及比率

--

【流入占比】為該系組流入至本系組之學生人數占本系組全部流入人數之比率。

--

--

--

--

流入來源

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

--

--

--

--

【流入比率】= 選填兩系組為就讀志願且以本系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流入人數】為他系組「學生生源流入至本系組的人數」，係指高中職學生同時選填他系組與本系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀本系組之人數。

--

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

-60% -30% 0% 30% 60% 90% 120%

0 1 2 3 4 5 6

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--
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(三) 人工智慧應用工程學士學位學程111學年度TOP 10生源競爭優勢分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1                    3                   - -3

2                    2                   - -2

2                    2                   - -2

2                    2                   - -2

2                    2                   - -2

2                    2                   - -2

7                    1                   - -1

7                    1                   - -1

7                    1                   - -1

7                    1                   - -1

註1：

註2：

註3：

國立澎湖科技大學資訊管理系

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本系組流出至他系組的人數大於他系組流入之人數，顯示他系組具有相對競爭優勢；差異值＞0，表
示流出＜流入，意即他系組流入至本系組的人數大於本系組流出之人數，顯示本系組具有相對競爭優勢。

【圖17-3】人工智慧應用工程學士學位學程111學年度生源競爭優勢最低TOP 10系組

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

國立臺北護理健康大學資訊管理系

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立聯合大學電機工程學系

國立彰化師範大學工業教育與技術學系

南臺科技大學資訊管理系

國立臺北科技大學資訊工程系

國立勤益科技大學電子工程系智慧機器人組

比較對象

國立勤益科技大學人工智慧應用工程系

中原大學資訊管理學系

國立勤益科技大學工業工程與管理系

-3 

-2 

-2 

-2 

-2 

-2 

-1 

-1 

-1 

-1 

-3.6 -2.4 -1.2 0 1.2 2.4 3.6

國立勤益科技大學人工智慧應用工程系

中原大學資訊管理學系

國立勤益科技大學工業工程與管理系

國立勤益科技大學電子工程系智慧機器人組

國立聯合大學電機工程學系

國立彰化師範大學工業教育與技術學系

國立臺北護理健康大學資訊管理系

南臺科技大學資訊管理系

國立臺北科技大學資訊工程系

國立澎湖科技大學資訊管理系
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(四) 人工智慧應用工程學士學位學程TOP 5生源流出去向之近三學年度流出變化

學年度
國立勤益科技大學
人工智慧應用工程

系

中原大學資訊管理
學系

國立勤益科技大學
工業工程與管理系

國立勤益科技大學
電子工程系智慧機

器人組

國立聯合大學電機
工程學系

111  3  2  2  2  2

110  --  --  1  --  --

109  --  --  --  --  --

註：

學年度
國立勤益科技大學
人工智慧應用工程

系

中原大學資訊管理
學系

國立勤益科技大學
工業工程與管理系

國立勤益科技大學
電子工程系智慧機

器人組

國立聯合大學電機
工程學系

111 7.50% 5.00% 5.00% 5.00% 5.00%

110 -- -- 4.76% -- --

109 -- -- -- -- --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

0.8

1.6

2.4

3.2

國立勤益科技大學人工智… 中原大學資訊管理學系 國立勤益科技大學工業工… 國立勤益科技大學電子工… 國立聯合大學電機工程學系

111 110 109

0%

2%

4%

6%

8%

國立勤益科技大學人工智… 中原大學資訊管理學系 國立勤益科技大學工業工… 國立勤益科技大學電子工… 國立聯合大學電機工程學系

111 110 109

Copyright © 2022 TWAEA. All rights reserved. 　　　　　　　[NTCUST] D - 118



TWAEA 2022
生源競爭分析報告進階版 [四技二專甄選]

(五) 人工智慧應用工程學士學位學程TOP 5生源流入來源之近三學年度流入變化

學年度 -- -- -- -- --

111  --  --  --  --  --

110  --  --  --  --  --

109  --  --  --  --  --

註：

學年度 -- -- -- -- --

111 -- -- -- -- --

110 -- -- -- -- --

109 -- -- -- -- --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

-- -- -- -- --

111 110 109

0%

20%

40%

60%

80%

100%

-- -- -- -- --

111 110 109
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(六)

流出占比 流入占比

7.50% 0.00%

5.00% 0.00%

5.00% 0.00%

5.00% 0.00%

5.00% 0.00%

流出占比 流入占比

9.52% 0.00%

9.52% 0.00%

9.52% 7.14%

9.52% 7.14%

4.76% 0.00%

流出占比 流入占比

-- --

-- --

-- --

-- --

-- --

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

--

--

--

--

競爭優勢

-3 [0-3]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

競爭優勢

-2 [0-2]

-2 [0-2]

-1 [1-2]

-1 [1-2]

-1 [0-1]

-- --

109學年度比較對象

--

--

--

--

國立勤益科技大學電機工程系

國立勤益科技大學電子工程系積體電路與系統應用組

國立勤益科技大學資訊工程系

國立勤益科技大學工業工程與管理系

國立勤益科技大學電子工程系智慧機器人組

國立聯合大學電機工程學系

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

110學年度比較對象

國立虎尾科技大學飛機工程系航空電子組

人工智慧應用工程學士學位學程近三學年度生源競爭優勢最低TOP 5學校

111學年度比較對象

國立勤益科技大學人工智慧應用工程系

中原大學資訊管理學系

國立勤益科技大學工業工程與管理系
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(七)

流出占比 流入占比

-- --

-- --

-- --

-- --

-- --

流出占比 流入占比

4.76% 21.43%

0.00% 14.29%

0.00% 7.14%

0.00% 7.14%

0.00% 7.14%

流出占比 流入占比

-- --

-- --

-- --

-- --

-- --

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

--

--

--

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

2 [3-1]

2 [2-0]

1 [1-0]

1 [1-0]

--

--

--

國立金門大學電子工程學系

109學年度比較對象

--

--

1 [1-0]

競爭優勢

--

--

110學年度比較對象

國立勤益科技大學電子工程系網路多媒體暨遊戲機組

國立虎尾科技大學資訊管理系

國立雲林科技大學工業工程與管理系

國立虎尾科技大學臥虎專班(願景計畫)

--

--

--

--

--

--

--

--

人工智慧應用工程學士學位學程近三學年度生源競爭優勢最高TOP 5學校

111學年度比較對象

--

競爭優勢

--
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【資訊與流通學院】流通管理系生源競爭分析

(一) 流通管理系111學年度TOP 10生源流出情形

排序 流出比率 流出人數 流出占比

1 62.50%                5 10.20%

1 25.00%                5 10.20%

1 71.43%                5 10.20%

4 17.39%                4 8.16%

4 25.00%                4 8.16%

4 50.00%                4 8.16%

7 42.86%                3 6.12%

8 50.00%                2 4.08%

8 100.00%                2 4.08%

10 25.00%                1 2.04%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

【排序】依生源流出占比由高至低排列。【流出去向】為本系組學生生源實際流出之招生系組。

【流出比率】= 選填兩系組為就讀志願且以他系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流出人數】為本系組「學生生源流出至他系組的人數」，係指高中職學生同時選填本系組與他系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀他系組之人數。

國立高雄科技大學航運管理系

國立高雄科技大學運籌管理系

國立勤益科技大學流通管理系

國立高雄科技大學供應鏈管理系

國立勤益科技大學企業管理系

國立屏東大學行銷與流通管理學系

國立雲林科技大學企業管理系

國立高雄科技大學智慧商務系

十八、

【流出占比】為本系組流出至該系組之學生人數占本系組全部流出人數之比率。

流出去向

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　●流出比率

【圖18-1】流通管理系111學年度TOP 10生源流出去向、人數及比率

國立高雄科技大學人力資源發展系

62.50%

25.00%

71.43%

17.39%

25.00%

50.00%

42.86%

50.00%

100.00%

25.00%

-60% -30% 0% 30% 60% 90% 120%

0 2 4 6 8 10 12

國立高雄科技大學人力資源發展系

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

國立高雄科技大學航運管理系

國立勤益科技大學流通管理系

國立高雄科技大學運籌管理系

國立高雄科技大學供應鏈管理系

國立勤益科技大學企業管理系

國立屏東大學行銷與流通管理學系

國立雲林科技大學企業管理系

國立高雄科技大學智慧商務系
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(二) 流通管理系111學年度TOP 10生源流入情形

排序 流入比率 流入人數 流入占比

1 26.09%                6 14.29%

2 20.00%                4 9.52%

3 42.86%                3 7.14%

3 30.00%                3 7.14%

3 18.75%                3 7.14%

3 42.86%                3 7.14%

7 28.57%                2 4.76%

8 50.00%                1 2.38%

8 50.00%                1 2.38%

8 100.00%                1 2.38%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

【排序】依生源流入占比由高至低排列。【流入來源】為學生生源實際流至本系組之招生系組。

▇▇ 流入人數　●流入比率

【圖18-2】流通管理系111學年度TOP 10生源流入來源、人數及比率

中原大學資訊管理學系

【流入占比】為該系組流入至本系組之學生人數占本系組全部流入人數之比率。

國立高雄科技大學商務資訊應用系

樹德科技大學流通管理系

朝陽科技大學行銷與流通管理系

國立虎尾科技大學企業管理系

流入來源

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立勤益科技大學流通管理系

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

國立勤益科技大學企業管理系

國立高雄科技大學運籌管理系

【流入比率】= 選填兩系組為就讀志願且以本系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流入人數】為他系組「學生生源流入至本系組的人數」，係指高中職學生同時選填他系組與本系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀本系組之人數。

國立高雄科技大學風險管理與保險系

26.09%

20.00%

42.86%

30.00%

18.75%

42.86%

28.57%

50.00%

50.00%

100.00%

-120% -80% -40% 0% 40% 80% 120%

0 2 4 6 8 10 12

國立勤益科技大學流通管理系

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

國立勤益科技大學企業管理系

朝陽科技大學行銷與流通管理系

國立高雄科技大學運籌管理系

國立虎尾科技大學企業管理系

國立高雄科技大學風險管理與保險系

中原大學資訊管理學系

國立高雄科技大學商務資訊應用系

樹德科技大學流通管理系
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(三) 流通管理系111學年度TOP 10生源競爭優勢分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1                    5                   - -5

2                    5                    1 -4

3                    4                    1 -3

4                    2                   - -2

4                    2                   - -2

6                    1                   - -1

6                    1                   - -1

6                    1                   - -1

6                    1                   - -1

6                    1                   - -1

註1：

註2：

註3：

國立體育大學休閒產業經營學系

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本系組流出至他系組的人數大於他系組流入之人數，顯示他系組具有相對競爭優勢；差異值＞0，表
示流出＜流入，意即他系組流入至本系組的人數大於本系組流出之人數，顯示本系組具有相對競爭優勢。

【圖18-3】流通管理系111學年度生源競爭優勢最低TOP 10系組

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

國立屏東科技大學休閒運動健康系

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立雲林科技大學企業管理系

逢甲大學合作經濟暨社會事業經營學系

國立屏東科技大學財務金融國際學士學位學程

國立虎尾科技大學工業管理系

國立屏東大學行銷與流通管理學系

比較對象

國立高雄科技大學航運管理系

國立高雄科技大學人力資源發展系

國立高雄科技大學供應鏈管理系

-5 

-4 

-3 

-2 

-2 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-6 -4 -2 0 2 4 6

國立高雄科技大學航運管理系

國立高雄科技大學人力資源發展系

國立高雄科技大學供應鏈管理系

國立屏東大學行銷與流通管理學系

國立雲林科技大學企業管理系

逢甲大學合作經濟暨社會事業經營學系

國立屏東科技大學休閒運動健康系

國立屏東科技大學財務金融國際學士學位學程

國立虎尾科技大學工業管理系

國立體育大學休閒產業經營學系
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(四) 流通管理系TOP 5生源流出去向之近三學年度流出變化

學年度
國立高雄科技大學

人力資源發展系
國立高雄科技大學
行銷與流通管理系

國立高雄科技大學
航運管理系

國立勤益科技大學
流通管理系

國立高雄科技大學
運籌管理系

111  5  5  5  4  4

110  --  3  --  8  5

109  1  3  --  6  1

註：

學年度
國立高雄科技大學

人力資源發展系
國立高雄科技大學
行銷與流通管理系

國立高雄科技大學
航運管理系

國立勤益科技大學
流通管理系

國立高雄科技大學
運籌管理系

111 10.20% 10.20% 10.20% 8.16% 8.16%

110 -- 8.57% -- 22.86% 14.29%

109 4.17% 12.50% -- 25.00% 4.17%

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

2

4

6

8

10

國立高雄科技大學人力資… 國立高雄科技大學行銷與… 國立高雄科技大學航運管… 國立勤益科技大學流通管… 國立高雄科技大學運籌管…

111 110 109

0%

7%

14%

21%

28%

國立高雄科技大學人力資… 國立高雄科技大學行銷與… 國立高雄科技大學航運管… 國立勤益科技大學流通管… 國立高雄科技大學運籌管…

111 110 109
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(五) 流通管理系TOP 5生源流入來源之近三學年度流入變化

學年度
國立勤益科技大學

流通管理系
國立高雄科技大學
行銷與流通管理系

國立勤益科技大學
企業管理系

朝陽科技大學行銷
與流通管理系

國立高雄科技大學
運籌管理系

111  6  4  3  3  3

110  7  6  1  --  --

109  10  3  2  --  2

註：

學年度
國立勤益科技大學

流通管理系
國立高雄科技大學
行銷與流通管理系

國立勤益科技大學
企業管理系

朝陽科技大學行銷
與流通管理系

國立高雄科技大學
運籌管理系

111 14.29% 9.52% 7.14% 7.14% 7.14%

110 25.93% 22.22% 3.70% -- --

109 37.04% 11.11% 7.41% -- 7.41%

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

3

6

9

12

國立勤益科技大學流通管… 國立高雄科技大學行銷與… 國立勤益科技大學企業管… 朝陽科技大學行銷與流通… 國立高雄科技大學運籌管…

111 110 109

0%

10%

20%

30%

40%

國立勤益科技大學流通管… 國立高雄科技大學行銷與… 國立勤益科技大學企業管… 朝陽科技大學行銷與流通… 國立高雄科技大學運籌管…

111 110 109
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(六)

流出占比 流入占比

10.20% 0.00%

10.20% 2.38%

8.16% 2.38%

4.08% 0.00%

4.08% 0.00%

流出占比 流入占比

14.29% 0.00%

8.57% 0.00%

5.71% 0.00%

5.71% 0.00%

22.86% 25.93%

流出占比 流入占比

4.17% 0.00%

4.17% 0.00%

4.17% 0.00%

4.17% 0.00%

4.17% 0.00%

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

競爭優勢

-5 [0-5]

-4 [1-5]

-3 [1-4]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

競爭優勢

-5 [0-5]

-3 [0-3]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

-1 [7-8]

國立臺北護理健康大學健康事業管理系 -1 [0-1]

109學年度比較對象

國立臺北科技大學經營管理系

國立屏東大學商業自動化與管理學系

國立屏東大學行銷與流通管理學系

國立臺北商業大學國際商務系(臺北校區)

國立勤益科技大學資訊管理系

國立高雄科技大學海洋休閒管理系

朝陽科技大學行銷與流通管理系

國立勤益科技大學流通管理系

國立屏東大學行銷與流通管理學系

國立雲林科技大學企業管理系

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

110學年度比較對象

國立高雄科技大學運籌管理系

流通管理系近三學年度生源競爭優勢最低TOP 5學校

111學年度比較對象

國立高雄科技大學航運管理系

國立高雄科技大學人力資源發展系

國立高雄科技大學供應鏈管理系
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(七)

流出占比 流入占比

0.00% 7.14%

2.04% 7.14%

8.16% 14.29%

0.00% 2.38%

0.00% 2.38%

流出占比 流入占比

8.57% 22.22%

0.00% 3.70%

0.00% 3.70%

0.00% 3.70%

0.00% 3.70%

流出占比 流入占比

25.00% 37.04%

0.00% 7.41%

0.00% 3.70%

4.17% 7.41%

4.17% 7.41%

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

1 [1-0]

1 [2-1]

1 [2-1]

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

3 [6-3]

1 [1-0]

1 [1-0]

1 [1-0]

國立屏東科技大學社會工作系

國立勤益科技大學企業管理系

國立高雄科技大學運籌管理系

國立臺北商業大學數位多媒體設計系(桃園校區)

109學年度比較對象

國立勤益科技大學流通管理系

國立虎尾科技大學工業管理系

1 [1-0]

競爭優勢

4 [10-6]

2 [2-0]

110學年度比較對象

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

國立高雄科技大學觀光管理系

國立虎尾科技大學財務金融系

國立臺灣體育運動大學運動事業管理學系

朝陽科技大學行銷與流通管理系

國立勤益科技大學流通管理系

國立高雄科技大學文化創意產業系

國立勤益科技大學文化創意事業系

2 [3-1]

2 [6-4]

1 [1-0]

1 [1-0]

流通管理系近三學年度生源競爭優勢最高TOP 5學校

111學年度比較對象

國立虎尾科技大學企業管理系

競爭優勢

3 [3-0]
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【資訊與流通學院】資訊工程系生源競爭分析

(一) 資訊工程系111學年度TOP 10生源流出情形

排序 流出比率 流出人數 流出占比

1 37.74%              20 20.00%

2 50.00%              13 13.00%

3 26.67%                4 4.00%

3 40.00%                4 4.00%

5 20.00%                3 3.00%

5 23.08%                3 3.00%

5 50.00%                3 3.00%

8 28.57%                2 2.00%

8 50.00%                2 2.00%

8 40.00%                2 2.00%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

國立虎尾科技大學資訊工程系

【排序】依生源流出占比由高至低排列。【流出去向】為本系組學生生源實際流出之招生系組。

【流出比率】= 選填兩系組為就讀志願且以他系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流出人數】為本系組「學生生源流出至他系組的人數」，係指高中職學生同時選填本系組與他系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀他系組之人數。

國立勤益科技大學資訊管理系

國立高雄科技大學資訊管理系

國立高雄科技大學電腦與通訊工程系

國立聯合大學資訊管理學系

國立雲林科技大學資訊工程系

國立雲林科技大學資訊管理系

國立勤益科技大學電子工程系積體電路與系統應用組

國立高雄科技大學智慧商務系

十九、

【流出占比】為本系組流出至該系組之學生人數占本系組全部流出人數之比率。

流出去向

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　●流出比率

【圖19-1】資訊工程系111學年度TOP 10生源流出去向、人數及比率

國立勤益科技大學資訊工程系

37.74%

50.00%

26.67%

40.00%

20.00%

23.08%

50.00%

28.57%

50.00%

40.00%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

0 6 12 18 24 30 36

國立勤益科技大學資訊工程系

國立虎尾科技大學資訊工程系

國立勤益科技大學資訊管理系

國立高雄科技大學電腦與通訊工程系

國立高雄科技大學資訊管理系

國立聯合大學資訊管理學系

國立雲林科技大學資訊工程系

國立雲林科技大學資訊管理系

國立勤益科技大學電子工程系積體電路與系統應用組

國立高雄科技大學智慧商務系
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(二) 資訊工程系111學年度TOP 10生源流入情形

排序 流入比率 流入人數 流入占比

1 26.42%              14 14.89%

2 40.00%                6 6.38%

3 38.46%                5 5.32%

4 40.00%                4 4.26%

4 26.67%                4 4.26%

4 57.14%                4 4.26%

4 15.38%                4 4.26%

8 60.00%                3 3.19%

8 75.00%                3 3.19%

10 28.57%                2 2.13%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

【排序】依生源流入占比由高至低排列。【流入來源】為學生生源實際流至本系組之招生系組。

▇▇ 流入人數　●流入比率

【圖19-2】資訊工程系111學年度TOP 10生源流入來源、人數及比率

國立勤益科技大學工業工程與管理系

【流入占比】為該系組流入至本系組之學生人數占本系組全部流入人數之比率。

國立聯合大學電子工程學系

國立雲林科技大學資訊管理系

國立高雄科技大學電腦與通訊工程系

國立屏東大學資訊管理學系

流入來源

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立勤益科技大學資訊工程系

國立勤益科技大學資訊管理系

國立聯合大學資訊管理學系

國立高雄科技大學資訊管理系

【流入比率】= 選填兩系組為就讀志願且以本系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流入人數】為他系組「學生生源流入至本系組的人數」，係指高中職學生同時選填他系組與本系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀本系組之人數。

國立虎尾科技大學資訊工程系

26.42%

40.00%

38.46%

40.00%

26.67%

57.14%

15.38%

60.00%

75.00%

28.57%

-90% -60% -30% 0% 30% 60% 90%

0 4 8 12 16 20 24

國立勤益科技大學資訊工程系

國立勤益科技大學資訊管理系

國立聯合大學資訊管理學系

國立高雄科技大學電腦與通訊工程系

國立高雄科技大學資訊管理系

國立屏東大學資訊管理學系

國立虎尾科技大學資訊工程系

國立勤益科技大學工業工程與管理系

國立聯合大學電子工程學系

國立雲林科技大學資訊管理系
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(三) 資訊工程系111學年度TOP 10生源競爭優勢分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1                  13                    4 -9

2                  20                  14 -6

3                    3                   - -3

4                    2                   - -2

4                    2                   - -2

6                    1                   - -1

6                    1                   - -1

6                    1                   - -1

6                    1                   - -1

6                    1                   - -1

註1：

註2：

註3：

南臺科技大學財務金融系

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本系組流出至他系組的人數大於他系組流入之人數，顯示他系組具有相對競爭優勢；差異值＞0，表
示流出＜流入，意即他系組流入至本系組的人數大於本系組流出之人數，顯示本系組具有相對競爭優勢。

【圖19-3】資訊工程系111學年度生源競爭優勢最低TOP 10系組

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

靜宜大學會計學系

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

中原大學資訊管理學系

長庚科技大學護理系(林口校區)

國立雲林科技大學工業工程與管理系

國立虎尾科技大學電子工程系

國立勤益科技大學電子工程系積體電路與系統應用組

比較對象

國立虎尾科技大學資訊工程系

國立勤益科技大學資訊工程系

國立雲林科技大學資訊工程系

-9 

-6 

-3 

-2 

-2 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-21 -14 -7 0 7 14 21

國立虎尾科技大學資訊工程系

國立勤益科技大學資訊工程系

國立雲林科技大學資訊工程系

國立勤益科技大學電子工程系積體電路與系統應用組

中原大學資訊管理學系

長庚科技大學護理系(林口校區)

靜宜大學會計學系

國立雲林科技大學工業工程與管理系

國立虎尾科技大學電子工程系

南臺科技大學財務金融系
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(四) 資訊工程系TOP 5生源流出去向之近三學年度流出變化

學年度
國立勤益科技大學

資訊工程系
國立虎尾科技大學

資訊工程系
國立勤益科技大學

資訊管理系
國立高雄科技大學
電腦與通訊工程系

國立高雄科技大學
資訊管理系

111  20  13  4  4  3

110  17  2  2  1  --

109  3  2  1  --  1

註：

學年度
國立勤益科技大學

資訊工程系
國立虎尾科技大學

資訊工程系
國立勤益科技大學

資訊管理系
國立高雄科技大學
電腦與通訊工程系

國立高雄科技大學
資訊管理系

111 20.00% 13.00% 4.00% 4.00% 3.00%

110 33.33% 3.92% 3.92% 1.96% --

109 20.00% 13.33% 6.67% -- 6.67%

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

5

10

15

20

25

國立勤益科技大學資訊工… 國立虎尾科技大學資訊工… 國立勤益科技大學資訊管… 國立高雄科技大學電腦與… 國立高雄科技大學資訊管…

111 110 109

0%

7%

14%

21%

28%

35%

國立勤益科技大學資訊工… 國立虎尾科技大學資訊工… 國立勤益科技大學資訊管… 國立高雄科技大學電腦與… 國立高雄科技大學資訊管…

111 110 109
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(五) 資訊工程系TOP 5生源流入來源之近三學年度流入變化

學年度
國立勤益科技大學

資訊工程系
國立勤益科技大學

資訊管理系
國立聯合大學資訊

管理學系
國立高雄科技大學
電腦與通訊工程系

國立高雄科技大學
資訊管理系

111  14  6  5  4  4

110  24  4  --  1  2

109  7  --  --  --  1

註：

學年度
國立勤益科技大學

資訊工程系
國立勤益科技大學

資訊管理系
國立聯合大學資訊

管理學系
國立高雄科技大學
電腦與通訊工程系

國立高雄科技大學
資訊管理系

111 14.89% 6.38% 5.32% 4.26% 4.26%

110 38.71% 6.45% -- 1.61% 3.23%

109 41.18% -- -- -- 5.88%

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

5

10

15

20

25

國立勤益科技大學資訊工… 國立勤益科技大學資訊管… 國立聯合大學資訊管理學系 國立高雄科技大學電腦與… 國立高雄科技大學資訊管…

111 110 109

0%

10%

20%

30%

40%

50%

國立勤益科技大學資訊工… 國立勤益科技大學資訊管… 國立聯合大學資訊管理學系 國立高雄科技大學電腦與… 國立高雄科技大學資訊管…

111 110 109

Copyright © 2022 TWAEA. All rights reserved. 　　　　　　　[NTCUST] D - 133



TWAEA 2022
生源競爭分析報告進階版 [四技二專甄選]

(六)

流出占比 流入占比

13.00% 4.26%

20.00% 14.89%

3.00% 0.00%

2.00% 0.00%

2.00% 0.00%

流出占比 流入占比

5.88% 0.00%

5.88% 0.00%

3.92% 0.00%

3.92% 0.00%

3.92% 0.00%

流出占比 流入占比

13.33% 0.00%

13.33% 5.88%

6.67% 0.00%

6.67% 0.00%

6.67% 0.00%

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

-2 [0-2]

-1 [1-2]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

競爭優勢

-9 [4-13]

-6 [14-20]

-3 [0-3]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

競爭優勢

-3 [0-3]

-3 [0-3]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

國立高雄科技大學商務資訊應用系 -1 [0-1]

109學年度比較對象

國立高雄科技大學電子工程系資訊組

國立虎尾科技大學資訊工程系

國立勤益科技大學資訊管理系

國立雲林科技大學電子工程系

國立勤益科技大學電子工程系智慧機器人組

國立高雄科技大學商務資訊應用系

國立高雄科技大學電子工程系資訊組

國立高雄科技大學資訊工程系

國立勤益科技大學電子工程系積體電路與系統應用組

中原大學資訊管理學系

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

110學年度比較對象

朝陽科技大學資訊管理系資訊管理組

資訊工程系近三學年度生源競爭優勢最低TOP 5學校

111學年度比較對象

國立虎尾科技大學資訊工程系

國立勤益科技大學資訊工程系

國立雲林科技大學資訊工程系
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(七)

流出占比 流入占比

0.00% 4.26%

0.00% 3.19%

1.00% 3.19%

0.00% 2.13%

0.00% 2.13%

流出占比 流入占比

33.33% 38.71%

3.92% 9.68%

3.92% 6.45%

0.00% 3.23%

0.00% 3.23%

流出占比 流入占比

20.00% 41.18%

0.00% 5.88%

0.00% 5.88%

0.00% 5.88%

0.00% 5.88%

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

1 [1-0]

1 [1-0]

1 [1-0]

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

7 [24-17]

4 [6-2]

2 [4-2]

2 [2-0]

國立雲林科技大學資訊工程系

致理科技大學資訊管理系

朝陽科技大學工業工程與管理系

國立臺北商業大學數位多媒體設計系(桃園校區)

109學年度比較對象

國立勤益科技大學資訊工程系

致理科技大學財務金融系

2 [2-0]

競爭優勢

4 [7-3]

1 [1-0]

110學年度比較對象

國立勤益科技大學資訊工程系

國立虎尾科技大學資訊工程系

國立勤益科技大學資訊管理系

中原大學資訊管理學系

國立聯合大學電子工程學系

國立勤益科技大學工業工程與管理系

國立虎尾科技大學電子工程科

國立臺北護理健康大學健康事業管理系

3 [3-0]

2 [3-1]

2 [2-0]

2 [2-0]

資訊工程系近三學年度生源競爭優勢最高TOP 5學校

111學年度比較對象

國立屏東大學資訊管理學系

競爭優勢

4 [4-0]
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【資訊與流通學院】資訊管理系生源競爭分析

(一) 資訊管理系111學年度TOP 10生源流出情形

排序 流出比率 流出人數 流出占比

1 40.00%              12 19.05%

2 24.00%                6 9.52%

2 20.00%                6 9.52%

4 33.33%                3 4.76%

4 37.50%                3 4.76%

6 66.67%                2 3.17%

6 22.22%                2 3.17%

6 50.00%                2 3.17%

6 14.29%                2 3.17%

6 12.50%                2 3.17%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

國立雲林科技大學資訊管理系

【排序】依生源流出占比由高至低排列。【流出去向】為本系組學生生源實際流出之招生系組。

【流出比率】= 選填兩系組為就讀志願且以他系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流出人數】為本系組「學生生源流出至他系組的人數」，係指高中職學生同時選填本系組與他系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀他系組之人數。

國立勤益科技大學資訊管理系

國立臺北商業大學資訊管理系(臺北校區)

中原大學資訊管理學系

世新大學資訊管理學系資訊管理組

國立聯合大學資訊管理學系

國立高雄科技大學航運管理系

國立虎尾科技大學資訊管理系

國立臺北護理健康大學資訊管理系

二十、

【流出占比】為本系組流出至該系組之學生人數占本系組全部流出人數之比率。

流出去向

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　●流出比率

【圖20-1】資訊管理系111學年度TOP 10生源流出去向、人數及比率

國立高雄科技大學資訊管理系

40.00%

24.00%

20.00%

33.33%

37.50%

66.67%

22.22%

50.00%

14.29%

12.50%

-40% -20% 0% 20% 40% 60% 80%

0 3.5 7 10.5 14 17.5 21

國立高雄科技大學資訊管理系

國立雲林科技大學資訊管理系

國立勤益科技大學資訊管理系

中原大學資訊管理學系

國立臺北商業大學資訊管理系(臺北校區)

世新大學資訊管理學系資訊管理組

國立聯合大學資訊管理學系

國立高雄科技大學航運管理系

國立虎尾科技大學資訊管理系

國立臺北護理健康大學資訊管理系
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(二) 資訊管理系111學年度TOP 10生源流入情形

排序 流入比率 流入人數 流入占比

1 46.67%              14 16.67%

2 36.00%                9 10.71%

3 16.67%                5 5.95%

3 35.71%                5 5.95%

5 36.36%                4 4.76%

5 28.57%                4 4.76%

5 44.44%                4 4.76%

5 25.00%                4 4.76%

9 33.33%                3 3.57%

9 33.33%                3 3.57%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

【排序】依生源流入占比由高至低排列。【流入來源】為學生生源實際流至本系組之招生系組。

▇▇ 流入人數　●流入比率

【圖20-2】資訊管理系111學年度TOP 10生源流入來源、人數及比率

國立臺北護理健康大學資訊管理系

【流入占比】為該系組流入至本系組之學生人數占本系組全部流入人數之比率。

國立屏東大學資訊管理學系

國立聯合大學資訊管理學系

國立虎尾科技大學資訊管理系

國立高雄科技大學智慧商務系

流入來源

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立勤益科技大學資訊管理系

國立雲林科技大學資訊管理系

國立高雄科技大學資訊管理系

國立屏東科技大學資訊管理系

【流入比率】= 選填兩系組為就讀志願且以本系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流入人數】為他系組「學生生源流入至本系組的人數」，係指高中職學生同時選填他系組與本系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀本系組之人數。

中原大學資訊管理學系

46.67%

36.00%

16.67%

35.71%

36.36%

28.57%

44.44%

25.00%

33.33%

33.33%

0% 9% 18% 27% 36% 45% 54%

0 4 8 12 16 20 24

國立勤益科技大學資訊管理系

國立雲林科技大學資訊管理系

國立高雄科技大學資訊管理系

國立虎尾科技大學資訊管理系

國立屏東科技大學資訊管理系

國立高雄科技大學智慧商務系

中原大學資訊管理學系

國立臺北護理健康大學資訊管理系

國立屏東大學資訊管理學系

國立聯合大學資訊管理學系
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(三) 資訊管理系111學年度TOP 10生源競爭優勢分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1                  12                    5 -7

2                    3                   - -3

3                    2                   - -2

4                    1                   - -1

4                    1                   - -1

4                    1                   - -1

4                    1                   - -1

4                    1                   - -1

4                    1                   - -1

4                    1                   - -1

註1：

註2：

註3：

實踐大學資訊科技與管理學系(臺北校區)

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本系組流出至他系組的人數大於他系組流入之人數，顯示他系組具有相對競爭優勢；差異值＞0，表
示流出＜流入，意即他系組流入至本系組的人數大於本系組流出之人數，顯示本系組具有相對競爭優勢。

【圖20-3】資訊管理系111學年度生源競爭優勢最低TOP 10系組

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

國立臺北護理健康大學生死與健康心理諮商系

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立屏東大學企業管理學系

國立臺北科技大學工業工程與管理系

國立高雄科技大學海事資訊科技系

國立高雄科技大學金融資訊系

長庚大學資訊工程學系

比較對象

國立高雄科技大學資訊管理系

國立臺北商業大學資訊管理系(臺北校區)

世新大學資訊管理學系資訊管理組

-7 

-3 

-2 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-13.5 -9 -4.5 0 4.5 9 13.5

國立高雄科技大學資訊管理系

國立臺北商業大學資訊管理系(臺北校區)

世新大學資訊管理學系資訊管理組

長庚大學資訊工程學系

國立屏東大學企業管理學系

國立臺北科技大學工業工程與管理系

國立臺北護理健康大學生死與健康心理諮商系

國立高雄科技大學海事資訊科技系

國立高雄科技大學金融資訊系

實踐大學資訊科技與管理學系(臺北校區)
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(四) 資訊管理系TOP 5生源流出去向之近三學年度流出變化

學年度
國立高雄科技大學

資訊管理系
國立雲林科技大學

資訊管理系
國立勤益科技大學

資訊管理系
中原大學資訊管理

學系

國立臺北商業大學
資訊管理系(臺北

校區)

111  12  6  6  3  3

110  5  2  3  --  3

109  11  --  1  3  --

註：

學年度
國立高雄科技大學

資訊管理系
國立雲林科技大學

資訊管理系
國立勤益科技大學

資訊管理系
中原大學資訊管理

學系

國立臺北商業大學
資訊管理系(臺北

校區)

111 19.05% 9.52% 9.52% 4.76% 4.76%

110 12.20% 4.88% 7.32% -- 7.32%

109 31.43% -- 2.86% 8.57% --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

3

6

9

12

15

國立高雄科技大學資訊管… 國立雲林科技大學資訊管… 國立勤益科技大學資訊管… 中原大學資訊管理學系 國立臺北商業大學資訊管…

111 110 109

0%

8%

16%

24%

32%

國立高雄科技大學資訊管… 國立雲林科技大學資訊管… 國立勤益科技大學資訊管… 中原大學資訊管理學系 國立臺北商業大學資訊管…

111 110 109
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(五) 資訊管理系TOP 5生源流入來源之近三學年度流入變化

學年度
國立勤益科技大學

資訊管理系
國立雲林科技大學

資訊管理系
國立高雄科技大學

資訊管理系
國立虎尾科技大學

資訊管理系
國立屏東科技大學

資訊管理系

111  14  9  5  5  4

110  10  2  7  3  --

109  6  1  8  --  --

註：

學年度
國立勤益科技大學

資訊管理系
國立雲林科技大學

資訊管理系
國立高雄科技大學

資訊管理系
國立虎尾科技大學

資訊管理系
國立屏東科技大學

資訊管理系

111 16.67% 10.71% 5.95% 5.95% 4.76%

110 31.25% 6.25% 21.88% 9.38% --

109 21.43% 3.57% 28.57% -- --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

3

6

9

12

15

國立勤益科技大學資訊管… 國立雲林科技大學資訊管… 國立高雄科技大學資訊管… 國立虎尾科技大學資訊管… 國立屏東科技大學資訊管…

111 110 109

0%

8%

16%

24%

32%

國立勤益科技大學資訊管… 國立雲林科技大學資訊管… 國立高雄科技大學資訊管… 國立虎尾科技大學資訊管… 國立屏東科技大學資訊管…

111 110 109
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(六)

流出占比 流入占比

19.05% 5.95%

4.76% 0.00%

3.17% 0.00%

1.59% 0.00%

1.59% 0.00%

流出占比 流入占比

7.32% 0.00%

7.32% 0.00%

7.32% 0.00%

12.20% 9.38%

4.88% 0.00%

流出占比 流入占比

31.43% 28.57%

8.57% 0.00%

8.57% 3.57%

5.71% 0.00%

5.71% 0.00%

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

-3 [8-11]

-3 [0-3]

-2 [1-3]

-2 [0-2]

競爭優勢

-7 [5-12]

-3 [0-3]

-2 [0-2]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

競爭優勢

-3 [0-3]

-3 [0-3]

-3 [0-3]

-2 [3-5]

-2 [0-2]

國立虎尾科技大學資訊管理系 -2 [0-2]

109學年度比較對象

國立高雄科技大學資訊管理系

中原大學資訊管理學系

國立高雄科技大學智慧商務系

國立屏東科技大學資訊管理系

朝陽科技大學資訊管理系資訊管理組

國立臺北商業大學資訊管理系(臺北校區)

國立虎尾科技大學資訊管理系

國立雲林科技大學工業工程與管理系

長庚大學資訊工程學系

國立屏東大學企業管理學系

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

110學年度比較對象

國立屏東科技大學資訊管理系

資訊管理系近三學年度生源競爭優勢最低TOP 5學校

111學年度比較對象

國立高雄科技大學資訊管理系

國立臺北商業大學資訊管理系(臺北校區)

世新大學資訊管理學系資訊管理組
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(七)

流出占比 流入占比

9.52% 16.67%

0.00% 4.76%

1.59% 4.76%

9.52% 10.71%

0.00% 3.57%

流出占比 流入占比

7.32% 31.25%

12.20% 21.88%

0.00% 6.25%

0.00% 3.12%

0.00% 3.12%

流出占比 流入占比

2.86% 21.43%

0.00% 7.14%

0.00% 3.57%

0.00% 3.57%

0.00% 3.57%

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

1 [1-0]

1 [1-0]

1 [1-0]

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

7 [10-3]

2 [7-5]

2 [2-0]

1 [1-0]

國立屏東科技大學環境工程與科學系

國立高雄科技大學人力資源發展系

中原大學國際經營與貿易學系

國立臺中教育大學國際企業學系

109學年度比較對象

國立勤益科技大學資訊管理系

國立勤益科技大學資訊工程系

1 [1-0]

競爭優勢

5 [6-1]

2 [2-0]

110學年度比較對象

國立勤益科技大學資訊管理系

國立高雄科技大學資訊管理系

中原大學資訊管理學系

國立高雄科技大學工業工程與管理系

國立屏東科技大學資訊管理系

國立高雄科技大學智慧商務系

國立雲林科技大學資訊管理系

國立高雄科技大學工業工程與管理系

4 [4-0]

3 [4-1]

3 [9-6]

3 [3-0]

資訊管理系近三學年度生源競爭優勢最高TOP 5學校

111學年度比較對象

國立勤益科技大學資訊管理系

競爭優勢

8 [14-6]
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【語文學院】應用中文系生源競爭分析

(一) 應用中文系111學年度TOP 10生源流出情形

排序 流出比率 流出人數 流出占比

1 25.00%                2 6.90%

1 40.00%                2 6.90%

3 100.00%                1 3.45%

3 20.00%                1 3.45%

3 100.00%                1 3.45%

3 50.00%                1 3.45%

3 50.00%                1 3.45%

3 100.00%                1 3.45%

3 100.00%                1 3.45%

3 25.00%                1 3.45%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

國立屏東科技大學應用外語系

【排序】依生源流出占比由高至低排列。【流出去向】為本系組學生生源實際流出之招生系組。

【流出比率】= 選填兩系組為就讀志願且以他系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流出人數】為本系組「學生生源流出至他系組的人數」，係指高中職學生同時選填本系組與他系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀他系組之人數。

亞洲大學休閒與遊憩管理學系

長庚科技大學護理系(林口校區)

國立高雄科技大學海洋休閒管理系

逢甲大學合作經濟暨社會事業經營學系

朝陽科技大學休閒事業管理系

明志科技大學經營管理系

明志科技大學數位行銷設計學士學位學程

文藻外語大學英國語文系

二一、

【流出占比】為本系組流出至該系組之學生人數占本系組全部流出人數之比率。

流出去向

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　●流出比率

【圖21-1】應用中文系111學年度TOP 10生源流出去向、人數及比率

國立勤益科技大學文化創意事業系

25.00%

40.00%

100.00%

20.00%

100.00%

50.00%

50.00%

100.00%

100.00%

25.00%

-60% -30% 0% 30% 60% 90% 120%

0 1 2 3 4 5 6

國立勤益科技大學文化創意事業系

國立屏東科技大學應用外語系

亞洲大學休閒與遊憩管理學系

國立高雄科技大學海洋休閒管理系

長庚科技大學護理系(林口校區)

逢甲大學合作經濟暨社會事業經營學系

朝陽科技大學休閒事業管理系

明志科技大學經營管理系

明志科技大學數位行銷設計學士學位學程

文藻外語大學英國語文系
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(二) 應用中文系111學年度TOP 10生源流入情形

排序 流入比率 流入人數 流入占比

1 75.00%                6 9.68%

2 60.00%                3 4.84%

2 75.00%                3 4.84%

2 100.00%                3 4.84%

5 66.67%                2 3.23%

5 50.00%                2 3.23%

5 40.00%                2 3.23%

5 66.67%                2 3.23%

5 100.00%                2 3.23%

5 50.00%                2 3.23%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

【排序】依生源流入占比由高至低排列。【流入來源】為學生生源實際流至本系組之招生系組。

▇▇ 流入人數　●流入比率

【圖21-2】應用中文系111學年度TOP 10生源流入來源、人數及比率

國立高雄科技大學風險管理與保險系

【流入占比】為該系組流入至本系組之學生人數占本系組全部流入人數之比率。

南臺科技大學視覺傳達設計系動畫設計組

國立勤益科技大學工業工程與管理系

朝陽科技大學行銷與流通管理系

國立高雄科技大學應用日語系

流入來源

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立勤益科技大學文化創意事業系

國立高雄科技大學應用德語系

國立虎尾科技大學應用外語系

靜宜大學法律學系

【流入比率】= 選填兩系組為就讀志願且以本系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流入人數】為他系組「學生生源流入至本系組的人數」，係指高中職學生同時選填他系組與本系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀本系組之人數。

國立屏東科技大學企業管理系

75.00%

60.00%

75.00%

100.00%

66.67%

50.00%

40.00%

66.67%

100.00%

50.00%

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

0 2 4 6 8 10 12

國立勤益科技大學文化創意事業系

國立高雄科技大學應用德語系

國立虎尾科技大學應用外語系

朝陽科技大學行銷與流通管理系

靜宜大學法律學系

國立高雄科技大學應用日語系

國立屏東科技大學企業管理系

國立高雄科技大學風險管理與保險系

南臺科技大學視覺傳達設計系動畫設計組

國立勤益科技大學工業工程與管理系
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(三) 應用中文系111學年度TOP 10生源競爭優勢分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1                    1                   - -1

1                    1                   - -1

1                    1                   - -1

1                    1                   - -1

1                    1                   - -1

1                    1                   - -1

1                    1                   - -1

1                    1                   - -1

1                    1                   - -1

1                    1                   - -1

註1：

註2：

註3：

明志科技大學經營管理系

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本系組流出至他系組的人數大於他系組流入之人數，顯示他系組具有相對競爭優勢；差異值＞0，表
示流出＜流入，意即他系組流入至本系組的人數大於本系組流出之人數，顯示本系組具有相對競爭優勢。

【圖21-3】應用中文系111學年度生源競爭優勢最低TOP 10系組

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

文藻外語大學國際事務系

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立高雄餐旅大學餐旅暨會展行銷管理系

國立屏東大學應用英語學系

文藻外語大學英國語文系

明志科技大學數位行銷設計學士學位學程

國立高雄科技大學營建工程系

比較對象

國立屏東大學應用日語學系

國立高雄科技大學海事資訊科技系

靜宜大學英國語文學系

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1.5 -1 -0.5 0 0.5 1 1.5

國立屏東大學應用日語學系

國立高雄科技大學海事資訊科技系

靜宜大學英國語文學系

國立高雄科技大學營建工程系

國立高雄餐旅大學餐旅暨會展行銷管理系

國立屏東大學應用英語學系

文藻外語大學國際事務系

文藻外語大學英國語文系

明志科技大學數位行銷設計學士學位學程

明志科技大學經營管理系
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(四) 應用中文系TOP 5生源流出去向之近三學年度流出變化

學年度
國立勤益科技大學

文化創意事業系
國立屏東科技大學

應用外語系
亞洲大學休閒與遊

憩管理學系
國立高雄科技大學

海洋休閒管理系
長庚科技大學護理

系(林口校區)

111  2  2  1  1  1

110  --  --  --  --  1

109  3  --  --  1  --

註：

學年度
國立勤益科技大學

文化創意事業系
國立屏東科技大學

應用外語系
亞洲大學休閒與遊

憩管理學系
國立高雄科技大學

海洋休閒管理系
長庚科技大學護理

系(林口校區)

111 6.90% 6.90% 3.45% 3.45% 3.45%

110 -- -- -- -- 4.35%

109 15.79% -- -- 5.26% --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

0.8

1.6

2.4

3.2

國立勤益科技大學文化創… 國立屏東科技大學應用外… 亞洲大學休閒與遊憩管理… 國立高雄科技大學海洋休… 長庚科技大學護理系(林…

111 110 109

0%

4%

8%

12%

16%

國立勤益科技大學文化創… 國立屏東科技大學應用外… 亞洲大學休閒與遊憩管理… 國立高雄科技大學海洋休… 長庚科技大學護理系(林…

111 110 109
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(五) 應用中文系TOP 5生源流入來源之近三學年度流入變化

學年度
國立勤益科技大學

文化創意事業系
國立高雄科技大學

應用德語系
國立虎尾科技大學

應用外語系
朝陽科技大學行銷

與流通管理系
靜宜大學法律學系

111  6  3  3  3  2

110  3  1  1  --  1

109  2  --  1  1  --

註：

學年度
國立勤益科技大學

文化創意事業系
國立高雄科技大學

應用德語系
國立虎尾科技大學

應用外語系
朝陽科技大學行銷

與流通管理系
靜宜大學法律學系

111 9.68% 4.84% 4.84% 4.84% 3.23%

110 8.33% 2.78% 2.78% -- 2.78%

109 14.29% -- 7.14% 7.14% --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

1.5

3

4.5

6

7.5

國立勤益科技大學文化創… 國立高雄科技大學應用德… 國立虎尾科技大學應用外… 朝陽科技大學行銷與流通… 靜宜大學法律學系

111 110 109

0%

3%

6%

9%

12%

15%

國立勤益科技大學文化創… 國立高雄科技大學應用德… 國立虎尾科技大學應用外… 朝陽科技大學行銷與流通… 靜宜大學法律學系

111 110 109
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(六)

流出占比 流入占比

3.45% 0.00%

3.45% 0.00%

3.45% 0.00%

3.45% 0.00%

3.45% 0.00%

流出占比 流入占比

8.70% 0.00%

8.70% 0.00%

8.70% 0.00%

4.35% 0.00%

4.35% 0.00%

流出占比 流入占比

15.79% 7.14%

10.53% 0.00%

15.79% 14.29%

5.26% 0.00%

5.26% 0.00%

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

-2 [1-3]

-2 [0-2]

-1 [2-3]

-1 [0-1]

競爭優勢

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

競爭優勢

-2 [0-2]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

逢甲大學合作經濟暨社會事業經營學系 -1 [0-1]

109學年度比較對象

國立虎尾科技大學應用外語系

國立屏東大學會計學系

國立勤益科技大學文化創意事業系

靜宜大學大眾傳播學系

國立臺北商業大學創意科技與產品設計系(桃園校區)

嶺東科技大學應用外語系應用英語組

國立屏東科技大學社會工作系

國立高雄科技大學人力資源發展系

國立高雄科技大學營建工程系

國立高雄餐旅大學餐旅暨會展行銷管理系

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

110學年度比較對象

國立屏東科技大學企業管理系

應用中文系近三學年度生源競爭優勢最低TOP 5學校

111學年度比較對象

國立屏東大學應用日語學系

國立高雄科技大學海事資訊科技系

靜宜大學英國語文學系
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(七)

流出占比 流入占比

6.90% 9.68%

0.00% 4.84%

0.00% 4.84%

0.00% 3.23%

3.45% 4.84%

流出占比 流入占比

0.00% 16.67%

0.00% 8.33%

0.00% 5.56%

0.00% 5.56%

0.00% 5.56%

流出占比 流入占比

0.00% 7.14%

0.00% 7.14%

0.00% 7.14%

0.00% 7.14%

0.00% 7.14%

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

1 [1-0]

1 [1-0]

1 [1-0]

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

6 [6-0]

3 [3-0]

2 [2-0]

2 [2-0]

國立雲林科技大學文化資產維護系

國立虎尾科技大學休閒遊憩系

國立臺中教育大學文化創意產業設計與營運學系

國立高雄科技大學商務資訊應用系

109學年度比較對象

朝陽科技大學視覺傳達設計系

實踐大學應用外語學系(臺北校區)

2 [2-0]

競爭優勢

1 [1-0]

1 [1-0]

110學年度比較對象

國立高雄科技大學文化創意產業系

國立勤益科技大學文化創意事業系

國立高雄科技大學應用英語系

國立勤益科技大學休閒產業管理系

國立虎尾科技大學應用外語系

朝陽科技大學行銷與流通管理系

亞洲大學外國語文學系

國立高雄科技大學應用德語系

3 [3-0]

3 [3-0]

2 [2-0]

2 [3-1]

應用中文系近三學年度生源競爭優勢最高TOP 5學校

111學年度比較對象

國立勤益科技大學文化創意事業系

競爭優勢

4 [6-2]
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【語文學院】應用日語系生源競爭分析

(一) 應用日語系111學年度TOP 10生源流出情形

排序 流出比率 流出人數 流出占比

1 31.25%              15 38.46%

2 50.00%                9 23.08%

3 14.29%                3 7.69%

4 100.00%                2 5.13%

4 14.29%                2 5.13%

4 50.00%                2 5.13%

7 100.00%                1 2.56%

7 100.00%                1 2.56%

7 20.00%                1 2.56%

7 100.00%                1 2.56%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

東吳大學日本語文學系

【排序】依生源流出占比由高至低排列。【流出去向】為本系組學生生源實際流出之招生系組。

【流出比率】= 選填兩系組為就讀志願且以他系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流出人數】為本系組「學生生源流出至他系組的人數」，係指高中職學生同時選填本系組與他系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀他系組之人數。

國立高雄餐旅大學應用日語系

國立屏東大學應用日語學系

國立勤益科技大學工業工程與管理系

東海大學日本語言文化學系

國立臺北商業大學數位多媒體設計系(桃園校區)

國立臺灣海洋大學海洋經營管理學士學位學程

國立雲林科技大學企業管理系

國立高雄科技大學國際企業系

二二、

【流出占比】為本系組流出至該系組之學生人數占本系組全部流出人數之比率。

流出去向

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　●流出比率

【圖22-1】應用日語系111學年度TOP 10生源流出去向、人數及比率

國立高雄科技大學應用日語系

31.25%

50.00%

14.29%

100.00%

14.29%

50.00%

100.00%

100.00%

20.00%

100.00%

-120% -80% -40% 0% 40% 80% 120%

0 4.5 9 13.5 18 22.5 27

國立高雄科技大學應用日語系

東吳大學日本語文學系

國立高雄餐旅大學應用日語系

國立勤益科技大學工業工程與管理系

國立屏東大學應用日語學系

東海大學日本語言文化學系

國立臺北商業大學數位多媒體設計系(桃園校區)

國立臺灣海洋大學海洋經營管理學士學位學程

國立雲林科技大學企業管理系

國立高雄科技大學國際企業系
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(二) 應用日語系111學年度TOP 10生源流入情形

排序 流入比率 流入人數 流入占比

1 27.08%              13 22.41%

2 28.57%                6 10.34%

3 45.45%                5 8.62%

4 66.67%                4 6.90%

4 28.57%                4 6.90%

6 25.00%                3 5.17%

7 28.57%                2 3.45%

7 11.11%                2 3.45%

7 100.00%                2 3.45%

10 20.00%                1 1.72%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

【排序】依生源流入占比由高至低排列。【流入來源】為學生生源實際流至本系組之招生系組。

▇▇ 流入人數　●流入比率

【圖22-2】應用日語系111學年度TOP 10生源流入來源、人數及比率

東吳大學日本語文學系

【流入占比】為該系組流入至本系組之學生人數占本系組全部流入人數之比率。

國立屏東科技大學企業管理系

國立雲林科技大學企業管理系

世新大學日本語文學系

文藻外語大學日本語文系

流入來源

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立高雄科技大學應用日語系

國立高雄餐旅大學應用日語系

銘傳大學應用日語學系(桃園校區)

國立屏東大學應用日語學系

【流入比率】= 選填兩系組為就讀志願且以本系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流入人數】為他系組「學生生源流入至本系組的人數」，係指高中職學生同時選填他系組與本系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀本系組之人數。

致理科技大學應用日語系

27.08%

28.57%

45.45%

66.67%

28.57%

25.00%

28.57%

11.11%

100.00%

20.00%

-120% -80% -40% 0% 40% 80% 120%

0 4 8 12 16 20 24

國立高雄科技大學應用日語系

國立高雄餐旅大學應用日語系

銘傳大學應用日語學系(桃園校區)

世新大學日本語文學系

國立屏東大學應用日語學系

文藻外語大學日本語文系

致理科技大學應用日語系

東吳大學日本語文學系

國立屏東科技大學企業管理系

國立雲林科技大學企業管理系
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(三) 應用日語系111學年度TOP 10生源競爭優勢分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1                    9                    2 -7

2                  15                  13 -2

2                    2                   - -2

2                    2                   - -2

5                    1                   - -1

5                    1                   - -1

5                    1                   - -1

5                    1                   - -1

9                    1                    1 0

9                    1                    1 0

註1：

註2：

註3：

靜宜大學日本語文學系

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本系組流出至他系組的人數大於他系組流入之人數，顯示他系組具有相對競爭優勢；差異值＞0，表
示流出＜流入，意即他系組流入至本系組的人數大於本系組流出之人數，顯示本系組具有相對競爭優勢。

【圖22-3】應用日語系111學年度生源競爭優勢最低TOP 10系組

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

國立高雄科技大學國際企業系

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

嶺東科技大學應用外語系應用日語組

國立臺灣海洋大學海洋經營管理學士學位學程

國立臺北商業大學數位多媒體設計系(桃園校區)

國立雲林科技大學企業管理系

東海大學日本語言文化學系

比較對象

東吳大學日本語文學系

國立高雄科技大學應用日語系

國立勤益科技大學工業工程與管理系

-7 

-2 

-2 

-2 

-1 

-1 

-1 

-1 

0 

0 

-16.5 -11 -5.5 0 5.5 11 16.5

東吳大學日本語文學系

國立高雄科技大學應用日語系

國立勤益科技大學工業工程與管理系

東海大學日本語言文化學系

嶺東科技大學應用外語系應用日語組

國立臺灣海洋大學海洋經營管理學士學位學程

國立高雄科技大學國際企業系

國立臺北商業大學數位多媒體設計系(桃園校區)

國立雲林科技大學企業管理系

靜宜大學日本語文學系
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(四) 應用日語系TOP 5生源流出去向之近三學年度流出變化

學年度
國立高雄科技大學

應用日語系
東吳大學日本語文

學系
國立高雄餐旅大學

應用日語系
國立勤益科技大學
工業工程與管理系

國立屏東大學應用
日語學系

111  15  9  3  2  2

110  14  3  3  --  --

109  5  4  2  --  2

註：

學年度
國立高雄科技大學

應用日語系
東吳大學日本語文

學系
國立高雄餐旅大學

應用日語系
國立勤益科技大學
工業工程與管理系

國立屏東大學應用
日語學系

111 38.46% 23.08% 7.69% 5.13% 5.13%

110 42.42% 9.09% 9.09% -- --

109 25.00% 20.00% 10.00% -- 10.00%

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

4

8

12

16

國立高雄科技大學應用日… 東吳大學日本語文學系 國立高雄餐旅大學應用日… 國立勤益科技大學工業工… 國立屏東大學應用日語學系

111 110 109

0%

10%

20%

30%

40%

50%

國立高雄科技大學應用日… 東吳大學日本語文學系 國立高雄餐旅大學應用日… 國立勤益科技大學工業工… 國立屏東大學應用日語學系

111 110 109
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(五) 應用日語系TOP 5生源流入來源之近三學年度流入變化

學年度
國立高雄科技大學

應用日語系
國立高雄餐旅大學

應用日語系
銘傳大學應用日語

學系(桃園校區)
世新大學日本語文

學系
國立屏東大學應用

日語學系

111  13  6  5  4  4

110  11  3  1  --  1

109  12  1  --  --  3

註：

學年度
國立高雄科技大學

應用日語系
國立高雄餐旅大學

應用日語系
銘傳大學應用日語

學系(桃園校區)
世新大學日本語文

學系
國立屏東大學應用

日語學系

111 22.41% 10.34% 8.62% 6.90% 6.90%

110 33.33% 9.09% 3.03% -- 3.03%

109 41.38% 3.45% -- -- 10.34%

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

3

6

9

12

15

國立高雄科技大學應用日… 國立高雄餐旅大學應用日… 銘傳大學應用日語學系(… 世新大學日本語文學系 國立屏東大學應用日語學系

111 110 109

0%

10%

20%

30%

40%

50%

國立高雄科技大學應用日… 國立高雄餐旅大學應用日… 銘傳大學應用日語學系(… 世新大學日本語文學系 國立屏東大學應用日語學系

111 110 109
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(六)

流出占比 流入占比

23.08% 3.45%

38.46% 22.41%

5.13% 0.00%

5.13% 0.00%

2.56% 0.00%

流出占比 流入占比

42.42% 33.33%

9.09% 6.06%

6.06% 3.03%

3.03% 0.00%

3.03% 0.00%

流出占比 流入占比

20.00% 3.45%

5.00% 0.00%

10.00% 3.45%

5.00% 0.00%

5.00% 0.00%

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

-3 [1-4]

-1 [0-1]

-1 [1-2]

-1 [0-1]

競爭優勢

-7 [2-9]

-2 [13-15]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

-1 [0-1]

競爭優勢

-3 [11-14]

-1 [2-3]

-1 [1-2]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

文藻外語大學日本語文系 -1 [0-1]

109學年度比較對象

東吳大學日本語文學系

銘傳大學財務金融學系(台北校區)

國立高雄餐旅大學應用日語系

國立雲林科技大學企業管理系

東吳大學日本語文學系

國立雲林科技大學企業管理系

世新大學日本語文學系

中國文化大學日本語文學系

東海大學日本語言文化學系

嶺東科技大學應用外語系應用日語組

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

110學年度比較對象

國立高雄科技大學應用日語系

應用日語系近三學年度生源競爭優勢最低TOP 5學校

111學年度比較對象

東吳大學日本語文學系

國立高雄科技大學應用日語系

國立勤益科技大學工業工程與管理系

Copyright © 2022 TWAEA. All rights reserved. 　　　　　　　[NTCUST] D - 155



TWAEA 2022
生源競爭分析報告進階版 [四技二專甄選]

(七)

流出占比 流入占比

0.00% 8.62%

0.00% 6.90%

7.69% 10.34%

0.00% 5.17%

0.00% 3.45%

流出占比 流入占比

3.03% 9.09%

3.03% 9.09%

0.00% 3.03%

0.00% 3.03%

0.00% 3.03%

流出占比 流入占比

25.00% 41.38%

5.00% 10.34%

0.00% 3.45%

10.00% 10.34%

0.00% 3.45%

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

1 [1-0]

1 [3-2]

1 [1-0]

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

2 [3-1]

2 [3-1]

1 [1-0]

1 [1-0]

國立屏東大學休閒事業經營學系

國立屏東大學應用日語學系

東海大學日本語言文化學系

銘傳大學應用日語學系(桃園校區)

109學年度比較對象

國立高雄科技大學應用日語系

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

1 [1-0]

競爭優勢

7 [12-5]

2 [3-1]

110學年度比較對象

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

靜宜大學日本語文學系

靜宜大學財務金融學系

國立勤益科技大學流通管理系

世新大學日本語文學系

國立高雄餐旅大學應用日語系

文藻外語大學日本語文系

致理科技大學應用日語系

4 [4-0]

3 [6-3]

3 [3-0]

2 [2-0]

應用日語系近三學年度生源競爭優勢最高TOP 5學校

111學年度比較對象

銘傳大學應用日語學系(桃園校區)

競爭優勢

5 [5-0]
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【語文學院】應用英語系生源競爭分析

(一) 應用英語系111學年度TOP 10生源流出情形

排序 流出比率 流出人數 流出占比

1 40.91%                9 20.45%

2 18.75%                6 13.64%

3 20.00%                4 9.09%

3 66.67%                4 9.09%

5 40.00%                2 4.55%

5 100.00%                2 4.55%

5 100.00%                2 4.55%

8 100.00%                1 2.27%

8 100.00%                1 2.27%

8 100.00%                1 2.27%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

國立高雄科技大學應用英語系

【排序】依生源流出占比由高至低排列。【流出去向】為本系組學生生源實際流出之招生系組。

【流出比率】= 選填兩系組為就讀志願且以他系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流出人數】為本系組「學生生源流出至他系組的人數」，係指高中職學生同時選填本系組與他系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀他系組之人數。

國立勤益科技大學應用英語系

國立臺北科技大學應用英文系

國立臺北商業大學應用外語系(臺北校區)

國立臺北科技大學文化事業發展系

國立臺北護理健康大學運動保健系

中原大學國際經營與貿易學系

明志科技大學數位行銷設計學士學位學程

實踐大學應用外語學系(臺北校區)

二三、

【流出占比】為本系組流出至該系組之學生人數占本系組全部流出人數之比率。

流出去向

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

▇▇ 流出人數　●流出比率

【圖23-1】應用英語系111學年度TOP 10生源流出去向、人數及比率

國立雲林科技大學應用外語系

40.91%

18.75%

20.00%

66.67%

40.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

-60% -30% 0% 30% 60% 90% 120%

0 3 6 9 12 15 18

國立雲林科技大學應用外語系

國立高雄科技大學應用英語系

國立勤益科技大學應用英語系

國立臺北商業大學應用外語系(臺北校區)

國立臺北科技大學應用英文系

國立臺北科技大學文化事業發展系

國立臺北護理健康大學運動保健系

中原大學國際經營與貿易學系

明志科技大學數位行銷設計學士學位學程

實踐大學應用外語學系(臺北校區)
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(二) 應用英語系111學年度TOP 10生源流入情形

排序 流入比率 流入人數 流入占比

1 45.00%                9 19.57%

2 25.00%                8 17.39%

3 20.00%                4 8.70%

3 18.18%                4 8.70%

5 33.33%                2 4.35%

5 66.67%                2 4.35%

7 50.00%                1 2.17%

7 100.00%                1 2.17%

7 100.00%                1 2.17%

7 50.00%                1 2.17%

註1：

註2：

註3：

註4：

註5：

【排序】依生源流入占比由高至低排列。【流入來源】為學生生源實際流至本系組之招生系組。

▇▇ 流入人數　●流入比率

【圖23-2】應用英語系111學年度TOP 10生源流入來源、人數及比率

文藻外語大學英國語文系

【流入占比】為該系組流入至本系組之學生人數占本系組全部流入人數之比率。

建國科技大學應用外語系

國立高雄科技大學運籌管理系

國立雲林科技大學應用外語系

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

流入來源

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

國立勤益科技大學應用英語系

國立高雄科技大學應用英語系

國立虎尾科技大學應用外語系

國立高雄科技大學應用德語系

【流入比率】= 選填兩系組為就讀志願且以本系組為最終志願之學生人數／選填兩系組為就讀志願之學生人數。

【流入人數】為他系組「學生生源流入至本系組的人數」，係指高中職學生同時選填他系組與本系組為就讀
志願之情況下，最終選擇就讀本系組之人數。

逢甲大學外國語文學系

45.00%

25.00%

20.00%

18.18%

33.33%

66.67%

50.00%

100.00%

100.00%

50.00%

-60% -30% 0% 30% 60% 90% 120%

0 3 6 9 12 15 18

國立勤益科技大學應用英語系

國立高雄科技大學應用英語系

國立虎尾科技大學應用外語系

國立雲林科技大學應用外語系

國立高雄科技大學應用德語系

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

逢甲大學外國語文學系

文藻外語大學英國語文系

建國科技大學應用外語系

國立高雄科技大學運籌管理系
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(三) 應用英語系111學年度TOP 10生源競爭優勢分析

排序 流出人數 流入人數 競爭優勢

1                    9                    4 -5

2                    4                   - -4

3                    2                   - -2

3                    2                   - -2

5                    1                   - -1

5                    1                   - -1

5                    1                   - -1

5                    1                   - -1

5                    1                   - -1

5                    1                   - -1

註1：

註2：

註3：

國立雲林科技大學國際管理學士學位學程

【排序】依生源競爭優勢由低至高排列。排序愈前，表示「流出」關係愈強，愈值得關注；排序愈後，表示
「流入」關係愈強。

【競爭優勢】= 流入人數－流出人數，係指「流入人數」與「流出人數」之差異。差異值＜0，表示流出＞流
入，意即本系組流出至他系組的人數大於他系組流入之人數，顯示他系組具有相對競爭優勢；差異值＞0，表
示流出＜流入，意即他系組流入至本系組的人數大於本系組流出之人數，顯示本系組具有相對競爭優勢。

【圖23-3】應用英語系111學年度生源競爭優勢最低TOP 10系組

▇▇ 流出人數　▇▇ 流入人數　●競爭差異 = 流入人數－流出人數

國立臺北商業大學國際商務系(臺北校區)

超出TOP 10之數據列表請另行參閱excel檔。

銘傳大學國際企業學系(臺北校區)

國立屏東科技大學植物醫學系

國立虎尾科技大學企業管理系

國立勤益科技大學休閒產業管理系

國立臺北護理健康大學運動保健系

比較對象

國立雲林科技大學應用外語系

國立臺北商業大學應用外語系(臺北校區)

國立臺北科技大學文化事業發展系

-5 

-4 

-2 

-2 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-1 

-10.5 -7 -3.5 0 3.5 7 10.5

國立雲林科技大學應用外語系

國立臺北商業大學應用外語系(臺北校區)

國立臺北科技大學文化事業發展系

國立臺北護理健康大學運動保健系

銘傳大學國際企業學系(臺北校區)

國立屏東科技大學植物醫學系

國立臺北商業大學國際商務系(臺北校區)

國立虎尾科技大學企業管理系

國立勤益科技大學休閒產業管理系

國立雲林科技大學國際管理學士學位學程
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(四) 應用英語系TOP 5生源流出去向之近三學年度流出變化

學年度
國立雲林科技大學

應用外語系
國立高雄科技大學

應用英語系
國立勤益科技大學

應用英語系

國立臺北商業大學
應用外語系(臺北

校區)

國立臺北科技大學
應用英文系

111  9  6  4  4  2

110  6  6  4  2  --

109  5  5  1  --  --

註：

學年度
國立雲林科技大學

應用外語系
國立高雄科技大學

應用英語系
國立勤益科技大學

應用英語系

國立臺北商業大學
應用外語系(臺北

校區)

國立臺北科技大學
應用英文系

111 20.45% 13.64% 9.09% 9.09% 4.55%

110 18.18% 18.18% 12.12% 6.06% --

109 25.00% 25.00% 5.00% -- --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流出占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流出占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

2

4

6

8

10

國立雲林科技大學應用外… 國立高雄科技大學應用英… 國立勤益科技大學應用英… 國立臺北商業大學應用外… 國立臺北科技大學應用英…

111 110 109

0%

7%

14%

21%

28%

國立雲林科技大學應用外… 國立高雄科技大學應用英… 國立勤益科技大學應用英… 國立臺北商業大學應用外… 國立臺北科技大學應用英…

111 110 109
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(五) 應用英語系TOP 5生源流入來源之近三學年度流入變化

學年度
國立勤益科技大學

應用英語系
國立高雄科技大學

應用英語系
國立虎尾科技大學

應用外語系
國立雲林科技大學

應用外語系
國立高雄科技大學

應用德語系

111  9  8  4  4  2

110  9  6  3  8  --

109  6  3  4  2  --

註：

學年度
國立勤益科技大學

應用英語系
國立高雄科技大學

應用英語系
國立虎尾科技大學

應用外語系
國立雲林科技大學

應用外語系
國立高雄科技大學

應用德語系

111 19.57% 17.39% 8.70% 8.70% 4.35%

110 24.32% 16.22% 8.11% 21.62% --

109 30.00% 15.00% 20.00% 10.00% --

註：

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入人數』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入人數由高至低，對應表格由左至右進行排序。

上表呈現109～111學年度本系組與「實際『流入占比』最高」前五大系組之間的競爭變化
情形。篩選標準係根據111學年度流入占比由高至低，對應表格由左至右進行排序。

0

2

4

6

8

10

國立勤益科技大學應用英… 國立高雄科技大學應用英… 國立虎尾科技大學應用外… 國立雲林科技大學應用外… 國立高雄科技大學應用德…

111 110 109

0%

8%

16%

24%

32%

國立勤益科技大學應用英… 國立高雄科技大學應用英… 國立虎尾科技大學應用外… 國立雲林科技大學應用外… 國立高雄科技大學應用德…

111 110 109
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(六)

流出占比 流入占比

20.45% 8.70%

9.09% 0.00%

4.55% 0.00%

4.55% 0.00%

2.27% 0.00%

流出占比 流入占比

9.09% 0.00%

6.06% 0.00%

3.03% 0.00%

3.03% 0.00%

3.03% 0.00%

流出占比 流入占比

25.00% 10.00%

25.00% 15.00%

5.00% 0.00%

5.00% 0.00%

5.00% 0.00%

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

-3 [2-5]

-2 [3-5]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

競爭優勢

-5 [4-9]

-4 [0-4]

-2 [0-2]

-2 [0-2]

-1 [0-1]

競爭優勢

-3 [0-3]

-2 [0-2]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

-1 [0-1]

文藻外語大學翻譯系 -1 [0-1]

109學年度比較對象

國立雲林科技大學應用外語系

國立高雄科技大學應用英語系

國立高雄科技大學航運管理系

國立高雄餐旅大學應用英語系

文藻外語大學英國語文系

國立臺北護理健康大學健康事業管理系

銘傳大學國際企業學系(台北校區)

國立臺北護理健康大學休閒產業與健康促進系

國立臺北護理健康大學運動保健系

銘傳大學國際企業學系(臺北校區)

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最低』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＜0者。

110學年度比較對象

國立高雄科技大學應用德語系

應用英語系近三學年度生源競爭優勢最低TOP 5學校

111學年度比較對象

國立雲林科技大學應用外語系

國立臺北商業大學應用外語系(臺北校區)

國立臺北科技大學文化事業發展系
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(七)

流出占比 流入占比

9.09% 19.57%

2.27% 8.70%

0.00% 4.35%

13.64% 17.39%

0.00% 2.17%

流出占比 流入占比

12.12% 24.32%

3.03% 8.11%

0.00% 5.41%

18.18% 21.62%

0.00% 2.70%

流出占比 流入占比

5.00% 30.00%

5.00% 20.00%

5.00% 10.00%

0.00% 5.00%

0.00% 5.00%

註1：上表呈現本系組109學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

1 [2-1]

1 [1-0]

1 [1-0]

註1：上表呈現本系組111學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

註1：上表呈現本系組110學年度「競爭優勢『最高』」前五大系組，僅列計「流入人數－流出人數」差異值＞0者。

註2：【競爭優勢】呈現方式為流入與流出人數差異值［流入人數－流出人數］。

競爭優勢

5 [9-4]

2 [3-1]

2 [2-0]

2 [8-6]

國立屏東大學應用英語學系

國立勤益科技大學流通管理系

文藻外語大學英國語文系

國立勤益科技大學文化創意事業系

109學年度比較對象

國立勤益科技大學應用英語系

國立虎尾科技大學應用外語系

1 [1-0]

競爭優勢

5 [6-1]

3 [4-1]

110學年度比較對象

國立勤益科技大學應用英語系

國立虎尾科技大學應用外語系

朝陽科技大學應用英語系

國立雲林科技大學應用外語系

國立虎尾科技大學應用外語系

國立高雄科技大學行銷與流通管理系

國立高雄科技大學應用英語系

建國科技大學應用外語系

3 [4-1]

2 [2-0]

2 [8-6]

1 [1-0]

應用英語系近三學年度生源競爭優勢最高TOP 5學校

111學年度比較對象

國立勤益科技大學應用英語系

競爭優勢

5 [9-4]
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